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Sämsta börsdagen sedan 
coronakraschen 2020
Helsingforsbörsen 
föll klart  
på måndagen

Världens aktiemarknader har inlett året klart 
på minussidan. Förra veckan rasade det tek-
niktunga amerikanska Nasdaq-indexet, och i 
går följde Helsingforsbörsen i släptåg. 

Måndagens tapp på drygt fyra procent var 
det största på en dag sedan coronakraschen 
våren 2020. Då föll börsindex som mest med 
över 10 procent på en dag. 

Globalt sett är det framför allt teknik- och 
tillväxtaktier som vacklar. Deras kursökning 
så här långt har i många fall byggt på löften 
om framtida tillväxtförhoppningar, som kan 
grusas i och med förväntningarna på höjda 
räntor och fortsatt inflation. 

USA:s centralbank möts den här veckan, 
och det finns en förväntan på att penning

politiken kommer att stramas åt. 
Samtidigt är den pågående veckan starten 

för rapportsäsongen. I år väntas många bolag 
föreslå större utdelning till ak-
tieägarna igen, efter ett svaga-
re utdelningsår i fjol. 

Centern lyckades 
i vårdvalet som 
inte lockade folk
När finländarna senast gick till val 
ansåg de att vården är den viktigaste 
politiska frågan. Men när de nu fick 
rösta om den var det fler än någon-
sin som inte gjorde sig besväret. Det 
usla valdeltagandet är välfärdsom-
rådesvalets största paradox.

Centerns väntade framgång torde 
underlätta för regeringen att samar-
beta vidare även om De Gröna kan 
finna behov av att lyfta sin profil. Det 
bedömer statsvetaren Åsa von 
Schoultz.

FOTO: NIKLAS TALLQVIST

❞ Vi kan inte 
vara nöjda 

med en situation där 
mindre än hälften 
av alla finländare 
röstar. Det är också 
problematiskt  
ur demokratisk 
synvinkel att samma 
människor sitter  
på många olika 
stolar samtidigt
Chefredaktör Erja Yläjärvi  
i dagens ledare 20

Många experter 
på vård valdes in
Inte bara etablerade politiker utan 
också många personer som har en 
bakgrund inom hälso- och sjukvår-
den valdes in i de nya välfärdgsom-
rådesfullmäktige. Kommunforska-
ren Siv Sandberg ser en risk för pro-
blem – enligt henne behöver de nya 
välfärdsområdena främst generalis-
ter med insikter i ekonomi och 
förvaltning
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” Vi fortsätter som förut tills de bestämmer hur det egentligen ska se ut.”  
Sjukskötarna Annika Hokkanen och Johanna Mutka tror inte att välfärdsområdesvalet på-
verkar livet på Nickby hälsostation, inte ännu i alla fall. På brandstationen i Borgå konstaterar 
brandförman Ralf Brygger och räddningsdirektör Peter Johansson att räddningsväsendet har 
erfarenhet av den här sortens reform som nu väntar vården.
– Först kommer alla att strida hårt för sitt eget område innan det blir tydligt att man 
måste jobba för hela välfärdsområdet. Så var det också när vi organiserade om, alla 
körde först sin egen sak i Lovisa, Strömfors, Lappträsk ...
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Åklagaren vill  
att Päivi Räsänen 
döms till 120  
dagsböter 14
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RÄTTELSER
Hbl 23.1 sidan 32: Personpronominet 
för den amerikanska poeten Eileen My-
les är på svenska ”hen”, och den eng-
elska motsvarigheten för personer 
som inte vill identifieras som ”he” eller 
”she” är ”they”, vilket Myles uttryckli-
gen önskar att bli omtalad som. Robin 
Valtialas recension av antologin med 
Myles’ dikter, Ingen omskrivning (dik-
ter 1975–2014), i översättning av Hele-
na Eriksson, var delvis otydlig på den 
här punkten. 

25.1.2022
● ●Vecka: 4
● ●Namnsdag i dag: Svenska: Paul. Finska:  

Paavali, Paavo, Paul, Pauli, Paulus. Ortodoxa:  
Reijo, Riiko, Riku.

● ●Namnsdag i morgon: Svenska: Jonatan.  
Finska: Joonatan. Ortodoxa: Arjo, Johannes,  
Juha, Juhani, Mari, Maria, Marja, Paula. 

● ●Solen 	 upp 	 ner 
Borgå .............................. 8.50 ............... 16.10
Hangö ..............................8.57 ............... 16.25
Helsingfors ....................... 8.51 ................16.15
Lovisa ..............................8.48 .............. 16.08
Uleåborg ......................... 9.28 ............... 15.33
Utsjoki ............................ 10.36 ................14.13
Vasa ................................ 9.26 ...............16.07

+ 46 70 - 474 57 42
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Kommunforskaren Siv Sandberg 
från Åbo Akademi har med stort 
intresse följt välfärdsområdesvalet 
och analyserat valutgången.

Valresultatet visar klart och tyd-
ligt att de gamla stora partierna 
kunde mobilisera sina egna väljar-
skaror samtidigt som de lyckades i 
sin kandidatnominering.

Dagen efter valet noterar Sand-
berg ett fenomen som märks tyd-
ligt i alla regioner: Bland de inval-
da finns framför allt etablerade 
riks- och lokalpolitiker. Men utö-
ver dessa tar personer med en yr-
kesbakgrund inom hälso- och sjuk-
vården plats i de nya fullmäkti-
ge. Till exempel Samlingspartiet 

lyckades inför valet värva många 
vårdexperter och läkare som kan-
didater.

– Och titta till exempel på SFP:s 
lista över invalda i Västra Nyland. 
Utöver dem som redan är politiker 
på riks- eller lokalplanet, är samtli-
ga nya namn läkare, påpekar Sand-
berg.

En intressant fråga blir vilken 
inverkan de här politiskt oerfarna 
medicinska experterna kommer 
att ha då de nya fullmäktige kom-
mer i gång.

Det behövs generalister
 – Jag tror att det kan uppstå pro-
blem då de nya fullmäktige ska bör-

ja fatta beslut. Det kommer att be-
hövas generalister för att sy ihop det 
uppdrag som fullmäktige har. Det 
handlar mycket om ekonomi, poli-
tik, och förvaltning, och ganska lite 
om vård, säger Sandberg.

För de invalda läkare och sjuk-
vårdare som redan har en bakgrund 
som aktivpolitiker kommer arbetet 

”Många läkare i vårdfullmäktige  
– det kan bädda för problem”

■■ De finskspråkiga blev klart underrepresente-
rade i Österbotten där SFP blev förkrossande 
starkt och fick majoritet i nya välfärdsområ-
desfullmäktige. "Det var märkligt tyst kring 
etablerade finskspråkiga politiker i regionen. 
Uppenbarligen nådde de inte tillräckligt bra 
ut till väljarna", analyserar kommunforskaren 
Siv Sandberg.  FOTO: CATA PORTIN

Utöver etablerade poli-
tiker som knep merpar-
ten av platserna i de nya 
välfärdsområdesfull-
mäktige, valdes många 
personer med yrkes-
bakgrund inom hälso- 
och sjukvården.  
– Det här kan bädda för 
problem då de nyinval-
da ska börja fatta be-
slut i fullmäktige. Då väl-
färdsområdena kom-
mer i gång, behövs det 
framför allt generalis-
ter med insikter i ekono-
mi och förvaltning, inte 
renodlade vårdexper-
ter, säger kommunfors-
karen Siv Sandberg  
vid Åbo Akademi. 
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i de nya fullmäktige inte att kännas 
främmande.

– Men för invalda med bakgrund 
i en profession kan det komma som 
en chock att plötsligt tvingas ta fram 
en förvaltningsstadga för ett nytt 
fullmäktige, säger Sandberg.

De gröna underpresterade
Siv Sandberg blev förvånad över 
att De gröna som fick 7,4 procent 
av rösterna i landet, klarade sig så 
dåligt i valet.

– Det var en stor överraskning. 
De gröna har vid sidan om Centern 
konsekvent talat för att det behövs 
en ytterligare demokratiskt vald be-
slutsnivå. Men De gröna lyckades in-
te väcka debatt om den här saken 
i valrörelsen. Det är en underpres-
tation från De gröna. Det förvånar 
mig att partiet inte gjorde ett större 
nummer av demokratiaspekten in-
för valet, säger Sandberg. 

Sannfinländarnas 11,1 procent i 
välfärdsområdesvalet, vilket är klart 
sämre än vad partiet presterade i 
förra kommunalvalet där partiet 
fick 14,5 procent av rösterna, över-
raskade också kommunforskaren.

– Jag tänkte i förväg att de ha-
de kunnat åstadkomma en skräll. 
Sannfinländarna hade många kan-
didater som gjort väl ifrån sig i tidi-
gare val. Men det gick inte vägen, 
vilket beror på att deras anhänga-
re inte är lika stabila som Samlings-
partiets.

Att Centern klarade sig så bra be-

ror delvis på valkampanjen som fo-
kuserade på att partiet krävde en 
hälsovårdscentral i varje kommun.

– Centern tvingade de andra par-
tierna att svara på just den frågan i 
precis varenda valdebatt.

Finskspråkiga gravt under­
representerade i Österbotten
SFP blev nästan förkrossande starkt 
i Österbotten där partiet fick enkel 
majoritet. 

– Med tanke att språkfördelning-
en i Österbotten är ungefär 50-50, så 
att de finskspråkiga är ett par pro-
centenheter färre än de svensksprå-
kiga, blev de finsktalande gravt un-
derrepresenterade. Jag förundra-
des nog lite under valrörelsen över 
att det var så pass tyst kring många 
tongivande finskspråkiga politi-
ker. Det var konstigt. Uppenbarli-
gen nådde de inte tillräckligt bra ut 
till väljarna, säger Sandberg. 

I politisk teori finns något som 
heter bandwagoneffekt där männi
skor antar åsikter som de tror att 
majoriteten av omgivningen har.

– Väljare brukar vilja vara med 
i vinnarlaget. Antagligen gynna-
des Samlingspartiet nationellt av 
det här. Sannolikt fick SFP i Öster
botten och Östra Nyland draghjälp 
av fenomenet, analyserar Sandberg.

Wickströms resultat 
uppseendeväckande
SFP:s vice ordförande Henrik Wick-
ström tog hem en jättepott och knep 

flest röster i Västnyland och tredje 
mest personliga röster i hela landet, 
5 865 stycken. 

– Jag hade räknat med att han 
skulle göra ett gott val, men med 
tanke på att han inte är sittande 
riksdagsledamot är resultatet upp-
seendeväckande. Han är ett exem-
pel på en lyskraftig kandidat som 
har ett mycket starkt väljarstöd i 
sin egen kommun, men har också 
gjort kampanj i Nyland. Det bäddar 
för ett starkt riksdagsval nästa gång, 
säger Sandberg.

I mindre kommuner rådde inför 
valet en farhåga att de stora städer-
na helt skulle dominera samman-
sättningen i de nya välfärdsområ-
dena. 

– I Västra Nylands välfärdsområ-
de blev fördelningen ganska skev. 
Grankulla fick bara en ledamot och 
Sjundeå blev helt utan, säger Sand-
berg.

Men överallt blev inte städernas 
dominans så stark som det förut-
spåddes. I Egentliga Finlands väl-
färdsområde fick Åbo bara 29 av 
79 platser, vilket är en mindre an-
del än vad befolkningen i Åbo utgör. 
Inte heller i Österbotten fick Vasa så 
stor dominans som matematiskt ha-
de varit möjlig.

Avgörande blir nu hur de olika 
välfärdsområdena byggs upp och 
vems tänkande som blir norme-
rande.

– I Västnyland till exempel, kom-
mer Esbos organisation att vara väl-

digt central för den nya förvaltning-
en, bedömer Sandberg.

Borgådominans i Östra Nyland
I Östra Nylands välfärdsområde fick 
Borgå in flest ledamöter, medan Sib-
bo fick 15 och Lovisa 7.

Lovisa fick något färre platser 
än vad befolkningsunderlaget hade 
möjliggjort. medan Askola fick fler 
platser i förhållande till invånaran-
talet. Mia Heijnsbroek-Wirén från 
Lovisa kom inte in på Samlingspar-
tiets lista.

– Det verkar som om de svensk-
språkiga i regionen koncentrerade 
sina röster till SFP till och med mer 
än vad de brukar göra i kommunal-
valet, resonerar Sandberg. 

De finlandssvenska regionerna 
hade ett högre valdeltagande än he-
la landet där valdeltagandet låg på 
rekordlåga 47,5 procent. Nästa gång 
det ordnas välfärdsområdesval, är i 
samband med kommunalvalet 2025.

Också om deltagandet i kommu-
nalvalet inte brukar ligga på en li-
ka hög nivå som i riksdags- eller 
presidentval, har valdeltagandet i 
kommunalval ändå varit klart hö-
gre än i det första välfärdsområdes
valet. Därmed pekar allt på att SFP, 
som brukar få största delen av de 
svenskspråkiga rösterna, kommer 
att backa nästa gång det ordnas väl-
färdsområdesval. 

MARIA GESTRIN-HAGNER
maria.gestrin-hagner@hbl.fi

”Många läkare i vårdfullmäktige  
– det kan bädda för problem”

❞ Titta till 
exempel 

på SFP:s lista över 
invalda i Västra 
Nyland. Utöver 
dem som redan är 
politiker på riks- 
eller lokalplanet, är 
samtliga nya namn 
läkare.

❞ Väljare bru-
kar vilja vara 

med i vinnarlaget. 
Antagligen gynna-
des Samlingspartiet 
nationellt av det här. 
Sannolikt fick SFP 
i Österbotten och 
Östra Nyland drag-
hjälp av fenomenet.
Siv Sandberg
Kommunforskare  
från Åbo Akademi
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(+1,0)

(+1,7)
(–3,4)

(–3,1)
(+0,7)
(+0,5)

(+0,3)
(+0,0)

(+1,3)

(+4,7)

(+2,2)
(+0,7)

(–0,4)
(–5,5)

(+1,3)
(+0,1)
(+1,2)

(+0,1)
(–0,6)

(+1,4)

(+2,0)
(+0,4)

(–2,5)
(–3,1)

(–2,3)
(+1,3)
(+0,5)

(–0,5)

(+1,0)
(+3,0)

(+2,0)
(–4,7)

(–1,5)
(–0,3)

(+0,5)
(+0,4)

(+1,1)
(+2,4)

(–4,0)
(+0,8)

(–1,8)
(+0,2)

(+0,3)
(+0,5)
(+1,3)

Jämförelsen med resultat i kommunalvalet 2021
räknat utan Helsingfors och Åland.
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Nyheter

När finländarna fick prioritera de 
viktigaste samhällsfrågorna inför 
kommunalvalet förra året kryssade 
flest, 93 procent, för att hälsovårds-
tjänsterna var en mycket eller gan-
ska viktig valfråga. På god andraplats 
(89 procent) kom äldreomsorgen, en-
ligt en studie som Kantar TNS gjor-
de på uppdrag av Stiftelsen för kom-
munal utveckling (Kaks).

Valdeltagandet i kommunalvalet 
stannade på blygsamma 55 procent. 
Det har bortförklarats med att valet 
flyttades fram på grund av pande-
min, att val en solig sommarsöndag 
inte är någon publikmagnet. Val-
forskarna har påtalat att valdelta-
gandet, som länge hade sjunkit, fak-
tiskt ökade både till kommunalvalet 
2017 och till riksdagsvalet 2019 för 

att dyka under pandemiåret 2021.
Pandemin har föranlett samhälls-

restriktioner som utarmat varda-
gen i två år, för att vården inte ska 
kollapsa. Vårdens samhällsbäran-
de roll kan inte ha gått någon förbi. 
När ansvaret för vård och omsorg 
flyttas över till framtida välfärdsom-
råden och väljarna får påverka hur 
det ska ske – då borde det väl bli rus-
ning till valurnorna?

Nej, för fastän valet hålls hälso-
säkert, på utsatt tid och en jämn-
grå vintersöndag då snart sagt alla 
konkurrerande aktiviteter pausats, 
kraschar valdeltagandet till 47,5 pro-
cent. Siffran är tidernas lägsta i Fin-
lands historia, exklusive EU-val. Pan-
demin är en otillräcklig förklaring.

Att de samhällsfrågor som väljar-

na säger vara viktigast ger lägst val-
deltagande är en sann paradox, som 
också påverkar resultatet. Det är en 
lagbundenhet att lågt valdeltagan-
de gynnar borgerliga partier. I sön-
dags räknade sig alla borgerliga par-
tier till segrarna. Då SDP och Vän-
sterförbundet dessutom gick fram-
åt titulerar sig sju av riksdagens nio 
partier som segrare.

Förlorarna går inte att ta miste 
på. Sannfinländarna försökte väcka 
allmänt missnöjda väljare att pro-
teströsta, om så mot stigande ben-

sinpris, men tappade 113 000 röster 
jämfört med kommunalvalet.

De Gröna led av att Helsingfors ex-
kluderades, men 56 000 röster fär-
re än i kommunalvalet utanför Hel-
singfors är ändå riktigt svagt. En teo-
ri är att vård och omsorg inte aktive-
rar partiets relativt unga väljarskara.

Kvinnorna segrade
Åsa von Schoultz, professor i statslä-
ra vid Helsingfors universitet, bedö-
mer att ett valresultat där "de tre sto-
ra" återintar sina forna maktpositio-
ner medan Sannfinländarna och De 
Gröna går dåligt visar att valet fördes 
kring höger–vänster och stad–lands-
bygd, två klassiska dimensioner i fin-
ländsk politik. Sannfinländarna och 
De Gröna behöver få diskutera andra 
slags frågor för att göra väl ifrån sig.

– De frågor som de mobiliserar si-
na väljare med var inte på tapeten, 
säger hon.

I och med att Centern gör sitt 
första hyggliga valresultat på länge 
antar von Schoultz att det blir lite 
lättare för regeringen att fortsätta 
samarbeta. Hon påpekar att Cen-
tern skavt mest i regeringen, men 
att man kan känna sig starkare nu.

I gengäld är De Grönas sits jobbi-
gare än förut. Åsa von Schoultz bedö-

mer ändå att det är ett mindre pro-
blem för regeringsdynamiken än det 
problem regeringen blir kvitt i och 
med Centerns framgång.

Även om valresultatet kan tolkas 
som att vi är tillbaka i en tid med tre 
stora partier varnar von Schoultz för 
att dra för stora växlar med tanke på 
riksdagsvalet om ett drygt år.

– Resultatet i välfärdsområdesva-
let säger inte nödvändigtvis myck-
et om riksdagsvalet. Finländsk po-
litik är för oförutsägbar för det, sä-
ger hon.

Valresultatet är mer än röstför-
delning mellan partier. Hittills har 
kvinnorna varit underrepresentera-
de i finländsk politik, men när ett val 
handlar om vården som är en kvin-
nodominerad bransch vände det. 
Kvinnorna utgjorde 45 procent av 
kandidaterna men hela 53 procent 
av de invalda.

Den som hade hoppats på en jäm-
nare åldersfördelning blev däremot 
besviken. Majoriteten av alla inval-
da har fyllt 50 medan mindre än 11 
procent av dem är under 35.

Två slags röstmagneter
Även om fler än tre fjärdedelar av de 
invalda redan sitter i kommunfull-
mäktige och även om hälften av riks-
dagsledamöterna blev invalda i väl-
färdsområdenas fullmäktige har en 
stor del av de som valdes in yrkeser-
farenhet av vården. Också flera röst-
magneter har en vårdprofil.

Rikskändis är läkaren, riksdags-
ledamoten och tidigare hälsovårds-
direktören Aki Lindén (SDP) som 
fick näst flest personliga röster av 
alla. Han bedömer att SDP-väljarna i 
Egentliga Finland koncentrerade si-
na röster till honom för att han har 
den bakgrunden.

Andra, mer oväntade exempel 
är Panu Peitsaro (obunden/Rörel-
se Nu). Han är läkare och skrällde 
med 3 400 röster av vilka han fick 
95 procent i hemstaden Nyslott. I 
de elva övriga kommunerna i Södra 
Savolax valkrets fick han bara strö-
röster. Av hans kommentar till Yle 
framgår att han har profilerat sig i 
en konkret fråga som präglat valde-
batten i området och rivit upp väl-
jarnas känslor i åratal, nämligen en 
långvarig kamp mellan sjukhusen i 
Nyslott och S:t Michel. 

Otippat var likaså att Marja Estola 
(Gröna) skulle bli röstdrottning i Söd-
ra Karelen. Hon sade till Yle att hon 
tror att väljarna litar på henne efter 
30 år som läkare som behandlat si-
na patienter respektfullt. I en inter-
vju för Mediuutiset har hon sagt att 
hon ville lyfta fram brister i vården, 
men hennes arbetsgivare tystade ned 
henne. Först när hon gick med i poli-
tiken kunde hon föra fram kritiken.

Åsa von Schoultz ser två strategier 
bakom valets röstmagneter. Dels har 
partistrateger letat kandidater med 
förankring i vården som väljarna 
kunde tänkas uppfatta som trovär-
diga, dels finns det bland kandidater-
na förmågor för vilka välfärdsområ-
desvalet kan utgöra en plattform in-
för en rikspolitisk karriär.

Henrik Wickström (SFP) med 
tredje flest röster i hela landet är 
ett utmärkt exempel på den senare 
kategorin, resonerar von Schoultz. 
Han är en politiker som steg för steg 
närmar sig en karriär i rikspolitiken.

– För honom kan det här valet 
fungera som en språngbräda inför 
nästa års riksdagsval, säger hon.

■■ Centerns ordförande finansminister Annika Saarikko var salig efter valet där hennes parti blev tredje störst med 19,2 procent av rösterna. Statsminister 
Sanna Marin lotsade Socialdemokraterna till andra plats med 19,3 procent.  FOTO: ANTTI AIMO-KOIVISTO/LEHTIKUVA

Finländarna säger att vården är den viktigas-
te samhällsfrågan, men när de får rösta om 
den är intresset det lägsta någonsin. Det är 
den största paradoxen i tidernas första väl-
färdsområdesval. Statsvetarprofessorn Åsa 
von Schoultz varnar för att övertolka åter-
gången till ”tre stora” partier.

PETER BUCHERT
Reporter 
peter.buchert@hbl.fi

ANALYS

Valresultatet kan hjälpa  
regeringen, men säger inte 
mycket om riksdagsvalet
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– Får jag krama dig? Grattis!
Bibliotekarien i Ingå bibliotek 

haffar Henrik Wickström så fort 
han stiger in i huset. I lokala kafé-
et Wilhelmsdal möts han av spon-
tana applåder.

– Grattis Henrik, så jättefint! sä-
ger fyra damer som sitter på kaffe.

– Hur fan fick du så mycket rös-
ter? Det var ju otroligt, säger en man 
som tittar in en stund senare. 

Så gott som alla vi möter hälsar 
Wickström med ett ”grattis” eller 
”bra jobbat”. Det här är lokalsam-
hällets styrka.

– Det är lätt för folk att närma 
sig mig och börja prata om vad som 
helst som de funderar på. När jag 
nyss blev intervjuad av Helsingin 
Sanomat kom en dam fram och bör-
jade diskutera hockeyrinken, som 
varit aktuell i kommunen.

Brett väljarstöd
Och Wickström är framför allt or-
tens son. Av hans 5 865 röster kom 
närmare 1 800 från Ingå, och or-
tens välbefinnande kommer också 
i framtiden att ligga högt på hans 
agenda. 

– Jag har halvt på skoj föreslagit 
att Ingå ligger så lagom i mitten att 

vi kunde ha fullmäktigemötena här, 
säger han.

– Men framför allt är det vik-
tigt att någon talar för oss här i vår 
landsända i välfärdsområdet. Röst-
mängden är en tydlig signal om att 
man inte får glömma bort de små or-
terna. Det tror jag kommer att synas 
i arbetet framåt.

Men det var inte bara Ingåbor 
som röstade på Wickström. Allra 
mest röster fick han från Raseborg, 
där över 2 300 röstade på honom. I 
Esbo och Kyrkslätt fick han kring 
fem hundra var, och i Sjundeå mest 
av alla kandidater, nästan 360. Ock-
så i Hangö, Lojo, Grankulla och Vi-
chtis hade han väljare – bara i Hög-
fors kammade han noll.

Röstmängden ger Wickström en 
stark position när det gäller ansvars-
uppdrag inom välfärdsområdesfull-
mäktige. Exakt vilka uppdrag som 
erbjuds är inte klart, eftersom det 
nya fullmäktiges förvaltningsmo-
dell inte är fastställd. I den prelimi-
nära modellen ingår en styrelse, tre 
substansnämnder och en revisions-
nämnd, plus en nämnd som bevakar 
de språkliga rättigheterna.

– Nämnderna har inte ens fått 
svenska namn ännu, men planen 

är att det ska finnas en nämnd för 
vårdfrågor, en för räddningsväsen-
det och en för utveckling av vården.

Wickström är ovillig att spekule-
ra i vilken post han kan få men till-
står att nämnden för utveckling av 
vården och styrelsearbete hör till det 
som intresserar honom mest.

– Men visst, mandatet är så starkt 
att det är tydligt att folk vill att jag 
ska ha inflytande. Det är också ett 
ansvar jag är beredd att ta.

Vad händer med Ingå, kommer du 
alls att ha tid för lokalpolitiken?
– Det kommer att bli en helt annan 
dynamik i kommunalpolitiken då 

vårdfrågorna faller bort. Närings-
liv och välfärd kommer att bli cen-
trala i kommunen, och jag ser fram 
emot att få jobba för de frågorna. Jag 
kommer inte att tappa fokus på Ingå, 
men det blir ett annorlunda engage-
mang. Jag jobbar ju för Ingåborna 
också i välfärdsområdet.

Viktigast framöver är att bekanta 
sig med hela vårdområdet och varje 
orts särdrag.

– Så fort coronaläget tillåter mås-
te vi besöka alla orter och prata med 
människor där, helt vanliga invåna-
re. Lösningarna inom vården måste 
se annorlunda ut här än till exempel 
i Esbo, säger Wickström.

Att SFP gjorde ett så gott val och 
blev tredje största parti i Västra Ny-
lands välfärdsområdesfullmäktige 
ger också ett starkt mandat att job-
ba vidare.

– För en stor del av våra väljare 
med svenska som modersmål är ser-
vice på det egna modersmålet en vik-
tig fråga. Den konkretiserades i det 
här valet och därför tyckte folk att 
det var viktigt att rösta. 

Veteran trots åldern
Henrik Wickström har varit aktiv 
inom politiken sedan 2012, då han i 
sitt första kommunalval fick 67 rös-
ter. Efter det har han ställt upp i två 
kommunalval, två riksdagsval och 
ett EU-val. Röstmängden har sta-
digt ökat. I höstens kommunalval 
fick han 750 röster och i riksdags-
valet 2019 över 3 000. I välfärdsom-
rådesvalet nådde han sin näst högsta 

röstmängd någonsin. Bara EU-valet 
2019 gav honom fler (6 078 röster).

– Bakom varje röst finns en män-
niska och jag är ödmjukt jättetack-
sam över att så många valt att lägga 
sin enda röst på mig. 

Vad betyder det här för riksdagsva-
let nästa år? 
– Jag vill först landa i det här resulta-
tet innan jag beslutar om nästa steg. 
Men det är klart att jag som vice ord-
förande för partiet också har ett an-
svar. Jag måste ta mig en allvarlig 
funderare kring en kandidatur, sä-
ger Wickström.

– Det är viktigt att lyssna på folket. 
Men det är också viktigt att lyssna 
på den egna känslan och välmåen-
det. För visst har det varit tufft med 
coronarestriktionerna, vädret och 
tidpunkten. 

Någon paus blir det inte i arbe-
tet. Hela kvällen är bokad för kom-
munalpolitiska uppdrag, och redan 
i morgon är följande politiska mö-
te inbokat. Därtill fortsätter arbe-
tet som sakkunnig på Företagarna 
i Finland. 

– Jag kan säga att jag ser fram 
emot nästa veckoslut som är helt 
ledigt. Jag ska bara vila och ta det 
lugnt. Jag har många vänner som 
vill ha mig ut och fira men corona
läget ställer till det. Det kommer att 
bli firande, men först när läget är 
bättre.

MIRA STRANDBERG
mira.strandberg@vastranyland.fi

■■ Henrik Wickström vill fortsätta värna om Ingåbornas rätt till god vård även när kommunen inte längre har hand om vårdfrågor.  FOTO: LINA ENLUND

Enligt prognoserna skulle det gå dåligt för kandidater från små 
kommuner. Verkligheten blev en annan. SFP:s röstkung, som fick 
tredje mest röster i hela landet, kommer från den minsta kommu-
nen i det västnyländska välfärdsområdet. 

RÖSTKUNGEN HENRIK WICKSTRÖM VILL UT PÅ FÄLTET: 

”Vi måste besöka alla 
orter så fort det går”

❞ För en stor del av 
våra väljare med 

svenska som modersmål 
är service på det egna 
modersmålet en viktig 
fråga. Den konkretise-
rades i det här valet och 
därför tyckte folk att det 
var viktigt att rösta. 
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Det är tidig morgon i Sibbo, hälsosta-
tionen i Nickby har precis slagit upp 
sina dörrar. Under ett par tiotal mi-
nuter väcks det sakta men säkert liv 
i den morgontrötta vårdcentralen. 

En tilltagande ström av patienter 
anländer, kaféet drar upp rullgallret 
och efternamn ropas ut i korridoren. 
Det är en måndagsmorgon som pre-
cis alla andra. 

Att ett avgörande val precis har 
hållits märker man inte av ännu, 
konstaterar undersjukskötaren An-
nika Hokkanen. 

– Vi fortsätter som förut tills de 
bestämmer hur det egentligen ska 
se ut, säger hon. 

I personalens kafferum förbe-
reder sig hon och kollegan Johan-
na Mutka inför dagens arbetspass. 
Välfärdsområdesvalets resultat är 
naturligtvis temat för morgonens 
småprat.

Valet viktigt för Sibboborna
– När allt kommer omkring är jag, 
både som boende och anställd, nöjd 
med att Sibbo fick så många platser 
i välfärdsområdet, inleder Mutka. 

Sibbo fick näst flest invalda leda-
möter i Östra Nylands välfärdsområ-
de, 15 av 59 ledamöter är från kom-
munen. Att boende på orten har en-
gagerat sig har märkts, och det gläd-
jer Hokkanen. 

– Man märkte att det här valet var 
viktigt för Sibboborna, fast valdelta-
gandet inte var så stort överlag. Det 
är viktigt att det skulle få hållas som 
det har varit och att vården inte flyt-
tas till några andra ställen, det ver-
kar som att gänget har förstått det. 

Rädsla för eventuell fusion
Både Mutka och Hokkanen håller 
fast vid att det är patienten som är 
huvudperson i vården och så mås-
te det förbli. 

– De ska få ha sin service nära, 
samma i skolorna och på socialsi-
dan. De flesta var nog av den åsik-
ten så att vi får hoppas att det hålls 
så, säger Hokkanen. 

Inför valet hann också hon fun-
dera på, och oroa sig för, en eventu-
ell sammanslagning eller ompriori-
teringar i vården. 

– Det är lite rädsla i det hela: Kom-
mer vi att slås ihop med något an-
nat? Vi har ett superteam här och in-
te skulle man orka utan dem. De fles-
ta av oss har hållit ihop länge, nya 
har kommit och man hoppas att de 
trivs. Vi har en bra anda här som 
man hoppas att inte rubbas. 

Har vårdpersonalens röst blivit hörd 
i debatten inför valet?
– Det har verkligen varit färre dis-
kussioner om vårdpersonalens väl-
befinnande och framtid, tycker jag, 
säger Mutka. 

Enligt henne är de hårda löne-
tävlingarna och temporära ompla-
ceringar på grund av pandemin sa-
ker som påverkar vårdpersonalen 
och därför borde ha diskuterats in-
för valet. 

– Vi har valt Sibbo som vår ar-

betsplats och därför borde vi få ha 
arbetsfrid här. Viktigt är också att 
Sibbo växer och då gör efterfrå-
gan på vårdtjänsterna också det. 
De här tjänsterna borde utökas i 
samma takt som efterfrågan, säger  
Mutka. 

– Lönen är ju det som vi alltid 
saknar, man måste fundera på vad 
som kan få personalen att stanna. 
Ur sjukskötarnas synvinkel kanske 
man själva skulle kunna välja hur 
man gör sitt jobb. De som vill arbe-
ta mer skulle få göra det, medan an-

dra kunde välja att jobba fyra dagar 
eller kortare dagar. Att det inte ska 
vara så inrutat helt enkelt.

ADAM STEFÁNSSON HÖGNÄS
nyheter@hbl.fi

Sibbovårdare hade önskat mer  
debatt om löner och arbetsvillkor
Patienten är huvudperson i vården, men mer debatt kring personalens lön och välmående inför valet  
skulle ha varit på sin plats, konstaterar undersjukskötaren Johanna Mutka. I övrigt är det en helt vanlig  
måndag på Nickbys hälsostation i Sibbo.

■■ Dagens arbetspass ska precis börja och patienterna har börjat strömma 
igen. En helt vanlig måndag, konstaterar sjukskötarna Johanna Mutka och 
Annika Hokkanen.  FOTO: NIKLAS TALLQVIST

■■ Frågor som rör vårdpersonalens anställningsförhållanden är värda att ta upp, säger Johanna Mutka som diskuterar valet med Annika Hokkanen.  
– Det får inte bli spelpjäser av oss, säger Mutka.  FOTO: NIKLAS TALLQVIST

❞ Man märkte att det här valet var viktigt  
för Sibboborna, fast valdeltagandet inte  

var så stort överlag. Det är viktigt att det skulle få 
hållas som det har varit och att vården inte flyttas 
till några andra ställen, det verkar som att gänget 
har förstått det. 
Annika Hokkanen

❞ Lönen är ju det som vi alltid saknar, man 
måste fundera på vad som kan få persona-

len att stanna. Ur sjukskötarnas synvinkel kanske 
man själva skulle kunna välja hur man gör sitt jobb. 
De som vill arbeta mer skulle få göra det, medan 
andra kunde välja att jobba fyra dagar eller kortare 
dagar. Att det inte ska vara så inrutat helt enkelt.
Johanna Mutka
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Det är ännu mörkt ute då brandför-
man Ralf Brygger och räddningsdi-
rektören Peter Johansson träffas på 
Räddningsverket i Östra Nyland.

Den ena ska strax gå av sitt skift 
efter 24 timmar, den andra har en 
mötestung dag framför sig. 

Johansson ska träffa direktörer-
na för de andra nyländska rädd-
ningsverken.

Kommer ni att diskutera valet?
– Helt säkert. Här vid räddningsver-
ket har vi hela tiden diskuterat vad 
reformen medför för oss, både in-
ternt och med andra.

– På gräsrotsnivå ändrar egentli-
gen ingenting större, säger Brygger. 

– Förutom att det snart inte läng-
re står ”Borgå stad” som arbetsgiva-
re i våra avtal, utan det nya området, 
säger Johansson.

Räddningsverken visar vägen
Både Brygger och Johansson har 
lång erfarenhet inom branschen. 
Den absolut största förändringen för 
räddningsväsendet infördes 2004 då 
arbetet organiserades om. Det var 
då, som Ralf Brygger uttrycker det, 
”räddningsverken fick bredare ax-
lar”.

– Vi gick från Borgå brandverk till 
att ansvara för hela området.

Johansson nickar.
– Vi jobbar i princip redan enligt 

de nya områdena och fungerar som 
en bra modell för hur det snart ser 
ut också inom vården.

Med fog kan de därför säga att 

räddningsväsendet har erfarenhet 
av den här sortens reform som nu 
väntar vården.

– Först kommer alla att strida 
hårt för sitt eget område innan det 
bli tydligt att man måste jobba för 
hela välfärdsområdet. Så var det ock-
så när vi organiserade om, alla kör-
de först sin egen sak i Lovisa, Ström-
fors, Lappträsk ... 

Hur länge tog det innan man började 
se på området som en helhet?
– Det tog väl en period innan alla in-
såg att man måste jobba för hela om-
rådet. 

"För snäv tidtabell"
Dagens reform handlar för rädd-
ningsverken till största delen om 
finansieringen. Där har Johansson 
länge uttryckt en oro över nedban-
tade resurser, vilket han också gör 
i dag. 

Det är också det han lyft fram i 
möten med väljare och invånare 
som hört av sig för att fråga om re-
formen. 

– Många har undrat hur vi egent-
ligen jobbar och hur arbetet föränd-
ras i det nya välfärdsområdet. Inget 
större ändras, förutom hur vi finan-
sieras. Vi måste fortfarande hinna 
fram inom en viss tid när olyckan 
är framme. Det här är skillnaden till 
vården, här finns ingen lag som sä-
ger att en vårdcentral måste finnas 
inom så och så långt avstånd.

Här är Johansson mest kritisk 
över tidtabellen.

– Den var helt klart för snäv. Man 
märker helt tydligt att man inte hun-
nit få fram informationen till väljar-
na vad det egentligen handlar om, 
säger Johansson.

Brygger och Johansson är ändå 
nöjda med valkampanjen och att 
räddningsverkens situation också 
lyftes upp.

– Vi var kanske lite borglömda i 
början, men kom med på slutet i den 
allmänna diskussionen.

Så till vilken vardag vaknar ni då 
upp, så här dagen efter valet?
– Jag är väldigt nöjd med utgången. 
I ett sådant här val behövs en bra 
mix av nya och garvade politiker 
med tanke på det arbete som vän-
tar dem, säger Peter Johansson.

Så du är nöjd?
– Jo, det kommer nog att bli bra. Nu 
är de flesta invalda rätt garvade po-
litiker, och så finns några nya.

Ralf Brygger kastar en blick på 
klockan, skiftet håller på att ta slut. 

Orkade du följa rösträkningen he-
la natten?
– Nja, jag kollade på morgonen vem 
som blev invald och hur det gick.

Peter Johansson satt uppe till 
över midnatt.

– Jag måste ju vänta tills de kom-
mit till 100 procent, medger han.

JOHANNA HÄGGBLOM
johanna.haggblom@hbl.fi

Livet på brandstationen 
fortsätter som förut

■■ Vad medför det här valet egentligen för oss? Den frågan har man dryftat på räddningsverket i Östra Nyland 
sedan reformen blev verklighet. – Det blir en ny namnteckning på arbetsavtalet, konstaterar Ralf Brygger och Peter 
Johansson.  FOTO: KRISTOFFER ÅBERG

Brandförman Ralf Brygger i Borgå gick av sitt skift klockan 8 på 
måndagsmorgonen och hade under natten hunnit uppdatera sig 
om hur det gick i valet. – Det ser bra ut. Det behövs kunniga förtro-
endevalda för att kunna bygga upp den modell vi gått in för.

STÄLLET DÄR MAN BRYR SIG OM DIG. PÅ RIKTIGT.

EIRA ÖGONKLINIK 
KVALITET SEDAN 1996

Boka tid till sjukhusoptikerns förunder- 
sökning för ögonoperation.  
Förundersökningen (60 min) omfattar:

• kartläggning av synen
• utredning av brytningsfel
• mätning av ögontrycket
• undersökning av hornhinnan
• bedömning av ögonens hälsa
• vid behov en optisk tomografi (OCT).

• Efter undersökningen rekommenderar 
vår ögonkirurg den för dig lämpligaste 
operationsmetoden.

• Ifall undersökningen ger en antydan på en 
ögonsjukdom, t.ex. starr, rekommenderas du 
besöka ögonläkarens mottagning.

• Den kostnadsfria förundersökningen  
förpliktar inte till operation.

ÖVERVÄGER DU EN 
ÖGONOPERATION?
VI GÖR LASER-, LINS- OCH 
STARROPERATIONER

SMILE-LASER 1320 €/öga.  
Priset gäller operationer som görs  
senast den 28.2.2022.

Kampanjerbjudande

 Toppteam
och de nyaste

metoderna

 Förunder- 
sökning för 

ögonoperation 
0€

Skepparegatan 29,  Hels ingfors
eirasjukhus.fi  09 1620 570
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Nyheter

Esbo är den överlägset största sta-
den i Västra Nylands välfärdsområ-
de, ungefär 60 procent av valområ-
dets invånare bor där. Att Esbo skul-
le dominera i områdesvalet var klart 
redan i förväg, och nu efter valet är 
det klart att Esbo tar 47 av de 79 plat-
serna i fullmäktige.

Men hur röstade Esboborna då? 
Här tittar vi närmare på hur röster-
na fördelade sig i Esbo.

Samlingspartiet fick det överläg-
set största stödet, drygt 43 490 rös-
ter vilket utgör 40,7 procent. Däref-
ter är det ganska jämnt mellan två-
an och trean – SDP fick 14,9 och De 
Gröna 14,2 procent.

SFP blev det fjärde största partiet 
i Esbo med drygt 9 000 röster, vilket 
motsvarar 8,5 procent. Det betyder 
att SFP nu gick förbi Sannfinländar-
na i popularitet i Esbo. Sannfinlän-
darna fick bara 7,2 procent av röster-
na i områdesvalet och det är över tre 
procentenheter mindre än vad parti-
et fick i senaste kommunalval.

Blått med röda prickar
Kartan över de olika röstningsom-
rådena i Esbo är blå, Samlingspar-
tiet fick mest röster i alla områden 
utom sex. Det finns tre röda fläckar 
på kartan i stadsdelar där Socialde-
mokraterna har det starkaste väljar-
stödet, de finns i Esbo centrum (tre 
röstningsområden), Esboviken (två 
röstningsområden) och Nedre Sökö. 

Exempelvis i Nedre Stensvik fick 
SDP 27,4 procent av rösterna, med-
an Samlingspartiet där är något min-
dre, 24,5 procent. Störst är SDP:s do-
minans i Kirstibranten, där SDP fick 
över 30 procent av rösterna, medan 
Samlingspartiet inte ens fick hälften 
av det, drygt 14 procent.

Om man bortser från valvinna-
ren Samlingspartiet och tittar på 
vilka som är de näst största partier-
na i Esbo ser man ett klart geogra-
fiskt mönster: De Gröna dominerar 
i östra Esbo, nära gränsen till Hel-
singfors, i områden som Otnäs (32,7 
procent), Björnviken (23,9), Norra 
Hagalund (15,7), Bergans (23,5) och 
Storåkern (16,5).

Socialdemokraterna regerar i 
västra Esbo, nära gränsen till Kyrk-
slätt, i röstningsområden runtom 
i Esboviken, som Hannusträsket, 
Övre Sökö, Stensvik, Skepparback-
en och Bastvik.

SFP är det andra stora partiet i 
fem röstningsområden i södra Es-
bo: Mattviken söder om Mattby (18,1 
procent), Sommaröarna (18), Gädd-
vik (15,9), Mårtensbro (13,4) och 
Westend (13,1 procent).

Sannfinländarna är inte näst 
största parti i någon del av Esbo, 
men klättrar upp till tredje platsen i 
några områden, som Kalajärvi, Mor-
by, Nöykis och Noux, där de har ett 
väljarstöd på drygt 10 procent.

Stora skillnader i valaktivitet
Valdeltagandet i Esbo förblev lågt, 
47,1 procent av de röstberättigade 
röstade. Men tittar man på de olika 
röstningsområdena ser man jätte-
stora lokala skillnader. I Kirstiback-
en och Kirstibrinken i Esbo centrum 
röstade bara 23 respektive 26 pro-
cent och i Storåkern-Hemtans drygt 
32 procent. Också i Otnäs förblev val-
deltagandet lågt, runt 39 procent.

Samtidigt finns det nästan ett 
tiotal röstningsområden där över 
60 procent av invånarna har velat 
säga sitt i vårdvalet: Jupper, Björk-
Mankans, Olarsparken, Björnviken, 
Hagalund, Norra Hagalund, Gamla 
Mankans och Westend. Också i om-
rådena Solhöjden-Hagalid, Som-
maröarna, Larsvik, Nöykis och Öv-
re Sökö var valdeltagandet jämförel-
sevis högt, där röstade strax under 
59 procent av Esboborna.

Samlingspartister i topp
Tio-i-topp-listan i Esbo domineras 

följaktligen av kandidater som re-
presenterar Samlingspartiet, de tar 
sju platser på listan. Där ingår de tre 
som fick mest röster i staden: Mia 
Laiho, Kai Mykkänen och Jarno 
Limnell. På fjärde plats ligger den 
första socialdemokraten Maria Gu-
zenina. 

Därefter kommer igen fyra sam-
lingspartister före De Grönas bästa 
kandidat Saara Hyrkkö på nionde 
plats och SFP:s etta i Esbo, Karin Ce-
derlöf på tionde plats.

SFP får in fyra kandidater från 
Esbo, förutom Karin Cederlöf (1764 
röster) är de Nina af Hällström (1055 
röster), Eva-Lena Gästrin (586 rös-
ter) och Johan Lassus (523 röster).

Socialdemokraterna och De Grö-
na är jämnstarka i Esbo och får in 
åtta kandidater var, medan Sannfin-
ländarna representeras av tre och 
Vänsterförbundet av två kandidater 
från Esbo i det nya välfärdsområdes-
fullmäktige. De små partierna Krist-
demokraterna, Centern, Rörelse nu 
och Valta kuuluu kansalle (Makten 
tillkommer folket) får alla in en kan-
didat var.

Det nya "folkpartiet" Valta kuu-
luu kansalle representeras i Esbo av 
sjukskötaren Cia Grönberg, som har 
svenska som modersmål. Hon blev 
invald med 393 röster.

PETRA MIETTINEN
petra.miettinen@hbl.fi

Esbokartan är blå  
med tre röda fläckar  
– SFP är starkt  
längs med kusten
Samlingspartiet dominerar stort i Esbo, bland de tio invalda som 
fick mest röster finns sju samlingspartister, en socialdemokrat,  
en grön och en SFP:are. Karin Cederlöf fick mest röster i SFP, 1 764, 
vilket placerar henne på plats tio.

Svenska folkpartiets mest fram-
gångsrika kandidat områdesvalet i 
Esbo heter Karin Cederlöf. Hon har 
fått 1 764 röster vilket placerar hen-
ne på en tionde plats över invalda 
kandidater från Esbo. Cederlöf är 
en ung jurist som till vardags job-
bar med miljöfrågor på Miljöminis-
teriet och på sin fritid är hon aktiv i 
politiken driver bland annat de äld-
res rättigheter i samhället. Nu är 
hon glad och tacksam för det poli-
tiska förtroendet.

– Jag smälter fortfarande nyhe-
ten om valframgången! Inte kunde 
jag i förväg ana att det skulle gå så 
här bra för mig, säger Karin Ceder-
löf glatt när HBL ringer upp henne 
på måndagsförmiddagen och frågar 
hur framgången känns.

– Visst har jag och hela kampanj-
teamet jobbat hårt inför valet. Vi har 
fört kampanj runtom i västra Nyland 
och budskapet från väljarna har va-
rit lovande, många har uppskattat 
mina valteman. Jag vill jobba för att 
de äldre ska erbjudas en trygg äld-
reomsorg och att alla ska ha tillgång 
till offentlig sjukvård utan långa kö-
er på en hälsocentral, säger hon.

Kämpar för mormors färdtjänst
Cederlöf är ganska ny i politiska 
sammanhang, hon blev i somras in-
vald i fullmäktige i Esbo och har där-
efter bland annat engagerat sig i frå-
gan om Esbos färdtjänst. Den förny-
ades för ungefär ett år sedan med ka-
tastrofala följder, klienterna har va-
rit mycket missnöjda över uteblivna 
skjutsar och långa väntetider.

– Frågor som berör service för 
äldre står mig nära. Under måndags-
kvällens fullmäktigemöte kommer 

jag att presentera en motion med 
förslag på hur man kunde åtgärda 
problemen inom färdtjänsten i Es-
bo, säger Cederlöf hoppfullt. 

Hon har tidigare blivit känd i Ra-
seborg för att ha drivit sin 90-åriga 
mormor Ethels kamp för rätten till 
färdtjänst i Raseborg. Där har Karin 
Cederlöf fungerat som juridiskt om-
bud i kampen som nu har pågått i 
två år. I november trodde de redan 
att tvisten äntligen var löst, då för-
valtningsdomstolen gav mormo-
dern rätt till färdtjänst. Men så gick 
det inte.

– Vi hann redan dra en suck av 
lättnad. Mormor har rätt till den lag-
stadgade färdtjänsten och hon behö-
ver den, för hon kan inte ensam ta 
sig ut på stan. Hon använder färd-
tjänsten för sköta ärenden eller åka 
till veteranernas träffar. Men Rase-
borgs stad ville ta ärendet vidare 
och har överklagat till Högsta för-
valtningsdomstolen. Nu väntar vi på 
det beskedet, men jag tror inte att 
staden beviljas besvärstillstånd, det 
finns enligt min uppfattning inget i 
fallet som gör det till ett prejudikat, 
förklarar Cederlöf.

Sambon också invald
I framtiden, i sitt nya förtroendeupp-
drag i välfärdsområdet, ska Karin 
Cederlöf representera inte bara mor-
mor utan alla seniorer i västra Ny-
land. Hon ser fram emot jobbet och 
anser att bland annat att man mås-
te satsa mera på psykvårdstjänster.

– Det är svårt i det här skedet att 
säga hur arbetet i den nya fullmäk-
tige kommer att bli, men till en bör-
ja måste vi dra upp riktlinjerna för 
verksamheten. Det finns många vik-
tiga beslut att fatta, allt från hur lö-
nerna ska harmoniseras inom om-
rådet till hur hälsocentralerna ska 
fungera. Jag tror att jag kommer att 
ha en hel del nytta av min juridiska 
bakgrund när vi skissar på den nya 
förvaltningsstadgan.

Det finns en risk för att de politis-

SFP:s 27-åriga 
stjärnskott kämpar  
för äldres rättigheter 

■■ I sitt nya politiska uppdrag för 
välfärdsområdet vill Karin Cederlöf 
bland annat jobba för bättre service 
för äldre och för kortare vårdköer till 
hälsocentraler.  FOTO: NIKLAS TALLQVIST

Karin Cederlöf har på kort tid 
blivit den klarast lysande stjär-
nan på SFP:s himmel ovanför 
Esbo. Hon blev invald i stadsfull-
mäktige i kommunalvalet i som-
ras och nu är hon klar etta bland 
partiets kandidater i Esbo.  
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Räknade röster 100 %, valdeltagande 47,1 %.
Procent Staplarna anger procenten

Jämförelse i diagrammet
med resultat i kommunalvalet 
2021 räknat utan Helsingfors och Åland.
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Samlingspartiet �ck mest 
röster i alla områden utom sex. 
Det �nns tre röda �äckar på kartan 
i stadsdelar där Socialdemokraterna
har det starkaste 
väljarstödet.

Esbo centrum
(tre röstningsområden)

Esboviken
(två röstningsområden)

Nedre Sökö
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ka förtroendeuppdragen kommer 
att uppta en stor del av Karin Ceder-
löfs fritid under de kommande fyra 
åren, men det stör henne inte alls, 
tvärtom. Man kan säga att politik 
är hennes viktigaste hobby och hon 
drar sig inte för att prata politik hem-
ma vid frukostbordet.

– Min sambo Ville (Laakso) blev 
också invald i områdesvalet, så vi har 
en hel del gemensamma ämnen att 
prata om, även om han represente-
rar ett annat parti, Samlingspartiet.

Hur går det med husfriden när ni dis-
kuterar politik hemma i köket? Kan 
ni hålla sams i olika frågor?
– Ja, i miljöfrågor har vi väldigt li-
kadana åsikter, där är vi på samma 
linje. Men inför vårdvalet profilera-
de vi oss nog lite olika. Men vi kan ha 
olika åsikter, det går bra. Vi har re-
dan en del erfarenhet av det, för vi är 
också kolleger i Esbo fullmäktige, sä-
ger Cederlöf.

Ville Laakso fick 1076 röster i va-
let och placerar sig därmed på plats 
15 av 47 över invalda ledamöter från 
Esbo.

PETRA MIETTINEN
petra.miettinen@hbl.fi

Hanna Holmberg-Soto (SFP) 
svarar i telefon hemma. Hon är 
förkyld och har inte valvakat 
som hon kanske annars skulle 
ha gjort. Nöjd med valresulta-
tet är hon. 
–  Det här är jätteviktigt för 
mig, säger Holmberg-Soto.

Hanna Holmberg-Soto är ledande 
socialarbetare i Vanda och den ena 
av Svenska folkpartiets represen-
tanter i det nyvalda fullmäktige för 
välfärdsområdet Vanda-Kervo. Hon 
är också suppleant i Vanda stads-
fullmäktige.

Välfärdsområdet är inte bara 
hälsofrågor, påminner Holmberg-
Soto. Inom socialvården är många 
oroliga för att hälsovården fått så 
mycket uppmärksamhet i valet. 
Hälsovårdare och läkare har ock-
så fått betydligt fler röster än per-
soner som jobbar inom socialvår-
den, påpekar hon. Det innebär att 
personer inom hälsovården kom-
mer att inneha närmare en tredje-
del av platserna i fullmäktige.

– Välfärdsområdet är ett jätte
stort paket. Funderar man bara på 
var närmaste vårdcentral ska ligga 
så glömmer man bort en betydan-
de del av det paketet, hela socialvår-

den, säger Hanna Holmberg-Soto.
Hon understryker att en fung-

erande socialvård i förlängningen 
minskar behovet av hälsotjänster. 
Hon vill också se välfärdsreformen 
som en helhet där de svenska tjäns-
terna utgör en viktig del av helhe-
ten. Som ledande socialarbetare i 
Vanda har Holmberg-Soto sett att 
behovet av tjänster på svenska finns 
till exempel inom familjeservicen. 

– Den svenska servicen i Vanda 
är bedrövlig nu, inom familjevår-
den kan vi inte garantera att barnen 
får tala sitt modersmål, säger hon.

Program inte nog
Den svenska servicen är ett av skä-
len till att det är viktigt att SFP har 
fått två platser i det nya fullmäktige, 
understryker Hanna Holmberg-So-
to. Även om partiet samarbetar med 
andra politiska partier är det ingen 
som bryr sig om den svenska servi-
cen på samma sätt som SFP. Och det 
är inte bara inom socialvården det 
inte går att få service på svenska, 
samma sak gäller till exempel för 
tandvården och för hälsovården på 
många håll i staden, påpekar hon.

– Visst är den svenska servicen 
lagstadgad, men för den som sett 
hur det ser ut på gräsrotsnivå är det 

klart att det inte fungerar i prakti-
ken. Program för svenskan finns, 
men det är inte tillräckligt.

För Vandas del tycker den ledan-
de socialarbetaren att man kunde 
införa något slags belöningar som 
sporrar de vårdare som vill lära sig 
svenska att gå kurser så att de kan 
ge service på svenska. Sådana spor-
rar saknas nu, påpekar hon.

Representera alla
En annan fråga som bekymrar Han-
na Holmberg-Soto är att så många 
av dem som nu valts in i fullmäkti-
ge för de olika välfärdsområdena är 
högt utbildade personer. Personer 
med högskoleexamen har valts av 
andra med hög utbildning. Det har 
gått så att de som röstat i mindre 
grad använder sig av den offentliga 
servicen än de som låtit bli att rösta.

– Det låga valdeltagandet är sorg-

ligt, jag kan inte tycka något annat. 
Nu återstår det att se hur bra vi kla-
rar av att representera Vandabor-
na, inte bara dem som röstat. I det 
här läget är det extra viktigt att min-
nas att vi faktiskt representerar al-
la, säger hon.

På sin valsida skriver Hanna 
Holmberg-Soto att hon jobbat med 
barnskydd i 15 år och i praktiken 
har sett vilka följderna och kost-
naderna är då barn saknar rätt till 
trygghet och skydd. Hon tror på nyt-
tan med digitala lösningar, men på-
pekar att sociala medier inte får bli 
en ny våld- och mobbningsplatt-
form.

KATARINA KOIVISTO

”Viktigt att komma 
ihåg socialvården”

■■ Det är viktigt att komma ihåg 
också socialvården inom de nya 
välfärdsområdena, betonar Hanna 
Holmberg-Soto. FOTO: VALFOTO 

PROFIL

Hanna Holmberg-
Soto

●● Född 1981.

●● Ledande socialarbetare i 
Vanda.

●● Till familjen hör man och 
två barn i lågstadieåldern 
samt hundar.

●● I den närmaste familjen 
umgås man på fem språk.

●● Fotboll är en viktig ge-
mensam hobby inom famil-
jen.

Vanda-Kervo var det enda välfärds-
område där valdeltagandet i sön-
dagens val stannade under 40 pro-
cent. De 39,2 procenten är främst la-
ta vandabors fel, i Kervo gick 46,8 
procent av de röstberättigade till ur-
norna, medan motsvarande siffra i 
Vanda var 38 procent.

Men det låga valdeltagandet spe-
lade Svenska folkpartiet (SFP) i hän-
derna. SFP fick nu totalt 2,1 procent 
av de givna rösterna. I kommunal-
valet förra sommaren fick partiet 
2,9 procent av rösterna i Vanda och 
1,3 procent av rösterna i Kervo.

– Vår målsättning var att få in två 
personer och det målet nådde vi, sä-
ger Patrik Karlsson.

Karlsson är också fullmäktigle-
damot i Vanda och han fick i sön-
dagens val flest röster på SFP:s lis-
ta, 570 stycken. Partiets tvåa och an-
dra ledamot i det nya välfärdsområ-
desfullmältige är Hanna Holmberg-
Soto som fick 347 röster. Totalt har 
fullmäktige 69 platser och Sam-
lingspartiet är största parti med 19 
platser, följt av Socialdemokrater-

na med 17 platser.
SFP hade slutit valförbund med 

Samlingspartiet och det var enligt 
Karlsson viktigt för valframgången. 
På en egen lista hade Holmberg-So-
tos jämförelsetal inte räckt till för 
ett inval.

– Det är viktigt att vi är två i det 
nya fullmäktige. Då finns det alltid 
någon som kan understöda en i frå-
gor man vill driva. Det är förstås all-
tid samarbete med de andra grup-
perna som gäller, men det är bra att 
ha stöd också i den egna gruppen, 
säger Karlsson.

Samarbete viktigt
Karlsson säger att han vet att sam-
arbetet i svenska frågor fungerar 
åtminstone med Samlingspartiet, 
men också andra partier har lovat 
beakta svenskan. Han hoppas även 
på stöd från Samlingspartiet då det 
blir aktuellt att fördela förtroende-
poster inom välfärdsområdet. 

Men det blir en senare fråga ef-
tersom det ännu inte är klart vilka 
organ som kommer att finnas i det 

nya välfärdsområdet.
Patrik Karlsson jobbar i det civi-

la som vice rektor i Västersundom 
skola. Förutom sitt uppdrag som 
fullmäktigledamot sitter han i den 
nuvarande social- och hälsovårds-
nämnden och är ordförande för 
svenska kommittén i Vanda. Tiden 
kommer mycket väl att räcka till för 
välfärdsområdet, anser Karlsson.

– Nu faller social- och hälso-
vårdsnämnden bort så jag byter i 

princip ut den mot välfärdsområ-
det, säger han.

Hanna Holmberg-Soto jobbar 
som ledande socialarbetare inom 
barnskyddet i Vanda. I fjolårets 
kommunalval blev hon suppleant i 
SFP:s fullmäktiggrupp. Holmberg-
Soto är också medlem i nämnden 
för stadskultur.

KATARINA KOIVISTO
katarina.koivisto@hbl.fi

Nöjt SFP lyckades knipa 
två platser i Vanda-Kervo

■■ Patrik Karlsson byter ut social- och hälsovårdsnämnden mot fullmäktige 
i det nya välfärdsområdet Vanda-Kervo. FOTO: KRISTOFFER ÅBERG

Det låga valdeltagandet hjälpte Svenska 
folkpartiet att få två mandat i välfärdsom-
rådesfullmäktige i Vanda-Kervo. Men också 
färre SFP:are än vanligt röstade, tror en av 
de invalda, Patrik Karlsson.

PROFIL

Karin Cederlöf
●● Ålder: 27 år.

●● Parti: SFP, blev invald i Es-
bos stadsfullmäktige i juni 2021. 
Hon är ersättare i stadsstyrel-
sen och tar över Christina Gest-
rins plats för det fjärde året i 
mandatperioden.

●● Aktuell som: Invald i Västra 
Nylands välfärdsområdesfull-
mäktige med 1764 röster, vilket 
är det tredje bästa resultatet på 
SFP:s lista i områdesvalet.

●● Utbildning: Juris magis-
ter från Helsingfors universi-
tet 2020.

●● Bor: I Gäddvik i Esbo, är upp-
vuxen i Mattby och Olars.

●● Familj: sambon Ville Laakso 
(Saml), även han blev invald i 
områdesvalet.
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Nyheter

– Det är spännande. Jag har ännu 
inte vågat fira, säger Panda Eriks-
son om sitt valresultat. Som obun-
den på De Grönas lista knep hen sis-
ta platsen i Egentliga Finland med 
551 röster. 

– Den hänger på 2–3 röster, så jag 
vill ännu vänta på kontrollräkning-
en, säger Eriksson. Trots det kallar 
vi det en valframgång, att som icke-
politiker lyckas ta sig så här långt. 

– Jag kallar mig först och främst 
aktivist. Jag har länge jobbat med 
den lilla människans grundrättig-
heter, säger Eriksson, som svar på 
frågan om hur hen nådde ut till väl-
jarna. 

– Jag hör till två minoriteter, fin-
landssvensk och transperson, sä-
ger hen. Eriksson har gjort sig känd 
bland annat som tidigare ordföran-
de för föreningen Trans, som har 
fört en omfattande kampanj för en 
ny translag. Identitetsfrågorna fick 
däremot väldigt liten plats i valde-
batterna. I analyserna har det sagts 
att det var en orsak till att De Grö-
na klarade sig dåligt i det här valet. 

Hur stort är behovet att arbeta med 
likabehandling av till exempel sex-
uella minoriteter i ditt välfärdsom-
råde? 

– Stora universitetsstäder har vanli-
gen bättre rykte än andra områden. 
Men det är nog ett stort arbete som 
måste göras. 

Panda Eriksson är på slutrakan 
av sina sjukskötarstudier, är utbil-
dad sexualrådgivare och arbetar för 
tillfället för Blodtjänst i Åbo. Den nu-
varande hemorten är Åbo, men hen 
växte upp på Kimitoön, som är en 
kommun som inte fick in en enda 
representant i fullmäktige i välfärds-
området. 

– Jag har gått i en skola där skol-
kompisarna kom med svävare till 
skolan, eller till och med helikopter, 
om det inte var bra före. Det är helt 
andra förhållanden än att bo en ki-
lometer från universitetssjukhuset, 
som jag gör nu. Man måste lyssna 
på dem som har långa avstånd till 
vården och föra deras talan, säger 
Eriksson. 

Panda Eriksson är egentligen 
medlem i Feministiska partiet, som 
inte ställde upp med en egen lista i 
det här valet. 

Vänstern fick in tre svensktalande 
i Egentliga Finland 
Flera svenskspråkiga från andra 
partier än SFP sitter på mandat i full-
mäktige i Egentliga Finland. Förut-

om Panda Eriksson blev Janina An-
dersson invald från De Grönas lista. 
Vänsterförbundet fick stor synlighet 
tack vare att Li Andersson blev he-
la landets röstdrottning. Av de inval-
da från Pargas kommer två av fyra 
från Vänsterförbundet: svensksprå-
kiga Nina Söderlund och svenskta-
lande Lotta Laaksonen. 

– Jag har varit med i politiken i 30 
år nu, så jag har en ganska trogen 
krets, säger Nina Söderlund (VF), 
som är bosatt på Ramsö, norr om Na-
gu. För henne är det viktigt att hälso-
vården finns nära, och att man i ett 
stort område kan få hjälp att utveck-
la digitala tjänster, som skulle kosta 
alldeles för mycket att utveckla för 
en liten kommun. 

– Man ska ha rätt att åldras nära, 
i stället för att alla äldre ska skickas 
till Åbo, säger hon. 

Trots Li Anderssons första plats 
gjorde Vänsterförbundet bara ett 
medelmåttigt val i hela landet. Sö-
derlund uttrycker en viss besvikelse. 

– Det var kanske väntat, men det 
är tråkigt eftersom vården är en stor 
hjärtefråga för oss. Många lät bli att 
rösta, säger hon. 

Röstmagneten Anette Karlsson 
vill samarbeta med de stora  
i Östra Nyland  
En annan röstmagnet i Svenskfin-
land är Borgåbon Anette Karlsson 
(SDP) som fick 1232 röster, vilket pla-
cerar henne på en fjärde plats i Öst-
ra Nyland. 

– Jag var positivt överraskad, sä-
ger Karlsson, som har gjort sig känd 
som lokalpolitiker och tidigare ord-

förande för Finlands svenska soci-
aldemokrater. Statsministerpartiet 
SDP blev bara tredje största parti i 
Östra Nyland, där SFP dominerar 
med hela 20 platser. Samlingspartiet 
knep andra platsen med 13 mandat. 

– Vi hade sett tidigare spekulatio-
ner om att vi skulle bli mindre, så vi 
siktade på att få åtminstone nio in-
valda och det gick ju bättre än det, 
säger Karlsson. På frågan om hur 
SDP ska få sin röst hörd bland SFP 
och Samlingspartiet svarar hon att 
hon hoppas på samarbete. 

Språkfrågan är viktig för henne 
och i Östra Nyland har det på sina 
håll varit svårt att hitta svenskkun-
nig personal. 

– Det är viktigt att få vård på eget 
språk i rätt tid, konstaterar Karlsson. 
Anette Karlsson studerar till social-
arbetare och det syns också i hen-
nes politik. 

– Efter coronan vill vi förverkliga 
vår tanke om att man ska få vård på 
sju dagar. Det behövs stora satsning-
ar på grundnivån. Det ska vara fö-
rebyggande arbete. Man ska främja 
välbefinnandet och få hjälp och stöd 
i tid, säger hon. 

INGEMO LINDROOS
ingemo.lindroos@hbl.fi

Svenskspråkiga gjorde ett  
gott val också utanför SFP
Svenskspråkiga kandidater gjorde ett gott valresultat, också i andra partier än i SFP. HBL har talat med tre invalda, 
bland dem transpersonen Panda Eriksson, som knep det absolut sista mandatet i Egentliga Finland. 

❞ Jag kallar mig 
först och främst 

aktivist. Jag har länge 
jobbat med den lilla 
människans grundrät-
tigheter.
Panda Eriksson (De Gröna, obunden)

❞ Vi hade sett 
tidigare speku-

lationer om att vi skulle 
bli mindre, så vi siktade 
på att få åtminstone nio 
invalda och det gick ju 
bättre än det.
Anette Karlsson (SDP)

■■ Anette Karlsson.   
FOTO: KRISTOFFER ÅBERG

■■ Finlandssvenska transpersonen Panda Eriksson ser sig i 
första hand som en aktivist, inte som politiker. Hen kom in 
på det allra sista mandatet i Egentliga Finland, och väntar 
ännu på kontrollräkningen.  FOTO: PRIVAT/SPT 
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Invalda

Östra Nyland

■■ FINLANDS SOCIALDEMOKRA­
TISKA PARTI
Anette Karlsson, Borgå, 1232, Jen-
na Perokorpi, Borgå, 466, Marian-
ne Korpi, Borgå, 386, Tapani Esko-
la, Borgå, 329, Markus Pietikäinen, 
Sibbo, 232, Arja Isotalo, Lovisa, 230, 
Janne Turunen, Borgå, 218, Hannu 
Vihreäluoto, Askola, 180, Jaakko Ja-
lonen, Borgå, 171, Anna-Mari Eloran-
ta, Askola, 136

■■ SANNFINLÄNDARNA
Kevin Servin, Borgå, 271, Jenni 
Lastuvuori, Sibbo, 259, Ilkka Luusua, 
Borgå, 190, Juho Jäppilä, Askola, 185

■■ SAMLINGSPARTIET
Heikki Vestman, Sibbo, 1770, Jorma 
Wiitakorpi, Borgå, 705, Pia Nurme, 
Borgå, 508, Satu Lindgren, Mörskom, 
407, Marja Manninen-Ollberg, Sibbo, 
369, Janne Lepola, Lovisa, 363, Ar-
to Kujala, Lappträsk, 285, Nina Us-
ki, Borgå, 242, Irmeli Hoffren, Borgå, 
224, Nea Hjelt, Borgå, 222, Tero Su-
ominen, Askola, 186, Silja Metso-
la, Borgå, 161, Riku Honkasalo, Asko-
la, 146

■■ CENTERN I FINLAND
Sanna Kurki, Askola, 221, Kristian 
Forsman, Mörskom, 140, Matti Pirho-
nen, Pukkila, 132

■■ GRÖNA FÖRBUNDET
Marketta Mattila, Sibbo, 284, Sanna 
Kivineva, Borgå, 242, Lilli Kahri, Sib-
bo, 218, Pasi Siltakorpi, Borgå, 178

■■ VÄNSTERFÖRBUNDET
Leo Kylätasku, Borgå, 191

■■ SVENSKA FOLKPARTIET I 
FINLAND
Mikaela Nylander, Borgå, 1990, Ot-
to Andersson, Lovisa, 1539, Bern-
hard Edgren, Borgå, 554, Elin Blom-
qvist-Valtonen, Borgå, 523, Kaj Lind-
qvist, Sibbo, 494, Tove Munkberg, 
Borgå, 409, Patrik Björkman, Borgå, 
396, Marika Railila, Sibbo, 347, Mica-
ela Röman, Sibbo, 346, Bodil Lund, 
Borgå, 342, Lotte-Marie Stenman, 
Lovisa, 292, Frida Sigfrids, Borgå, 
249, Tom Liljestrand, Lovisa, 241, 
Charlotta Engblom, Sibbo, 240, Mi-
kael Karlsson, Lovisa, 222, Pamela 
Stenberg, Lovisa, 218, Pehr Sveholm, 
Borgå, 194, Hanna Lönnfors, Borgå, 
172, Tom Sundbäck, Sibbo, 171, Chris-
toffer Hällfors, Sibbo, 165

■■ KRISTDEMOKRATERNA I  
FINLAND
Jere Riikonen, Borgå, 180, Tiina Sink-
konen, Sibbo, 146

■■ RÖRELSE.NU
Roy Harkimo, Sibbo, 234, Maria von 
Flittner, Sibbo, 130

Västra Nyland

■■ FINLANDS SOCIALDEMO­
KRATISKA PARTI
Maria Guzenina, Esbo, 3649, Johan-
na Värmälä, Esbo, 1243, Joona Räs-
änen, Lojo, 1204, Maaret Laine, Lo-
jo, 1088, Aino Laine, Esbo, 1077, Ee-
va Hiila, Vichtis, 941, Liisa Kivekäs, 
Esbo, 761, Elina Lehtonen, Esbo, 732, 
Helena Marttila, Esbo, 659, Markku 
Sistonen, Esbo, 651, Petra Baarman, 
Raseborg, 643, Taru Salovaara, Esbo, 
606, Sini Felipe, Kyrkslätt, 592

■■ SANNFINLÄNDARNA
Riikka Purra, Kyrkslätt, 3040, Arja 
Juvonen, Esbo, 1050, Riikka Slunga-
Poutsalo, Lojo, 858, Simo Grönroos, 
Esbo, 801, Veli-Matti Laitinen, Vich-
tis, 659, Henna Kajava, Esbo, 430

■■ SAMLINGSPARTIET
Mia Laiho, Esbo, 5056, Kai Mykkä-

nen, Esbo, 4325, Jarno Limnell, Es-
bo, 4046, Pia Kauma, Esbo, 2603, Te-
re Sammallahti, Esbo, 2319, Mer-
vi Katainen, Esbo, 2212, Henrik Vuor-
nos, Esbo, 2043, Anna Pelkonen, Es-
bo, 1203, Ville Laakso, Esbo, 1076, 
Otto Wejberg, Lojo, 951, Kaisa Alavii-
ri, Esbo, 936, Tapio Karjalainen, Vich-
tis, 869, Tiina Thure-Toivanen, Esbo, 
837, Emma-Stina Vehmanen, Esbo, 
837, Ira Hietanen-Tanskanen, Esbo, 
815, Anna Sahiluoma, Kyrkslätt, 800, 
Tiina Noro, Vichtis, 798, Timo Haapa-
niemi, Kyrkslätt, 719, Arja Uusitalo, 
Vichtis, 719, Mikko Piirtola, Lojo, 716, 
Isto Havu, Esbo, 687, Emilia Knaa-
pi, Esbo, 679, Tomi Leivo, Esbo, 648, 
Marika Räf, Esbo, 597, Anna Rukko, 
Esbo, 596, Heidi Castrén, Kyrkslätt, 
578, Satu Mollgren, Grankulla, 571

■■ CENTERN I FINLAND
Eerikki Viljanen, Vichtis, 1150, Riikka 
Pakarinen, Esbo, 778, Marjut Frantsi-
Lankia, Kyrkslätt, 768

■■ GRÖNA FÖRBUNDET
Saara Hyrkkö, Esbo, 1768, Markus 
Myllyniemi, Kyrkslätt, 1703, Hanna 
Hukari, Esbo, 1126, Henna Partanen, 
Esbo, 1015, Noora Koponen, Esbo, 
993, Johanna Karimäki, Esbo, 839, 
Peppi Seppälä, Esbo, 828, Anu Rasin-
salo, Esbo, 811, Laura Skaffari, Lojo, 
793, Henna Hiilamo, Esbo, 370, 

■■ VÄNSTERFÖRBUNDET
Tiina Ahlfors, Esbo, 921, Heli Ahjo-
niemi, Högfors, 735, Kari Uotila, Es-
bo, 608, Birgit Aittakumpu, Lojo, 346

■■ SVENSKA FOLKPARTIET I 
FINLAND
Henrik Wickström, Ingå, 5865, Vero-
nica Rehn-Kivi, Grankulla, 3026, Ka-
rin Cederlöf, Esbo, 1764, Anita Wes-
terholm, Raseborg, 1450, Nina af 
Hällström, Esbo, 1055, Eva-Lena 
Gästrin, Esbo, 586, Torbjörn Ekholm, 
Hangö, 540, Johan Lassus, Esbo, 523, 
Anna Aintila, Kyrkslätt, 519, Karl von 
Smitten, Raseborg, 514, Ralf Back-
man, Raseborg, 503, Peter Braskén, 
Raseborg, 404

■■ KRISTDEMOKRATERNA I FIN­
LAND (KD)
Ari Mönttinen, Lojo, 1545, Kaarina 
Järvenpää, Esbo, 944

■■ RÖRELSE.NU
Nora Stenvall, Esbo, 509

■■ VALTA KUULUU KANSALLE
Cia Grönberg, Esbo, 582

Vanda-Kervo 

■■ FINLANDS SOCIALDEMO­
KRATISKA PARTI
Sirkka-Liisa Kähärä, Vanda, 1994, 
Kimmo Kiljunen, Vanda, 1556, Anne 
Karjalainen, Kervo, 1282, Pirkko Let-
to, Vanda, 766, Ulla Kaukola, Vanda, 
734, Riitta Särkelä, Vanda, 705, Säde 
Tahvanainen, Vanda, 551, Ida Tammi-
nen, Vanda, 477, Tarja Eklund, Van-
da, 448, Ulla-MaijaKopra, Vanda, 
422, Tuija Haapalainen, Vanda, 406, 
Soile Eriksson, Vanda, 385, Sari Vii-
nikainen, Vanda, 368, Matilda Stirk-
kinen, Vanda, 357, Jouko Lindtman, 
Vanda, 330, Jari Sainio, Vanda, 308, 
Ranbir Sodhi, Vanda, 305

■■ SANNFINLÄNDARNA
Mika Niikko, Vanda, 693, Erika Vel-
theim, Vanda, 606, Kai-Ari Lundell, 
Vanda, 570, Tuukka Saimen, Vanda, 
502, Tanja Aidanjuuri-Niemi, Vanda, 
415, Suvi Karhu, Vanda, 395, Janne 
Hartikainen, Vanda, 334, Teemu Pu-
rojärvi, Vanda, 272

■■ SAMLINGSPARTIET
Sari Multala, Vanda, 1848, Maarit Ra-
ja-Aho, Vanda, 1627, Jüri Linros, Ker-
vo, 1233, Sakari Rokkanen, Vanda, 

1077, Marja Ahava, Vanda, 954, Mi-
ka Kasonen, Vanda, 921, Paula Leh-
muskallio, Vanda, 722, Sami Kaner-
va, Vanda, 693, Anitta Orpana, Van-
da, 682, Lauri Kaira, Vanda, 660, He-
li Hakala, Vanda, 601, Terhi Enja-
la, Kervo, 539, Anniina Pylsy, Vanda, 
462, Satu Ek, Vanda, 424, Anssi Au-
ra, Vanda, 421, Marja Suomela, Ker-
vo, 363, Susanna Kaiju, Vanda, 346, 
Markku Pyykkölä, Kervo, 346, Otso 
Kivimäki, Vanda, 345

■■ CENTERN I FINLAND
Pirjo Luokkala, Vanda, 839, Timo La-
aninen, Kervo, 529, Inna Kallioinen, 
Kervo, 328

■■ GRÖNA FÖRBUNDET
Olga Gilbert, Vanda, 1032, Eva Ta-
wasoli, Vanda, 945, Laura Tulikor-
pi, Kervo, 619, Reija Friman, Vanda, 
583, Siru Kauppinen, Vanda, 564, Tu-
ire Kaimio, Vanda, 521, Vaula Norre-
na, Vanda, 478, Tia Seppänen, Van-
da, 432, Eve Rämö, Vanda, 413

■■ VÄNSTERFÖRBUNDET
Jussi Saramo, Vanda, 1049, Pia Lo-
hikoski, Kervo, 670, Funda Demi-
ri, Vanda, 657, Antero Eerola, Van-
da, 517, Minttu Sillanpää, Vanda, 297, 
Gashaw Kaisa Bibani, Vanda, 287

■■ SVENSKA FOLKPARTIET I 
FINLAND
Patrik Karlsson, Vanda, 574, Hanna 
Holmberg-Soto, Vanda, 354

■■ KRISTDEMOKRATERNA I FIN­
LAND (KD)
Tiina Tuomela, Vanda, 1298, Jouko 
Jääskeläinen, Vanda, 409

■■ RÖRELSE.NU
Nina Nummela, Vanda, 941, Marjo 
Vacker, Vanda, 283

■■ VALTA KUULUU KANSALLE
Tiina Keskimäki, Vanda, 608

Egentliga Finland

■■ FINLANDS SOCIALDEMOKRA­
TISKA PARTI 
Aki Lindén, Åbo, 7701, Saku Nik-
kanen, Salo, 1239, Niina Alho, S:t 
Karins, 1061, Janne Sjölund, Nys-
tad, 1041, Simo Paassilta, Salo, 
865, Ari Korhonen, Reso, 803, Kris-
tiina Hellsten, Åbo, 797, Heli-Pä-
ivikki Laurén, Nystad, 785, Jan-
ne Laulumaa, Reso, 695, Mari Lah-
ti, Åbo, 685, Piia Elo, Åbo, 657, Mi-
ka Maaskola, Åbo, 636, Niina Piip-
po, Lundo, 602, Sirpa Hagsberg, 
Nådendal, 600, Marke Tissari, 
Loimaa, 597, Alas Ali, Åbo, 569

■■ SANNFINLÄNDARNA
Alas Tavio, Åbo, 2974, Mikko Lun-
dén, Salo, 1056, Heikki Tamminen, 
Salo, 668, Sanna Paasikivi, Åbo, 
597, Laura Kaarniharju, Åbo, 494, 
Lauri Heikkilä, S:t Mårtens, 474, 
Jyrki Alastalo, Masku, 422, Mikko 
Taavitsainen, Nousis, 352

■■ SAMLINGSPARTIET
Petteri Orpo, Åbo, 3278, Kaija Har-
tiala, Åbo, 2049, Ville Valkonen, 
Åbo, 2045, Ilkka Kanerva, Åbo, 
2000, Toni Forsblom, Nådendal, 
1510, Sanna Vauranoja, S:t Karins, 
1413, Juhani Nummentalo, Salo, 
1220, Sauli Seittenranta, Åbo, 1211, 
Susanna Majasuo, S:t Karins, 1049, 
Sini Ruohonen, Åbo, 1013, Anna 
Jalkanen, Virmo, 972, Hanna Gus-
tafsson, Nådendal, 919, Milla Lah-
denperä, Tövsala, 853, Elina Suo-
nio-Peltosalo, Salo, 836, Teija Tiu-
sanen, Åbo, 816, Janika Takatalo, 
Åbo, 813, Sanna Pitkänen, Pöytyä, 
794, Muhis Azizi, Åbo, 772

■■ CENTERN I FINLAND
Annika Saarikko, Oripää, 2006, Jari 
Välimäki, Loimaa, 1064, Jouni Mu-

tanen, Nådendal, 1048, Jani Kur-
vinen, Somero, 1020, Reetta Tani-
la-Järvinen, Nådendal, 1013, Mauri 
Kontu, Nystad, 995, Olavi Ala-Nis-
silä, Loimaa, 921, Esko Kiviranta, 
Sagu, 841, Päivi Maisila, Virmo, 811, 
Teija Ek-Marjamäki, Loimaa, 728, 
Merja Laine, Pemar, 717, Tanja Ra-
isto-Elo, Letala, 712, 

■■ GRÖNA FÖRBUNDET
Sofia Virta, S:t Karins, 1747, Eli-
na Rantanen, Åbo, 958, Janina An-
dersson, Åbo, 937, Konsta Nylan-
der, Åbo, 732, Heidi Aaltonen, Re-
so, 657, Aliisa Wahlsten, Nådendal, 
623, Panda Eriksson, Åbo, 551

■■ VÄNSTERFÖRBUNDET
Li Andersson, Åbo, 7795, Johan-
nes Yrttiaho, Åbo, 1281, Timo Furu-
holm, Åbo, 1082, Maarit Koivisto, 
Loimaa, 951, Pirjo Rinne, Åbo, 693, 
Nina Söderlund, Pargas, 675, Lot-
ta Laaksonen, Pargas, 632, Jukka 
Kärkkäinen, Åbo, 471, Jaakko Lind-
fors, Åbo, 436, Emma Lindqvist, 
Reso, 428

■■ SVENSKA FOLKPARTIET I 
FINLAND
Niklas Guseff, Åbo, 2152, Regi-
na Koskinen, Pargas, 1602, Robert 
Paul, Reso, 1136, Åsa Gustafsson, 
S:t Karins, 1083, Merja Fredriksson, 
Pargas, 853

■■ KRISTDEMOKRATERNA I  
FINLAND 
Jukka-Pekka Kuokkanen, Lundo, 
671, Jouni Lehikoinen, Pemar, 472

■■ RÖRELSE.NU
Jethro Rostedt, Åbo, 1065, 

Österbotten 

■■ FINLANDS SOCIALDEMO­
KRATISKA PARTI
Kim Berg, Vasa, 1428, Matias Mäky-
nen, Vasa, 929, Mervi Rantala, Ja-
kobstad, 566, Arja Miettinen, Vasa, 
428, Sari Ala-Heikkilä, Vasa, 385, Ma-
ria Tolppanen, Vasa, 328, Jorma Kivi-
mäki, Vasa, 301, Peter Sjökvist, När-
pes, 253

■■ SANNFINLÄNDARNA
Helinä Sipinen, Jakobstad, 802, Anne 
Rintamäki, Vasa, 586, Päivi Karppi, 
Vasa, 577, Jukka Mäkynen, Vasa, 486

■■ SAMLINGSPARTIET
Marko Heinonen, Vasa, 728, Tommi 
Mäki, Vasa, 647, Henrik Huhta, Kro-
noby, 494, Petri Pihlajaniemi, Kris-
tinestad, 415, Kai Luoma, Vasa, 397, 
Antti Tuomela, Laihela, 387

■■ CENTERN I FINLAND
Minna Niemi, Laihela, 473, Pasi Ke-
skinen, Vasa, 408

■■ GRÖNA FÖRBUNDET
Lotta Alhonnoro, Vasa, 742

■■ VÄNSTERFÖRBUNDET
Harri Moisio, Vasa, 540

■■ SVENSKA FOLKPARTIET I 
FINLAND
Joakim Strand, Vasa, 3069, Mik-
ko Ollikainen, Malax, 1500, Johanna 
Borg, Närpes, 1471, Hans-ErikLind-
qvist, Närpes, 1401, Rainer Bystedt, 
Vörå, 1313, Carola Lithén, Korsholm, 
1280, Kenth Vikström, Pedersöre, 
1206, Mia West, Malax, 1192, Steven 
Frostdahl, Nykarleby, 1037, Johan-
na Holmäng, Pedersöre, 1036, Pa-
trick Ragnäs, Kristinestad, 997, Nina 
Brännkärr-Friberg, Jakobstad, 943, 
Anne Salovaara-Kero, Vasa, 868, Sa-
ri Somppi, Vasa, 840, Johanna Juth-
borg, Korsnäs, 771, Gun Kaptens, 
Larsmo, 732, Annica Haldin, Jakob-
stad, 719, Joacim Sandbacka, Krono-
by, 708, Gösta Willman, Nykarleby, 
675, Mikael Gädda, Korsholm, 670, 
Katarina Näs, Jakobstad, 656, Ann-

Britt Backull, Vörå, 645, Kim Yli-Pel-
kola, Jakobstad, 594, Niclas Sjö-
skog, Pedersöre, 571, Maria Tokou, 
Kronoby, 570, Jenni Ahlbäck, Kors-
holm, 536, Maria Palm, Nykarleby, 
535, Gunilla Jusslin, Vörå, 510, Karl-
GustavSvedjebäck, Närpes, 477, Åsa-
Britt Forth-Snellman, Korsholm, 469, 
Ramieza Mahdi, Vasa, 465, Johan 
Kullas, Vasa, 431, Gun Granlund, När-
pes, 404 

■■ KRISTDEMOKRATERNA I 
FINLAND
Peter Östman, Larsmo, 703, Martin 
Byggmästar, Pedersöre, 572, David 
Pettersson, Pedersöre, 443, Andreas 
Hjulfors, Larsmo, 370

Mellersta Österbotten

■■ FINLANDS SOCIALDEMOKRA­
TISKA PARTI
Tiina Isotalus, Karleby, 438, Emi-
lia Teerikangas, Karleby, 424, Sirpa 
Orjala, Karleby, 291, Sakari Ruisa-
ho, Karleby, 184, Ulla-Riitta Harju, 
Toholampi, 158, Emma Haapasaa-
ri, Karleby, 154, Pirjo Urpilainen, 
Karleby, 135, Kristiina Teerikangas, 
Karleby, 130

■■ SANNFINLÄNDARNA
Mauri Peltokangas, Karleby, 715, 
Timo Sillanpää, Karleby, 189, Tomi 
Kivelä, Karleby, 145, Matti Kallio-
koski, Karleby, 137, Ville Leppälä, 
Karleby, 136, Ilpo Åivo, Vetil, 136, 
Pia Sillanpää, Karleby, 129

■■ SAMLINGSPARTIET
Janne Jukkola, Karleby, 293, An-
na Nurmi-Lehto, Karleby, 259, Pek-
ka Kauppi, Karleby, 193, Sakari Te-
limaa, Karleby, 192, Helinä Marja-
maa, Karleby, 176, Pentti Haimaka-
inen, Karleby, 131

■■ CENTERN I FINLAND
Sari Innanen, Karleby, 709, Mi-
ka Lintilä, Toholampi, 504, Ant-
ti J. Saari, Kaustby, 478, Tapio Pa-
junpää, Karleby, 414, Asko Syrjä-
lä, Kannus, 341, Pasi Kanniainen, 
Perho, 336, Veikko Laitila, Karle-
by, 334, Tapani Hankaniemi, Karle-
by, 329, Piia Rautiola, Kannus, 309, 
Marja Tiala, Lestijärvi, 298, An-
ja Törmä, Kannus, 286, Tapio Pel-
tokangas, Perho, 278, Timo Pärk-
kä, Halso, 244, Kai-EerikKänsälä, 
Kaustby, 216, Arto Alpia, Kaustby, 
208, Jussi Torppa, Vetil, 192, Reet-
ta Hjelm, Karleby, 187, Emilia Hir-
vi, Kannus, 176, Tuija Leivo-Rinta-
korpi, Vetil, 169, Anneli Palosaari, 
Karleby, 169, Reino Herlevi, Karle-
by, 165, Toni Korkiala, Karleby, 165, 
Erkki Huuki, Kannus, 152, Pulkki-
nen, Maija-Liisa, Vetil, 152

■■ GRÖNA FÖRBUNDET
Hanna Cygnel, Karleby, 274, Faisa 
Egge, Karleby, 142

■■ VÄNSTERFÖRBUNDET
Virpi Karhu, Karleby, 232, Kauko 
Niemi, Karleby, 221

■■ SVENSKA FOLKPARTIET I 
FINLAND
Margita Lukkarinen, Karleby, 476, 
Marlén Timonen, Karleby, 437, 
Magnus Björkgren, Karleby, 355, 
Hans Snellman, Karleby, 259, Mats 
Brandt, Karleby, 151

■■ KRISTDEMOKRATERNA I 
FINLAND 
Mauri Salo, Karleby, 276, Hanna-
Lea Ahlskog, Karleby, 237, Vuok-
ko Lahti, Vetil, 134, Hannu Kippo, 
Karleby, 131

■■ VALTA KUULUU KANSALLE
Linda Hagström, Karleby, 164



14 HUFVUDSTADSBLADET
Tisdag 25 januari 2022

Nyheter

När kan det vara ett brott att citera 
Bibeln? Hur vägs religionsfrihet och 
yttrandefrihet mot andra grundrät­
tigheter, som den att inte bli kränkt? 
Det var frågor som behandlades i 
Helsingfors tingsrätt på måndagen.

Rättegången mot den kristdemo­
kratiska riksdagsledamoten Päivi 
Räsänen, tidigare inrikesminister 
och partiordförande, inleddes un­
der ett stort medieuppbåd och med 
osedvanligt mycket publik på plats.

Medan det ännu var mörkt ute 
samlades demonstranter utanför 
tingsrätten i Helsingfors för att ut­
trycka sitt stöd för henne. Fallet har 
väckt stor uppmärksamhet inte ba­
ra i Finland, utan också i konserva­
tiva kristna kretsar internationellt.

– Jag har inte gjort mig skyldig 
till förolämpningar eller förtal, hot 
eller hatretorik, sade Räsänen när 
hon anlände, med en Bibel med sig.

Riksåklagaren har väckt åtal mot 
henne på tre punkter: För en pam­
flett som hon skrev 2004 och delade 
på sociala medier 2020, samt för en 
tweet som hon skrev inför Pridepa­
raden 2019 tillsammans med ett ut­

drag ur Romarbrevet i Nya testa­
mentet.

Räsänen åtalas också för utta­
landen under en debatt på Yle Pu­
he, ledd av Ruben Stiller, med rub­
riken ”Vad tänkte Jesus om homo­
sexuella?".

Enligt åklagaren har Päivi Räsä­
nen gjort sig skyldig till hets mot 
folkgrupp, och vill att hon döms till 
120 dagsböter. Dessutom yrkar åkla­
garen på att Yle tar bort den del från 
intervjuprogrammet där hon uttalar 
sin om homosexuella.

Räsänen säger att hon enbart 
baserat sig på Bibeln, men medger 
samtidigt att det sannolikt är möjligt 
att använda Bibeln som ett redskap 
för hatbrott – vilket kan ses som kär­
nan i det som tingsrätten behandlar.

"Inte teologi"
Statsåklagare Anu Mantila inledde 
med en genomgång med syftet att, 
som hon säger, rätta till en rad miss­
förstånd och för att klargöra vad rät­
tegången handlar om.

Förutom Räsänen åtalas också 
Lutherstiftelsens ombud och styrel­

seledamot Juhana Pohjola eftersom 
pamfletten publicerats på stiftelsens 
nätsida. De är inte ställda inför inkvi­
sition, betonar Mantila.

– Det här handlar inte om teologi 
eller om bibeltolkning.

I stället handlar det enligt åkla­
garen om att Räsänen har uttryckt 
sig så att homosexuellas grundrät­
tigheter har kränkts, och att hon har 
kränkt homosexuella som grupp. 
Åklagaren säger att det blir uppen­
bart om man byter ut ordet homo­
sexuella mot till exempel mörkhy­
ade, samer eller finlandssvenskar.

– Enligt oss har Räsänen överskri­
dit gränserna för yttrandefrihet, sä­
ger Mantila och fortsätter med att 
den inte är mer omfattande för att 
man talar om religion.

Hon konkretiserar med att det in­
te är ett brott att enbart citera Bi­
beln, inte heller är en diskussion om 
hur Bibeln ska tolkas brott. Däremot 
kan det vara det om någon tolkar Bi­
beln och publicerar sina egna åsik­
ter, om de är sådana att de bryter 
mot lagen.

Räsänen har enligt åtalet också 
överskridit gränserna för religions­
frihet.

I åtalet citeras pamfletten, och 
åklagaren anser att citaten visar 
att Räsänen för fram homosexuali­
tet som ett osunt och onaturligt till­
stånd, en psykosexuell utvecklings­
störning. Homosexuella stämplas 
enligt åklagaren som omoraliska 
och benägna att utnyttja barn och 
till lösa förhållanden, och att homo­
sexualitet är att ses som mindre värt 
än heterosexualitet.

– Pamfletten betonar att homo­
sexualitet är syndigt i motsats till he­
terosexualitet, och att homosexuel­
la är mindre värda, säger Mantila.

Litteratur under studietiden
Päivi Räsänens rättsbiträde Matti 
Sankamo säger att tröskeln att 
väcka åtal måste vara särskilt stor 
när en riksdagsledamot tar upp 
känsliga frågor i sitt arbete. Ett kraft­
fullt språk ska inte begränsa yttran­
defriheten enligt honom.

Sankamo menar också att skrif­
ten måste ses i ljuset av att den varit 
avsedd för en mindre grupp, skriven 
i utbildningssyfte. Genom att riks­
åklagaren bestämde att det skulle 
inledas en förundersökning av den, 
fick den klart mer publicitet säger 
han. Att Räsänen delade den på nytt 
efter beskedet var hennes sätt, och 
rätt, att delta i diskussionen.

Tweeten igen handlade, enligt 
försvaret, om en diskussion mellan 
kyrkan och henne.

Räsänen skriver i pamfletten 
att homosexualitet skulle vara en 
psykosexuell utvecklingsstörning, 
och till sitt försvar använder hon att 
uttrycket använts i medicinsk litte­
ratur i slutet av 1980-talet och bör­
jan av 1990-talet när hon studerade 
medicin.

Åklagaren igen anser att påstå­
endet om störning är taget ut luften 
och är kränkande. Som bevis framför 
åklagaren ett sakkunnigutlåtande 
från Institutet för hälsa och välfärd. 

"Förstår inte kontexten"
Försvaret anser att åklagaren miss­

förstått vad som avses med uttryck­
en synd och skam.

– Jag tror att åtalet där det gäl­
ler häftet, beror på att man inte för­
står den andliga och religiösa kon­
text som texten bottnar i, säger Pä­
ivi Räsänen.

Hon kallar pamfletten ett litet 
häfte och säger att hon blev ombedd 
att skriva den som riksdagsledamot, 
läkare och kristen.

– Jag medger att det finns mycket 
i den som är föråldrat, men jag anser 
att den ändå ska få finnas. 

Hon tillägger samtidigt att den 
grundläggande bibliska läraren är 
tidlös. Hon säger att Bibeln, och hon, 
talar om sexuella gärningar och in­
te identitet. 

Åklagaren Anu Mantila frågar 
Räsänen om det går att skilja på ho­
mosexuella gärningar och identitet.

– Visst kan man, lyder svaret. 
– Gud har skapat människan till 

man och kvinna och äktenskapet för 
dem. Homosexuella gärningar går 
emot det, som allt annat syndigt liv.

I ett tidigt skede av dagen sa­
de Anu Mantila att det i rättssalen 
handlar om vad Finlands lag säger, 
inte Bibeln. Ändå blev det en hel del 
diskussion om teologiska tolkningar, 
mellan åklagaren och försvaret. Det­
ta så till den grad att domaren såg sig 
tvungen att avbryta dem.

Rättegången fortsätter måndag 
14 februari, då det är dags för slut­
pläderingar. 

ANNA SVARTSTRÖM
anna.svartstrom@hbl.fi

FAKTA

Pamflett, tweet 
och radioprogram

●● Päivi Räsänen skrev en 
pamflett 2004 som senare pu-
blicerades på Lutherstiftel-
sens webbsida. Den delade 
Räsänen på sociala medier 
och lade ut på sin webbsida 
2019 och 2020. Skriften har 
en rubrik, i översättning, som 
lyder "Han skapade dem till 
man och kvinna. Homoförhål-
landen utmanar den kristliga 
människosynen".

●● På sina konton på Twitter, 
Instagram och Facebook skrev 
Räsänen inför Prideparaden 
2019 en uppdatering och de-
lade med den en bild på ett 
utdrag ur Romarbrevet i Nya 
testamentet.

●● I december 2019 deltog 
Räsänen i en debatt på Yle 
Puhe, ledd av Ruben Stiller 
med rubriken "Vad tänkte 
Jesus om homosexuella?". 
Den andra inbjudna gästen 
var prästen Kai Sadinmaa som 
vigt samkönade par.

Åklagaren: Päivi Räsänen  
är inte ställd inför inkvisition 

■■ Medieuppbådet är stort i den exceptionella rättegången mot Päivi Räsänen som hålls på måndagen. – Jag ser anklagelserna som sårande både gentemot 
mig och homosexuella, sade Räsänen i rätten. FOTO: ANTTI AIMO-KOIVISTO/LEHTIKUVA

Åklagaren vill att riksdagsledamoten Päivi 
Räsänen döms till 120 dagsböter för hets mot 
folkgrupp för sina skriverier och uttalanden 
om homosexualitet. Räsänen säger att det 
hon skrivit bottnar i Bibeln, medan åklagaren 
betonar att yttrandefriheten inte är mer om-
fattande för att man talar om religion.
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BÖRSEN I GÅR KL. 18.30 
● Valutor ECB och Six ● Räntor ECB och Six ● Råvaror Six ● Grafik & utländska börser Six  
● Sammanställning TT och KSF Media.

Börsen
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Helsingforsbörsen
1 Aktiens avslutskurs i euro i den kontinuerliga börshandeln klockan 18.30.
2 Senaste dygnets kursförändring i procent.
3 Senaste månadens kursförändring i procent.
4 Senaste årets kursförändring i procent.
5 P/E-talet anger förhållandet mellan aktiens kurs och vinsten per aktie utgåen-
de från det senaste bokslutet. Ju högre tal, desto högre värdering av bolaget.
6 Avkastningsprocenten är förhållandet mellan utdelningen och avslutskursen.
7 Lägsta avslutskursen under det pågående kalenderåret.
8 Högsta avslutskursen under det pågående kalenderåret.
9 Bolagets marknadsvärde i miljoner euro. 

Storföretag  Marknadsvärde > 1 miljard euro
 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Olja och Gas
Neste 39,23 -6,64 -11 -35 0 2 39,18 46,65 32506,86

Råvaror
Kemira 12,88 -3,95 -4 -10 0 4,5 12,78 13,95 2083,14
Metsä Board Corp. A 8,90 -6,51 -6 -4 0 0 8,90 9,90 312,28
Metsä Board Corp. B 8,90 -2,84 4 -4 0 0 8,59 9,52 2960,87
Outokumpu 5,51 -7,89 - 37 0 0 5,47 6,54 2736,68
SSAB A 5,04 -7,25 -2 46 0 0 4,94 6,04 1657,80
SSAB B 4,36 -7,20 -2 41 0 0 4,26 5,30 3412,02
Stora Enso A 16,50 -2,08 2 4 0 1,8 16,20 17,55 2969,70
Stora Enso R 16,20 -2,73 - 3 0 1,9 16,09 17,29 10199,13
UPM-Kymmene 33,89 -1,71 2 10 0 3,8 33,17 35,68 18275,11

Industriverksamhet
Cargotec 42,40 -4,12 -4 15 0 2,5 41,80 48,46 2450,08
Huhtamäki 34,24 -3,98 -11 -19 0 2,7 33,80 39,40 3849,20
Kone 56,20 -4,75 -11 -14 0 3,1 55,88 64,12 26738,04
Konecranes 34,09 -3,59 -4 6 0 6,1 33,51 38,43 2804,46
Metso Outotec  9,43 -5,27 -1 9 0 2,1 9,17 10,59 8253,25
Neles Corporation 12,09 -3,28 -11 14 0 1,8 11,97 14,02 1880,10
Uponor 18,57 -5,93 -13 -5 0 3,1 18,34 21,58 1447,30
Vaisala A 44,05 -8,13 -18 10 0 1,4 43,50 54,40 1422,90
Valmet 32,70 -3,60 -13 24 0 2,8 32,23 38,59 5083,41
Wärtsilä 11,71 -3,78 -6 39 0 1,7 11,39 13,22 7242,69
YIT-Yhtymä 4,29 -7,22 -2 -11 0 3,3 4,27 4,79 976,13

Konsumentvaror
Fiskars 21,35 -8,37 -7 36 0 2,8 21,05 23,95 1908,39
Nokian Renkaat 28,83 -8,88 -14 -4 0 4,2 28,48 34,90 4395,48

Sjukvård
Orion A 34,00 -3,00 -6 -12 0 4,4 33,90 36,40 1225,42
Orion B 34,20 -3,14 -5 -11 0 4,4 34,07 36,50 3754,20
Revenio Group 42,62 -9,05 -25 -16 0 0,8 42,58 58,70 1252,41
Terveystalo 11,04 -3,33 -6 6 0 2,4 10,94 12,10 1462,18

Konsumenttjänster
Kesko A 23,75 -3,65 -13 15 0 1,6 23,60 27,30 3129,27
Kesko B 26,13 -3,29 -11 19 0 1,4 25,97 29,65 7382,73
Sanoma 12,48 -7,42 -8 -21 0 4,2 12,50 14,06 2204,87

Telekommunikation
Elisa 51,28 -3,06 -5 7 0 3,8 51,18 55,28 8862,07
Qt Group 93,20 -6,43 -34 61 0 0 90,70 137,60 2513,08
Telia 3,37 -3,96 -1 -7 0 0 3,36 3,61 14375,06

Allmännyttiga tjänster
Fortum 23,40 -5,57 -14 11 0 4,8 23,11 27,18 21976,41

Ekonomi
Citycon 6,86 -2,90 1 -12 0 7,3 6,80 7,23 1186,98
Kojamo 19,48 -3,08 -8 8 0 1,9 19,35 21,78 4967,60
Nordea Bank 9,86 -3,49 -7 44 0 8 9,70 11,45 40448,72
Sampo A 41,27 -4,38 -6 16 0 4,1 40,98 45,47 23972,61

Teknik
Ericsson B 9,61 -2,21 1 -4 0 0 9,20 10,13 30327,62
Nokia 4,80 -4,84 -15 25 0 0 4,76 5,77 28524,87
TietoEVRY 25,48 -3,56 -7 -6 0 5,2 25,10 27,90 3128,81

Medelstora företag Marknadsvärde 150 miljoner – 1 miljard euro
 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Industriverksamhet
Aspo 10,18 -6,95 -9 18 0 3,4 9,97 11,80 344,36
Caverion 5,84 -6,93 -9 -5 0 3,4 5,83 6,74 874,50
Enento Group 31,10 -0,32 -4 -7 0 7,4 30,20 34,50 749,89
Etteplan 14,90 -7,45 -15 -3 0 2,3 14,50 17,35 401,91
Lassila & Tikanoja 12,78 -1,99 -4 -20 0 3,1 12,60 13,62 506,71
Ponsse 38,30 -5,43 -6 20 0 1,6 37,80 44,40 1134,00
Scanfil 7,04 -4,35 -8 8 0 2,4 7,02 7,94 478,11
Talenom 9,37 -5,54 -21 -29 0 1,6 9,26 12,00 436,87
Tallink Grupp dr 0,58 -2,36 1 -17 0 0 0,57 0,64 441,68
Tikkurila - 0,00 - - 0 0 0,00 0,00 -

Konsumentvaror
Anora Group 10,02 -4,21 -6 -10 0 7,7 9,98 11,04 706,61
Atria 10,92 -3,70 -4 4 0 4,6 10,98 11,66 216,56
Harvia 43,60 -9,26 -25 86 0 0 42,90 60,70 898,26
HKScan A 1,59 -2,33 -1 -25 0 0 1,57 1,71 152,49
Marimekko 66,10 -5,97 -22 35 0 1,4 64,10 88,00 571,53
Musti Group 24,76 -5,06 -19 -9 42 3,3 23,86 31,84 873,93
Olvi A 47,35 -5,21 -9 5 0 2,3 47,20 52,00 856,29
Raisio K 3,14 -1,26 -6 -9 0 0 3,05 3,57 98,35
Raisio V 3,15 -1,56 -6 -9 0 4,1 3,09 3,44 430,18
Rovio 6,62 -1,34 2 -2 0 1,8 6,41 7,04 550,90
Suominen 4,60 -6,79 -11 -16 0 4,3 4,46 5,27 287,51
Verkkokauppa 6,31 -6,52 -13 -14 0 3,6 6,25 7,43 304,64

Sjukvård
Oriola A 2,10 -2,33 6 -8 0 1,4 1,97 2,22 115,56
Oriola B 2,13 -2,29 7 4 0 1,4 1,98 2,23 278,47
Pihlajalinna Plc 11,94 -5,39 -5 17 0 1,7 11,76 13,18 285,47

Konsumenttjänster
Alma Media 9,81 -7,10 -10 4 0 0 9,80 11,80 869,97
Finnair 0,60 -4,47 1 -3 0 0 0,60 0,68 891,17
Kamux 10,26 -4,47 -10 -24 0 2,3 10,05 11,91 430,19
NoHo Partners 7,01 -5,78 -7 -2 0 0 7,00 8,11 144,17
Stockmann B 1,83 -4,99 -16 53 0 0 1,78 2,19 296,52
Tokmanni Group 17,54 -4,21 -9 12 0 4,8 17,33 20,26 1080,83
Viking Line 11,35 -1,73 -5 -14 0 0 11,10 12,65 200,45

Ekonomi
Aktia Bank 11,18 -4,93 -9 16 0 4,7 11,04 12,88 848,41
CapMan B 2,70 -6,90 -10 10 0 5,6 2,65 3,19 454,19
eQ 21,25 -8,01 -18 20 0 0 20,75 26,40 915,50
Evli Bank B 22,30 -7,08 -6 40 0 3,3 21,80 26,90 227,55
Oma Savings Bank 15,20 -6,17 -12 42 0 1,3 14,90 17,85 479,47
Taaleri 10,90 -3,54 -2 31 0 0 10,80 11,95 321,78
Ålandsbanken A 32,40 -4,14 3 40 0 2,5 31,40 35,60 218,89
Ålandsbanken B 31,80 -7,02 5 49 0 2,5 31,50 36,00 312,11

Teknik
Basware 26,45 -4,68 -11 -35 0 0 26,25 31,85 401,37
Bittium 4,63 -6,46 -9 -33 0 0,7 4,59 5,47 176,73
F-Secure 4,08 -6,10 -18 7 0 1 4,02 5,07 689,19

Småföretag Marknadsvärde < 150 miljoner euro

Råvaror
Afarak Group 0,14 3,45 3 -47 0 0 0,12 0,15 32,89
Componenta 3,18 -6,41 -4 3 0 0 3,01 3,65 32,36
Endomines 0,26 -6,83 2 -7 0 0 0,25 0,31 62,77
Sotkamo Silver 0,14 -4,95 -6 -60 0 0 0,14 0,17 29,17

Industriverksamhet
Aspocomp Group 5,64 -8,44 -6 36 0 0 5,38 6,78 42,14
Boreo 53,80 -5,61 -12 82 0 0,7 50,60 62,40 149,19
Consti Group 11,65 -5,67 -5 13 0 3,4 11,65 12,70 97,05
Dovre Group 0,62 -5,78 -3 118 0 0 0,60 0,80 70,99
Eezy 5,54 -5,46 -11 -3 0 2,7 5,50 6,30 146,77
Elecster A 7,74 -3,49 1 -24 0 3,6 7,74 8,66 14,67
Enedo 0,32 -5,69 25 -14 0 0 0,31 0,40 22,89
Exel Composites 6,78 -5,44 -7 -19 0 2,9 6,75 8,20 85,66
Glaston 1,03 -6,76 -11 31 0 0 1,01 1,19 93,56
Incap 62,20 -7,03 -19 233 0 0 60,70 80,80 391,32
Kesla A 5,46 -6,51 -7 33 0 1,8 5,42 6,26 14,62
Lehto Group 0,75 -5,17 -6 -41 0 0 0,73 0,94 69,43
Nurminen Logistics 1,49 -6,90 -26 112 0 0 1,43 2,07 123,90
Raute A 18,55 -4,87 -6 -17 0 4,3 18,50 20,30 63,80
Reka Industrial 3,50 -6,91 -9 3 0 0 3,43 4,19 22,11
Robit 3,93 -7,31 -4 -21 0 0 3,84 4,55 89,40
SRV Yhtiöt 0,47 -5,53 -2 -18 0 0 0,45 0,58 130,85
Tulikivi A 0,46 -8,20 -5 71 0 0 0,45 0,57 25,17
Valoe Corporation 0,08 -6,10 -9 27 0 0 0,08 0,09 32,26
Wulff-Group 4,48 -5,88 -9 39 0 0 4,34 5,20 32,88

Konsumentvaror
Apetit Plc 11,85 -4,44 - -4 0 4,2 11,80 13,65 78,34
Fodelia 6,58 -11,56 -13 -22 0 0 6,40 7,96 55,04
Honkarakenne B 6,52 -6,59 -10 33 0 0 6,18 7,72 41,26
Martela A 2,35 -4,08 1 -22 0 0 2,24 2,67 9,64
Rapala VMC 7,86 -9,24 -9 55 0 0 7,68 9,16 336,96
Saga Furs Oyj 11,80 -1,67 -6 4 0 0 11,70 13,40 32,40

Sjukvård
Biohit B 1,75 -3,59 -5 -20 0 0 1,72 1,97 21,85
Faron Pharma. 3,02 -7,08 -10 -33 0 0 2,85 3,69 172,47
Optomed 8,08 -7,55 -17 15 0 0 7,78 10,85 122,67

Konsumenttjänster
Ilkka-Yhtymä 1 5,45 0,93 - 12 0 5,5 5,20 5,55 22,65
Ilkka-Yhtymä 2 4,60 -2,95 -3 4 0 6,5 4,53 4,88 100,75
Keskisuomalainen A 15,40 -3,14 -5 33 0 6,5 15,50 17,50 85,92
PunaMusta Media 5,75 0,00 6 - 0 0 5,50 5,90 71,97

Ekonomi
EAB Group Plc 2,84 -3,73 -8 -8 0 0 2,83 3,20 40,84
Investors House 7,02 -4,10 26 22 0 3,8 5,58 7,50 45,25
Ovaro 3,19 -3,04 5 -30 0 0 3,05 3,40 31,58
Panostaja 0,71 -4,31 -6 -14 0 4,2 0,71 0,78 39,57
Sievi Capital 1,64 -3,97 -15 45 0 2,4 1,60 1,99 99,66
United Bankers 12,80 -5,88 -8 -3 0 0 12,70 14,95 142,01

Teknik
Digia 6,99 -4,90 -3 -5 0 2,1 6,94 7,68 195,54
Digitalist Group 0,03 -1,78 15 -6 0 0 0,03 0,04 22,00
Innofactor 1,30 -4,06 -14 -5 0 1,5 1,28 1,53 50,85
Nixu Corporation 6,54 -6,84 -6 -42 0 0 6,42 8,02 52,13
QPR Software 1,52 -7,01 -15 -30 0 0 1,49 1,89 20,35
Siilli Solutions 12,88 -7,20 -10 -5 0 0 12,88 15,12 97,44
Solteq 3,94 -8,58 -11 34 0 0 3,90 4,94 83,99
Soprano 0,33 -8,86 -5 -7 0 0 0,31 0,37 6,54
SSH Commun.Security 2,56 -11,42 -9 37 0 0 2,49 3,30 113,52
Tecnotree 1,14 -6,26 -21 61 0 0 1,12 1,52 389,13
Teleste 5,20 -4,06 -1 1 0 0 5,20 5,76 102,90
Trainers’ House 0,72 -6,23 -4 92 0 0 0,71 0,85 16,53

A.P. Møller - Mærsk B 22000,0 DKK -2,91 -5,74 61,05 196060,70
ABB Ltd 325,9 SEK -3,32 -6,16 31,09 164356,57
Assa Abloy B 246,9 SEK -4,23 -10,38 17,57 271991,98
AstraZeneca 1044,4 SEK -4,02 -0,65 16,74 1686980,01
Atlas Copco A 545,0 SEK -5,84 -12,52 16,48 486009,18
Boliden 372,7 SEK -3,45 6,18 28,65 105411,20
Carlsberg A/S B 1064,5 DKK -2,07 -5,04 14,96 118251,01
Coloplast B 939,4 DKK -3,55 -19,09 -1,09 186001,20
Danske Bank A/S 123,8 DKK -2,06 9,56 12,39 107126,44
DSV 1268,0 DKK -4,59 -16,14 29,07 306840,00
EQT 361,7 SEK -7,28 -28,06 62,05 386030,05
Ericsson B 100,8 SEK -2,02 1,45 1,49 316088,07
Essity B 268,1 SEK -1,25 -8,28 -0,45 173563,15
Evolution Gaming 1146,6 SEK -7,84 -10,28 28,00 268243,56
Fortum Corporation 23,4 EUR -5,57 -13,88 11,43 21976,41
Genmab 2146,0 DKK -3,98 -17,33 -17,93 141623,27
H&M B 168,3 SEK -2,50 -5,95 -4,09 252725,47
Hexagon B 119,3 SEK -2,85 -16,89 9,62 318693,98
Investor B 195,0 SEK -4,28 -13,46 25,09 371492,90
Kone 56,2 EUR -4,75 -11,02 -13,54 26738,04
Neste 39,2 EUR -6,64 -11,30 -35,03 32506,86
Nibe Ind 86,1 SEK -5,43 -35,32 17,09 162354,16
Nokia Corp 5,4 USD -2,45 -15,22 10,82 30426,59
Nordea Bank 103,6 SEK -2,50 -5,78 49,65 420983,97
Novo Nordisk B 608,9 DKK -3,55 -16,37 35,42 1080377,76
Novozymes B 458,0 DKK -3,01 -13,13 21,84 104427,30
Pandora 716,0 DKK -5,17 -11,63 14,27 71740,00
Sampo Plc A 41,3 EUR -4,33 -5,99 16,11 23972,61
Sandvik 237,0 SEK -3,19 -5,88 9,02 306697,36
SEB A 116,8 SEK -3,47 -6,41 28,69 262680,84
SHB A 99,5 SEK -1,88 2,56 19,08 197394,88
SKF B 205,2 SEK -3,21 -2,98 -11,59 90067,59
Stora Enso R 16,2 EUR -2,73 0,34 3,38 10199,13
Swedbank A 178,3 SEK -2,76 -1,73 10,42 207587,21
Swedish Match 71,9 SEK -1,29 1,21 14,89 115055,60
Telia Company 35,5 SEK -3,10 0,37 -3,05 149639,62
UPM-Kymmene Corporation 33,9 EUR -1,71 1,83 10,21 18275,11
Vestas Wind Systems 174,0 DKK -1,22 -12,14 -40,21 174353,58
Volvo B 206,9 SEK -3,81 -0,91 -2,77 341360,94
Ørsted 707,6 DKK -3,23 -14,54 -43,12 297461,65

OMX Nordic 40
   1 2 3 4   9

Guld

Olja 

Råvaror

Euribor

Räntor

Valutor

Eurons värde i SEK

Helsingfors 11743,3 -4,53 -8,7
OMX Helsingfors CAP 8432,4 -4,53 -8,4
OMX Helsinki Benchmark 61,1 -4,31 -8,5
OMX Helsinki 25 5128,2 -4,26 -8,0
OMX Mid Cap Helsinki 495,4 -5,28 -10,6
OMX Small Cap Helsinki 710,5 -5,61 -9,8
Olja och gas 10887,1 -6,64 -9,5
Råvaror 1687,0 -2,71 0,8
Industriverksamhet 1794,9 -4,73 -8,8
Hälsovård 1852,1 -4,12 -8,8
Telekommunikation 2939,0 -4,41 -11,8
Allmännyttiga tjänster 1163,3 -5,45 -13,1
Ekonomi 1911,0 -3,90 -7,9
Teknik 1352,0 -5,31 -17,3

London, FTSE 100 7307,7 -2,49 -1,0
Frankfurt, Xetra DAX 15048,9 -3,56 -5,3
Paris, CAC 40 6807,9 -3,69 -4,8
Zürich, SMI 11910,4 -3,60 -7,5
New York, Dow Jones 33611,9 -1,91 -7,5
New York, Nasdaq 13361,6 -2,96 -14,6
Tokyo, Nikkei 225 27522,3 -0,90 0,00
Hongkong, Hang Seng 24656,5 -1,24 5,4
Moskva, RTS 1288,2 -8,11 -19,3
OMX Stockholm 910,5 -4,14 -12,2
OMX Tallinn 1952,7 -2,85 -2,4

Börser
OMX-index index förändring en dag i år

Utländska börser index förändring en dag i år

 1 2 3 4 5 6 7 8 9

  Land

 AUD 1,593
 THB 37,451
 CAD 1,436
 CZK 24,616
 DKK 7,444
 HUF 361,600
 HKD 8,809
 NOK 10,228

 GBP 0,841
 ZAR 17,346
 RUB 89,800
 SGD 1,525
 SEK 10,550
 CHF 1,035
 USD 1,131
 JPY 128,773
 PLN 4,577

OMX Helsingfors utveckling under dagen

24	jan
10 11 12 13 14 15 16 1711640

11760

11880

12000

12120

12240

12360

Euribor   värde 

1 vecka -0.574 %
1 mån -0.583 %
2 mån   
 
3 mån -0.572 %
6 mån -0.546 %
9 mån
12 mån -0.501 %

 procent

ECB:s reporänta 0,00
Grundräntan -0,50

handlas i USD

10.00 11.00 12.00 13.00 14.00 15.00 16.00 17.00

AKTIA Prime 0,40
Danske Bank Prime 0,35
Handelsbanken Prime 0,55
Hypo-Prime 0,05
Nordea Prime 0,55
OP-Prime 0,25
POP-Prime 0,60
S-Prime 0,25
SEB Prime 0,75
SP-Prime 0,60
ÅAB Prime 0,35

Dagens vinnare 
  Storföretag Medelstora företag Små företag

Enento Group 0
Rovio -1,34
Raisio V -1,56
Viking Line -1,73
Lassila & Tik -2,15
Oriola Corpor -2,29
HKScan A -2,33
Puuilo Rg -2,60
Oriola Corpor -2,79
Atria plc -3,53
Taaleri -3,54
Tallink Grupp -4,04
Tokmanni Grou -4,21
Scanfil -4,35
Anora Group -4,40
Finnair -4,47
Kamux -4,47
Basware Corpo -4,68

UPM-Kymmene C -1,71
Stora Enso A -2,08
Stora Enso R -2,79
Metsä Board C -2,84
Citycon -2,90
Orion Corpora -3,00
Elisa Corpora -3,06
Kojamo -3,08
Orion Corpora -3,14
Neles Corpora -3,28
Kesko Corp. B -3,29
Terveystalo -3,33
Nordea Bank -3,51
TietoEVRY -3,56
Konecranes -3,59
Valmet -3,60
Kesko Corp. A -3,65
Wärtsilä Corp -3,82

PunaMusta Med 0
Saga Furs Oyj -0,42
Digitalist Gr -2,37
Keskisuomalai -2,52
Kreate Grp Rg -2,74
Martela A -2,86
Ovaro -3,04
Elecster A -3,49
Ilkka-Yhtymä  -3,59
Biohit B -3,59
EAB Group Plc -3,73
Sievi Capital -3,97
Innofactor -4,06
Teleste Corpo -4,06
Investors Hou -4,10
Panostaja -4,31
Apetit Plc -4,84
Raute Corpora -4,87

Australien
Thailand
Kanada
Tjeckien
Danmark
Ungern
Hongkong
Norge

Storbritanien
Sydafrika
Ryssland
Singapore
Sverige
Schweiz
USA
Japan
Polen

27	dec 03	jan 10	jan 17	jan
-0,200

-0,100

0,000
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Nyheter

Vi befinner oss i den tid på året när 
börsbolagen börjar presentera si-
na bokslut för fjolåret och samti-
digt berätta hur mycket av sin fjol-
årsvinst de tänker dela ut till aktie-
ägarna. Det slutgiltiga beslutet fat-
tar bolagsstämman senare, och se-
dan betalas pengarna ut, oftast nå-
gon gång under våren. 

Ett givet diskussionsämne så här 
års är alltså vad utdelningssäsong-
en har att bjuda på den här gång-
en. Analytiker förutspår ett rekord-
år, bättre än 2019, som är Helsing-
forsbörsens bästa hittills. Då betala-
de bolagen tillsammans ut 13,8 mil-
jarder euro till ägarna. 

2020 var man försiktig på grund 
av coronapandemin, men i fjol var 
återhämtningen överlag stark och 
många företag gick bättre än väntat 
– balansräkningarna är i skick och 
pengar finns att dela ut. 

Antalet aktieplacerare ökar sta-
digt i Finland och närmar sig nu en 
miljon. Sedan det skattemässigt för-
månliga aktiesparkontot introdu-
cerades för två år sedan har över 
250 000 finländare utnyttjat möj-
ligheten. För dem och andra aktie-
ägare är bolagens utdelning förstås 
av intresse, även om små innehav 
ger blygsamma utdelningar. 

Men också den som inte äger en 
enda aktie påverkas av hur det går 
för bolagen. En stor del av vårt sam-
hälle snurrar nämligen med vinst-
pengar som börsbolagen delar ut. 
Här några exempel: 

Finska staten är storägare på Hel-
singforsbörsen, vilket betyder år-
liga vinstutdelningar i miljardklas-
sen, som går rakt in i statskassan. 
Av sitt ägarbolag Solidium fick sta-
ten i höstas 368 miljoner euro i 
vinstutdelningar från Solidiums 
aktieportfölj. Dessutom har staten 
stora direkta innehav i till exem-
pel Fortum (50,8 procent) och Nes-
te (44,2 procent). Av 2020 års vinst 
delade Fortum ut totalt 995 miljo-
ner euro varav 505 miljoner – alltså 
över en halv miljard – tillföll staten. 
Neste delade ut 615 miljoner euro 
och där fick staten 272 miljoner. Sta-
ten har som bekant många budget-
hål att fylla. 

Vårt arbetspensionssystem är i hög 
grad uppbyggt kring aktieplacering-
ar och bolagens vinstutdelningar. 
Pensionsbolagen är tillsammans 
med staten de största aktieägar-
na i landet, och den vägen är bola-
gens vinstutdelningar till nytta för 

alla nuvarande och blivande arbets-
pensionstagare. I förlängningen på-
verkar vinstutdelningen bland an-
nat storleken på arbetspensionsav-
giften. 

Kultur och vetenskap får en bety-
dande del av finansieringen från 
stiftelser och fonder, vars verksam-
het i hög grad bygger på avkastning 
från aktieplaceringar. De finländ-
ska stipendiegivarnas intresseför-
ening Stiftelser och fonder uppger 
att man år 2020 stödde den finländ-
ska vetenskapen, konsten och civil-
samhället med 564 miljoner euro. 
Filmkonst och medicinsk forskning 
hör till områden som får en stor del 
av sin finansiering från allmännyt-
tiga stiftelser. Även om utbildning-
en i Finland överlag är statsfinan-
sierad har till exempel Helsingfors 
universitet och Aalto-universitetet 
stora aktieportföljer. 

Ett enskilt år med bra eller då-
lig utdelning från börsbolagen på-
verkar i regel inte storleken på sti-
pendier och bidrag, eftersom stiftel-
ser och fonder har buffertar för att 
balansera årliga variationer. Men 
ibland har man gett extra utdel-
ningar om avkastningen från ak-
tieportföljen varit god. 

En extra slant till omkring en miljon 
finländska aktieägare vid vårens ut-
delningar kan ha en stimulerande 
effekt på den finländska ekonomin. 
Många aktiesparare återinvesterar 
utdelningen i nya aktier, men en del 
av pengarna går säkert till konsum-
tion. Oavsett vilket, har vinstutdel-
ningen en psykologisk effekt som 
får aktieägaren att känna sig lite ri-
kare och kanske unna sig något ex-
tra, vilket i sin tur kan gynna den 
lokala restaurangföretagaren eller 
butiken. 

På Helsingforsbörsen finns en 
rad bolag som gjort sig kända som 
pålitliga utdelningsmaskiner, och 
som varje år ökar sin utdelning. Så-
dana bolag blir såklart populära 
bland placerarna. 

Därmed inte sagt att maximala 
vinstutdelningar alltid är av godo. 
Allt beror på vilka andra alternativ 
bolagen har för sina pengar. Att ba-
ra dela ut allt kan ses som brist på 
kreativitet. Kanske borde bolaget 
i stället investera pengarna i den 
egna verksamheten, till exempel i 
forskning och utveckling. 

Då får aktieägarna på kort sikt 
nöja sig med mindre, men bolaget 
bäddar i stället för framtida tillväxt. 
Vilket gynnar aktieägarna på sikt.

Därför ska du bry dig om  
bolagens vinstutdelning

■■ SSAB, Telia och Sampo 
med styrelseordförande 
Björn Wahlroos är bolag som 
ligger högt i OP:s lista över 
stora vinstutdelare.  FOTO: SSAB, 
SAMPO, PATRIK HARALD

Också den som inte äger en enda aktie påverkas av hur det går för bolagen. En stor del 
av samhället snurrar nämligen med vinstpengar som börsbolagen delar ut. 

❞ Ett givet diskus-
sionsämne så här 

års är alltså vad utdel-
ningssäsongen har att 
bjuda på den här gången.

PATRIK HARALD
Reporter 
patrik.harald@hbl.fi

KOMMENTAR
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Då det gäller marknadsbubblor hör 
den brittiska investeraren Jeremy 
Grantham till eminenserna. Han 
lyckades på förhand identifiera ris-
kerna bakom såväl den japanska fast-
ighetsbubblan på 80-talet som 90-ta-
lets it-bubbla och subprime-krisen i 
USA på 00-talet, vilket har gett ho-
nom ett renommé som innebär att 
folk lyssnar då han talar. 

Då han förra veckan skrev ett blog-
ginlägg om "superbubblan" på den 
amerikanska börsen fick han också 
stort utrymme i pressen. 

Analysen fångar den generella 
stämningen på börsen, där de tidiga-
re så haussade teknikbolagen har ta-
git rejält med stryk sedan årsskiftet. 

Årsstarten var den sämsta på 24 
år för den amerikanska, tekniktunga 
Nasdaqbörsen. Amazons kurs har fal-
lit med 16 procent, Teslas med 21 och 
Netflix med hela 33 procent. 

Ser inte bubblan
Trots att vissa vill dra paralleller till it-
bubblan för tjugo år sedan gör många 
börsproffs fortfarande en mer mått-
full analys av situationen. En av dem 
är Kaisa Kivipelto, senior strateg på 
Danske Bank. 

I ett Twitter-inlägg delar hon en 

artikel från förra vintern, där Grant-
ham uttrycker samma farhågor om 
en tilltagande bubbla. Det är i efter-
hand en rätt dyr ståndpunkt, påpekar 
hon – under fjolåret steg till exempel 
Nasdaq-indexet med 21 procent.

– Vissa teknikbolag har varit över-
värderade, och det kan finnas skäl till 
att deras kurser korrigeras ytterliga-
re. Men det är naturligt och behö-
ver inte innebär att det finns en bred 
bubbla. Överlag är det ju extremt 
svårt att förutspå att en bubbla sprick-
er på förhand. Det kräver större eko-
nomiska problem av ett slag som jag 
inte ser för tillfället. 

Räntefrossa
Orsakerna till kurskorrigeringen är 
flera. I någon mån menar Kivipelto 
att det handlar om en normal reak-
tion inför rapportsäsongen i februa-
ri och mars. 

– Då kan marknaden vara avvak-
tande i väntan på resultaten. Med tan-
ke på hur börsen har sett ut de senas-
te åren har man nästan glömt att det 
är helt normalt att det är nedförs-
backe på aktiemarknaden ibland. 

Men när det gäller de amerikanska 
tillväxt-aktierna stavas de stora orsa-
kerna inflation och ränta. I december 

uppgick den amerikanska inflationen 
till sju procent, vilket är den högsta 
siffran sedan 1982. 

Centralbanken Federal Reser-
ve har fått göra en kovändning från 
sina tidigare uttalanden om att in-
flationen är övergående. I veckan 
ska banken hålla sitt första policy-
möte i år, och det finns en förvän-
tan på ytterligare åtstramningar  
i penningpolitiken och en räntehöj-
ning redan i mars. 

Kan inte inflationen och ränteförvänt-
ningarna vara det större ekonomiska 
problemet som får bubblan att brista?

– Det är klart, det är möjligt. Särskilt 
om inflationen kommer som biverkan 
till pandemin. Då kan den åtstramade 
penningpolitiken leda till en recessi-
on. Men samtidigt har centralbanken i 
USA haft en förhållandevis bra känsla 
för som vad sker. Jag tycker inte att en 
privatplacerare ska göra några stora 
förändringar på grund av det. 

Förhoppningsbolag
Högre räntor och inflationsförvänt-
ningarna innebär generellt sett sämre 
tider för tillväxtbolagen, eftersom de-
ras attraktionskraft bygger på framti-
da tillväxt. Ju högre inflationen är, de-
sto mindre är de kommande kassaflö-
dena värda jämfört med dagens läge. 

– I en miljö där räntorna stiger 
brukar bolag som har låga vinster 
och svaga kassaflöden få det jobbigt. 
Det är förhoppningsbolag. De har ett 
koncept, men vinsterna ligger långt 
in i framtiden, säger Lars Söderfjell, 
aktiechef på Ålandsbanken. 

Söderfjell minns it-bubblan 2000 
väl, då till exempel e-handelsjätten 
Amazon – då ett relativt nystartat 
tillväxtbolag – rasade över 90 pro-
cent på Nasdaq. Någon upprepning 
av det tror han inte på nu, men han 
förutspår ändå fortsatt turbulens ett 
tag framöver. 

– Det finns ett antal mindre bolag 
som ser mycket högt värderade ut, 
men det finns inte samma vilda opti-
mism i värderingarna eller vinstprog-
noserna, säger han.

Smittar av sig
Inflationsproblemet är i första hand 
amerikanskt. Men effekterna av tech-
aktiernas ras känns också i många 
finska privatplacerares portföljer, 
även om de inte äger direkta aktier 
i bolag som Tesla. 

De två största inhemska fonder-
na som placerar i amerikanska bo-
lag, OP-Amerika Index och Nordea 
North American Enhanced med näs-
tan 100 000 andelsägare, är till exem-
pel starkt viktade mot tekniksektorn. 

Apple, Tesla, Amazon och Micro-
soft finns med på listan över de fem 
största innehaven i bägge fonder. 

Dessutom avspeglar sig händel-
ser på den amerikanska aktiemark-
naden på finska bolag, särskilt på dem 
som verkar inom samma sektor, sä-
ger Kivipelto. 

Hennes generella råd till privatpla-
cerare följer klassiska principer: håll 
dig till din plan och försök inte tajma 
börsens upp- och nedgångar. Det är 
väldigt få som lyckas med det. 

– Det gäller att se över hur bra 
spridning man har i portföljen. Jag 
oroar mig inte över börsens sväng-
ningar, utan snarare över hur väl in-
vesterarnas portföljer tål risk nu då 
det blåser mer på marknaden.

FREDRIK HÄGGMAN
fredrik.haggman@hbl.fi

TT 

Analytiker tonar ner  
risken för börskollaps

■■ Börser runt om i världen – sär-
skilt Nasdaqbörsen på Wall Street 
– skakas av oro inför snabba 
amerikanska räntehöjningar, 
sedan inflationen rusat upp till 7 
procent i USA i december. FOTO: 
ARKIVBILD, COURTNEY CROW/AP-TT 

Börserna faller världen över och kända ekonomer varnar för att en 
monumental börsbubbla är på väg att spricka. Men det är en dome-
dagsprofetia som vi har hört förr, påpekar andra experter. 

FAKTA

Största raset  
sedan våren 2020

●● Året har inletts nedåt 
på Helsingforsbörsen ock-
så, om än inte lika kraftigt 
som i USA. På måndagen 
noterades det största ra-
set över en dag sedan vå-
ren 2020, då börsindex som 
mest föll med 10,13 procent 
på en dag. 

●● Totalt föll börsen med li-
te på fyra procent under 
måndagen. 

●● Sedan årsskiftet ligger 
OMXH25-indexet med de 
25 största bolagen nästan 
åtta procent på minus. Här 
är de fem finska bolag som 
har tappat mest sedan årets 
början:

1. Qt Group: -25,45

2. Nurminen Logistics: 
-18,42

3. Harvia: -18,15

4. Tecnotree: -17,53

5. Marimekko: -17,01

❞ Vissa teknikbolag 
har varit över-

värderade, och det kan 
finnas skäl till att deras 
kurser korrigeras ytterli-
gare. Men det är naturligt 
och behöver inte inne-
bär att det finns en bred 
bubbla. 
Kaisa Kivipelto
senior strateg, Danske Bank 
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Nyheter

Både Pekka Haavisto (Gröna) och 
Ann Linde (Socialdemokraterna) 
poängterade hur viktigt det är för de 
båda länderna att ha det nära samar­
betet med Nato trots att man inte är 
medlemmar.

– Det är viktigt för oss att veta vad 
som är på gång och att ingen disku­
terar de här frågorna över våra huvu­
den, konstaterade Haavisto när det 
gällde informationsutbytet med Nato.

Linde sa att det inte finns rum för 
att andra stater dikterar vilka säker­
hetspolitiska åtgärder länder fattar.

– Vem man samarbetar med, om 

man vill gå med i eller stanna i en mi­
litärallians. Det här är vad Ryssland 
vill rulla tillbaka och det är inte ac­
ceptabelt, sa den den svenska utrikes­
ministern.

Natos generalsekreterare Jens 
Stoltenberg säger att det är myck­
et viktigt att ha nära konsultatio­
ner med Sverige och Finland om bå­
de den hotfulla ryska retoriken och 
truppökning kring Ukraina.

– Vi hoppas på det bästa men för­
bereder oss för det värsta, sa Stol­
tenberg under presskonferensen, 
och påpekade att Nato nu ökar sin 

närvaro i den östra delen av militär­
alliansen.

Kris och alarmerande
Martin Hurt är forskare vid estniska 
International centre for security and 
defense, en tankesmedja som speci­
aliserar sig på utrikespolitiska frå­
gor, säkerhets- och försvarspolitik. 
Han har en lång erfarenhet av arbe­
te vid det estniska försvarsministeriet 
bland annat som anställd vid den est­
niska Natodelegationen i Bryssel mel­
lan åren 2016–2019.

– Man ska inte ha stora förvänt­

ningar att något enormt ska ske. Det 
här är något som har växt fram allt 
eftersom Finlands och Sveriges part­
nerskap med Nato har utvecklats och 
förstärkts ända sedan 90-talet, kon­
staterar Hurt.

Han säger att Nato har årliga 
krisövningar där Finland och Sve­
rige har varit med sedan 2016 och 
speciellt händelseförlopp där nor­
ra Europa är med har haft stor be­
tydelse för Sverige och Finland. Då 

har det främst varit en fråga om 
procedurer och informationsutväx­
ling.

Hurt poängterar att det som pågår 
i Europa är ingen övning.

– Det är en riktig kris och alarme­
rande, säger han.

Det är också viktigt att komma 
ihåg att det som har skett mellan 
Ryssland och USA när den ryske ut­
rikesministern Sergej Larionov har 
träffat sin amerikanska kollega An-

FORSKARE OM HAAVISTOS OCH LINDES NATOBESÖK: 

”Man ska inte förvänta sig 
att något enormt händer”

■■ Utrikesminister Paekka Haavisto träffade Natos generalsekreterare Jens Stoltenberg tillsammans med sin svenska kollega Ann Linde. FOTO: NATO/PRESSBILD

I samband med EU:s utrikesministermöte i Bryssel träffade 
Finlands och Sveriges utrikesministrar Natos general­
sekreterare Jens Stoltenberg. Forskaren Martin Hurt vid 
den estniska tankesmedjan ICDS säger att man inte ska ha 
för stora förhoppningar om vad mötet kommer att leda till.
– Vi vill öka samarbetet med Sverige och Finland, säger 
Natos Jens Stoltenberg, efter att ha träffat Haavisto 
och Linde under måndagen.

■■ Martin Hurt är forskare vid den estniska tankesmedjan ICDS. Han säger att 
det inte finns något snabbspår in i Nato om Finand och Sverige skulle ansöka 
om medlemsskap.  FOTO: PRESSBILD: ICDS
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thony Blinken har varit en dialog, in-
te förhandlingar.

– Under det att den här dialogen 
har ägt rum sedan två veckor tillba-
ka så har ryska styrkeuppbyggnaden 
fortsatt. Det finns större ryska styrkor 
i närheten av Ukraina i dag än för två 
veckor sedan, konstaterar Hurt och 
fortsätter.

– Man har presenterat sin syn på 
situationen för varandra. Det hand-
lar inte om att man är på gång att för-
handla ihop sig om något nytt avtal 
utan nu är vi väldigt långt ifrån att ens 
inleda förhandlingar om någonting 
konkret. Ryssland har ju brutit mot 
ingångna avtal så förutsättningarna 
för att man ens kan börja förhandla 
är ju inte de absolut bästa. 

Stärkt militär närvaro på Gotland
Sverige har reagerat på den ryska 
”kravlistan” bland annat genom att 
förstärka försvaret på Gotland med 
trupper och materiel. 

En åtgärd som får beröm av Jens 
Stoltenberg eftersom det stärker för-
svaret i hela Östersjön.

Den svenska försvarsministern 
Peter Hultqvist (Socialdemokrater-
na) karaktäriserade i en HBL-inter-
vju det ryska hotet mot den europe-
iska säkerhetsordningen som det vär-
sta sedan kalla kriget.

– Vi gör mycket mer än tidiga-
re med Nato, sa han i intervjun och 
räknade upp värdlandsavtalet med 
den transatlantiska organisationen, 
övningsverksamheten och informa-
tionsutbytet.

Svenska överbefälhavaren Mica-
el Bydén varnade i sin tur för att det 
är ett allvarligt säkerhetspolitiskt lä-
ge och de ryska kraven på stoppad ut-
vidgning av Nato och nej till samar-
bete i Östersjön hindrar honom från 
att sköta sitt arbete.

– En mycket tydlig del i mitt upp-
drag är samarbete. Vi bygger säker-
het tillsammans med andra. Får jag 
inte möjligheten att jobba nära med 
andra, möjlighet att öva och också 
operativ verksamhet med andra län-
der och med Nato så kommer jag in-
te att kunna fullfölja mitt arbete. Min 
möjlighet att bidra till den säkerhets-
politiska lösningen raseras. Så all-
varligt är det, sa Bydén till HBL för 
knappt två veckor sedan.

Folkopinionen skiljer sig
Om oron från Sverige och Finland är 
likadan skiljer sig opinionen när det 
gäller ett Natomedlemskap. I Sveri-
ge har stödet för ett medlemskap i 
försvarsalliansen aldrig varit så högt 
som nu. Enligt den senaste opinions-
undersökningen var det nästan jämnt 

skägg mellan ja- och nejsidan med-
an nästan lika många svarade vet ej. 

SOM-institutet vid Göteborgs uni-
versitet som är en oberoende under-
sökningsorganisation vid Göteborgs 
universitet har undersökt Natofrågan 
sedan 1994 har fått ungefär samma 
siffror. Trots en ökning för jasidan 
för två år sedan är fortfarande ande-
len som är emot att Sverige går med 
i Nato större än gruppen som var för.

Det här kan jämföras med opini-
onen i Finland där klart fler är emot 
ett medlemskap (42-28) enligt en un-
dersökning som HS publicerade för 
en vecka sedan.

I Sverige har frågan om ett med-
lemskap blivit en politiskt polariserad 
fråga där de styrande socialdemokra-
terna med statsminister Magdalena 
Andersson i spetsen inte vill diskute-
ra frågan. Enligt försvarsminister Pe-
ter Hultqvist leder det till att Sveriges 
säkerhetspolitiska linje blir osäker. 

Regeringen fick sig en näpst av 
riksdagen när den i december 2020 
krävde att Sverige ska ”upprätthål-
la möjligheten att söka medlemskap 
i Nato”. Det blev möjligt när Sveri-
gedemokraterna gjorde en kovänd-
ning och ställde sig med den övriga 
oppositionen. Det har i sin tur lett till 
att statsministern har kallat till par-
tiledarsamtal om säkerhetspolitiken.

Inget snabbspår in i Nato
Forskaren Martin Hurt anser att det 
är missvisande att tala om en Nato
option. Han säger att presidenten 
och statsministern i Finland och de 
högsta politikerna i Sverige uttryck-
er sig exakt.

– För det finns inget sådant i verk-
liga livet. Det man pratar om i verk-
ligheten är möjligheten att gå med i 
Nato. Det är ju som Irland eller Öst-
errike har ju också en möjlighet att 
gå med i Nato. På det viset är det ing-
en skillnad mellan länderna utan al-
la har ju en teoretisk möjlighet att gå 
med. Frågan är om de vill eller inte.

Dessutom, säger Hurt, är inte 
medlemskapsprocessen något som 
man fattar beslut om med kort varsel.

Han konstaterar att under den se-
naste utvidgningen så tog processen 
mellan 18 och 20 månader.

– Det finns inget parlament som 
gillar att bli överkörda, säger Hurt.

– Det räcker med ett av de 30 för-
halar eller är lite långsammare, kon-
staterar han.

– Det är inget som ska överdrama-
tiseras men man ska komma ihåg det, 
påpekar Martin Hurt.

RICHARD NORDGREN
richard.nordgren@hbl.fi

■■ Sverige förstärkte sitt försvar på Gotland under förra veckan något 
som Jens Stoltenberg är nöjd med eftersom det gör Östersjön säkrare.  
FOTO: RICHARD NORDGREN

TYSKLAND

Skottlossning på 
tyskt universitet 
– minst en död
Fyra personer träffades och ska-
dades svårt vid en skottlossning 
i Heidelberg. En av dem, en ung 
kvinna, har avlidit av sina skador, 
enligt tyska medier.

Gärningsmannen är också död 
efter att ha tagit sitt eget liv. Han 
uppges själv ha varit studerande. 

Så vitt känt hade han inget poli-
tiskt eller religiöst motiv och po-
lisen avråder folk från att speku-
lera.

Polisen har uppmanat männi
skor att hålla sig borta från cam-
pusområdet, som ligger i stads-
delen Neuenheimer Feld. Där 
har ett stort område spärrats av 
runt den byggnad där brottet äg-
de rum.

Heidelberg ligger söder om 
Frankfurt och har runt 160 000 
invånare. Stadens universitet, med 
samma namn, är ett av Tysklands 

äldsta och mest välrenommerade.
– Vi är oändligt chockade. Det 

här är en katastrof bortom allt 
man kan tänka sig mellan föreläs-
ningar, tentor och campusliv, sä-
ger studentkårens ordförande Pe-
ter Abelmann till Rhein-Neckar-
Zeitung.

Tysklands förbundskansler 
Olaf Scholz uttrycker också sitt 
medlidande i situationen:

– Mina tankar går till offren, 
deras anhöriga och såklart stu-
denterna vid Heidelbergs univer-
sitet, säger han. TT-AP

Nasa: Vulkanutbrottet 
som hundratals Hiroshima
Krafterna i vulkanutbrottet i 
Tonga motsvarade hundratals 
Hirsoshimabomber, uppger en 
forskare vid USA:s rymdsty-
relse Nasa.

Undervattensvulkanen Hunga 
kastade bråte så högt som fyrtio 
kilometer under utbrottet den 15 
januari, enligt Nasas observatori-
um. Utbrottet ledde till stora tsu-
namivågor.

"Vi tror att mängden energi 
som frigjordes av utbrottet mot-
svarade någonstans mellan 5 till 
30 megaton (5–30 miljoner ton) 
TNT", säger Nasa-forskaren Jim 
Garvin i ett pressmeddelande.

Enligt Nasa var utbrottet hund-
ratals gånger kraftigare än den 
amerikanska atombomb som 
släpptes över den japanska staden 
Hiroshima i augusti 1945. Enligt 
Nasa "utplånades" vulkanön drygt 
60 kilometer norr om Tongas hu-
vudstad Nukualofa.

Flera döda
Öriket täcktes med ett lager av gif-
tig aska, dricksvatten förgiftades 
och skördar förstördes. Åtmins-
tone två byar har helt utplånats.

Minst tre personer har om-
kommit i samband med utbrot-
tet och två personer i Peru drunk
nade sedan vågor som orsakats av 
utbrottet nådde ända dit.

En oljetanker nära Lima träffa-
des också av vågorna och skada-

des, vilket har lett till en enorm ol-
jeläcka längs kusten.

Mycket är fortfarande oklart 
då kommunikationerna till öri-
ket har varit trasiga.

"Hamnar överallt"
Journalisten Mary Lyn Fonua i 
Nukualofa säger att invånarna 
fortfarande försöker förlika sig 
med katastrofens omfattning.

– Det är bortom vad någon här 
någonsin har upplevt, säger hon.

Hon säger att lagret av finkor-
nig smuts som täcker allt har lett 
till farhågor om långsiktiga häl-
soföljder.

– Det hamnar överallt. Det irri-
terar ögonen, man får sår i mun-
giporna, alla har svarta naglar – 
vi ser ut som ett smutsigt gäng.

Australien, Japan och Nya Zee-
land har börjat leverera förnöden-
heter till Tonga, framför allt vat-
ten. Samtidigt gäller det att hjälp-
insatserna följer strikta corona-
restriktioner för att Tonga ska 
kunna behålla sin status som vi-
rusfritt.

Enligt FN:s beräkningar har 
omkring 84 000 människor, det 
vill säga över 80 procent av Ton-
gas befolkning, påverkats av vul-
kanutbrottet och tsunamin. TT-AFP

■■ Satellitbild av vulkanutbrottet.  FOTO: NASA/LEHTIKUVA-AFP 

Norge: Taliban på besök polisanmäld
En av de talibaner som ingår i 
delegationen som nu befinner 
sig i Norge har polisanmälts. 
Det rör sig om Anas Haqqani – 
som ingår i det brutala Haqqa-
ni-nätverket.

Det är den norsk-afghanske med-
ieexperten Zahir Athari som har 
polisanmält Anas Haqqani.

– Vi har polisanmält honom för 
krigsförbrytelser och brott mot 
mänskligheten. Han och nätver-
ket har stått bakom de mest dödli-
ga angreppen mot civilbefolkning-
en i Afghanistan sedan 2001, säger 
Athari.

Att Anas Haqqani ingår i den 
omstridda talibandelegationen är 
särskilt känsligt bland norrmän-
nen. Haqqani-nätverket låg bak-

om terrorattacken mot Hotel Se-
rena i Afghanistans huvudstad Ka-
bul 2008 då den norske journalis-
ten Carsten Thomassen dödades.

Norges nuvarande statsminis-
ter Jonas Gahr Støre (Arbeider-
partiet) var på samma hotell i Ka-
bul när den dödliga attacken äg-
de rum. Han var då Norges utri-
kesminister.

Nu säger Gahr Støre till tid-
ningen Dagbladet att han inte vis-
ste att Anas Haqqani ingick i de-
legationen förrän han läste det i 
medierna.

– Namnen på några av dem i de-
legationen läste jag i medierna när 
de kom till Norge, sade Gahr Støre 
till tidningen på söndagskvällen i 
New York, där han för närvaran-
de befinner sig.

Efterlyst av FBI
Det brutala nätverket leds av Anas 
Haqqanis äldre bror Sirajuddin 
Haqqani som nu är "inrikesminis-
ter" i talibanstyret.

Sirajuddin Haqqani är efter-
lyst av FBI, som erbjuder upp 
till 10 miljoner dollar för infor-
mation som kan leda till hans 
gripande.

Det är den norska regeringen 
som tagit initiativ till talibanernas 
omstridda besök i Norge. Det är 
talibanstyrets första resa till väst 
sedan maktövertagandet i som-
ras. Syftet är att diskutera situa-
tionen i landet, som enligt FN står 
inför en humanitär katastrof. FN 
uppskattar att över halva befolk-
ningen, runt 23 miljoner männi
skor, hotas av svält. TT-NTB
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LEDARAVDELNINGEN
Susanna Ginman
susanna.ginman@hbl.fi

LEDARE

”Jag kan definitivt säga att 
jag inte har någon traditionell 
balans mellan arbete och fritid, 
men jag har börjat omdefiniera 
balans för mig själv.”

HENRIKA FRANCK
är prorektor för Arcada och 
docent vid Åbo Akademi.

I DAG

Balans 
 i arbetslivet
Två veckor tog det för mig att bli frisk från coronan. 
Jag har två vaccin, är annars frisk och trots det var 
sjukdomen seg. Jag var ändå inte så sjuk att jag skul-
le ha varit sängliggande hela tiden, min hjärna fung-
erade och jag fick kraft av att jobba mellan tupplurar-
na. Jag gick energi av att träffa mina kolleger online 
och av att skriva. 

I princip var det fel. Om man är sjuk så är man, 
och då ska man inte jobba. Jag förstår också det pro-
blematiska i det här, eftersom jag har chefsansvar 
och mina handlingar implicit kan uppfattas som re-
kommendationer eller krav. Därför vill jag tydligt sä-
ga att jag aldrig skulle förvänta mig något sådant här 
av mina medarbetare, utan kraftigt uppmuntrar till 
vila och återhämtning vid sjukdom. Men för mig per-
sonligen var det så här; i en onlinevärld och med ett 
arbete där allt jag inte gör nu finns framför mig se-
nare, och när jag hellre umgås med mina kolleger än 
tittar på Netflix, upplevde jag att jobbandet var en fri-
het och en källa till energi.

Är detta balans i arbetslivet? För några årtionden se-
dan blev det så kallade work-life-balance något man 
talade mycket om och strävade efter. Hur skulle man 
balansera sitt arbete med familjen och fritiden? Det 
blev ett sätt att förebygga utmattning och att lära sig 
återhämtning, att sätta gränser och stänga datorn i 
tid. Allt detta är mycket bra, och jag har också försökt 
mig på det – att bara jobba under arbetstid och att ak-
tivt återhämta mig på fritiden, att jobba åtta timmar 
och göra annat 16. Tills jag insåg att den här typen av 
balans egentligen är obalanserat för mig. För mig är 
både arbete och det som klassas att vara utanför ar-
betet något jag helst gör för fullt. Närvarande, men 
inte särskilt balanserat och behärskat. Antingen job-
bar jag eller så jobbar jag inte. Jag jobbar bäst i sprin-
ter, men inte enbart eller alltid under en tidsperiod 
på en vardag mellan 8 och 16. Söndag morgon är bäs-
ta sprinttiden, jag måste bara minnas att inte skicka 
e-post till mina kolleger då.

Jag förstår att det finns många jobb där detta inte 
kan tillämpas, jobb där man måste vara fysiskt när-
varande vissa tider, och jag har mycket stor respekt 
för alla sådana jobb. Men många av oss behöver inte 
nödvändigtvis jobba ”kontorstid” för att uppnå våra 
mål. I Finland har vi stora utmaningar med utmatt-
ning i arbetslivet, och jag har ingen allmängiltig lös-
ning på det, det finns säkert många, och varierande 
lösningar. 

När jag själv insåg och accepterade att jag bäst 
jobbar så här – jag sprintar och jag vilar – börja-
de jag må bättre. Jag unnar mig själv att vara lång-
sam en tisdag mitt på dagen och inte få något gjort på 
jobbet, då gör jag något helt annat; jag läser en bok, 
går på promenad, lagar mat. Men sedan kan jag va-
ra enormt effektiv en tid på dygnet när jag egentligen 
borde vara ”ledig”.

Jag kan definitivt säga att jag inte har någon tra-
ditionell balans mellan arbete och fritid, men jag har 
börjat omdefiniera balans för mig själv. Jag ger ef-
ter för ytterligheterna och strävar efter att vara när-
varande i alla de delar av livet som är viktiga för mig, 
både jobb och fritid. Det är min balans.

D et blev som väntat ett re-
gionval med ett beklagligt 
lågt valdeltagande.  Även 
om många valkommenta-

torer var snabba med att påpeka det, 
var många lika snabba med att säga 
att det är ett valdeltagande man kan 
leva med ”med tanke på omständig-
heterna”.

Men när under 50 procent av fin-
ländarna använde sin rösträtt är lä-
get bekymmersamt för den repre-
sentativa demokratin, och det borde 
inte viftas bort med snabba förkla-
ringar om omständigheterna.

Visserligen stämmer det att just 
det här valet var utmanande för väl-
jarna på många sätt. Relativt få fin-
ländare begriper sig på de nya full-
mäktige som valdes, och många har 
bara vaga idéer om vad de ska fat-
ta beslut om i framtiden. Pandemin 
påverkade säkert också valkampan-
jerna; någon ”valfeber” blev det in-
te. Från den synvinkeln kunde val-
deltagandet faktiskt ha varit ännu 
lägre.

Men om man nöjer sig med en si-
tuation där majoriteten av befolk-
ningen inte alls röstar, bortser vi 
från de systemproblem som kan va-
ra en viktig delförklaring till att folk 
väljer att stanna hemma. Man kan 
inte avfärda det hela med ”kansa on 
puhunut, pulinat pois” (”slutsnack-
at, folket har talat”) som några finsk-
språkiga politiker uttryckt det.

Ett varnande exempel som vi bor-
de ta lärdom av är EU-valet. År 2019 
röstade bara drygt 42 procent av al-
la finländare i det valet som beklag-
ligt nog har blivit ett slags pliktval. 
Det gäller inte bara i Finland utan 
också på många andra håll i Euro-
pa. Risken med det är att maktha-
varna i Bryssel tappar den legitimi-
tet de borde ha. Det är illa eftersom 

EU-parlamentet fattar ytterst stora 
beslut som påverkar oss alla.

Det har visat sig vara ytterst svårt 
att föra en djupare diskussion om 
huruvida det är ett tecken på något 
som inte fungerar i EU – på ett struk-
turellt plan – när folket inte alls en-
gagerar sig. Att föra en sådan diskus-
sion betyder inte per automatik att 
man är emot själva idén med euro-
peiskt samarbete och EU.

Valdeltagandet i andra val har 
också gått ner under de senaste åren 
men inte till lika låga nivåer som i 
välfärdsområdesvalet. Däri ligger 
den grundläggande utmaningen. 
Betyder det att själva reformen lett 
till att medborgare aktivt väljer att 
inte använda sin rösträtt? Att de helt 

enkelt inte uppskattar den nya mo-
dellen? 

Det är en fråga Finland måste vå-
ga analysera och debattera, också ef-
ter valet. 

Den nya reformen väckte särskilt 
mycket kritik i huvudstadsregionen, 
och i Vanda var valdeltagandet sorg-
ligt nog bara 38 procent.

Bara för att man organiserar ett 
nytt val och ger alla en möjlighet att 
rösta betyder det inte att det nya 
systemet är färdigt eller ens i allas 
intresse. Det går inte heller att vif-
ta bort det låga valdeltagandet med 
argumentet att var och en måste ta 
ansvar för om de använder sin röst-
rätt eller inte.

Vi måste ha tålamod och upprätthål-
la diskussionen om de nya välfärds-
områdena. Hur ska de utvecklas i 
framtiden? Risken är nämligen att 
en sådan debatt glöms bort när verk-
ligheten tränger sig på och att den 
politiska tankekraften flyttas till mer 
pragmatiska vardagsfrågor, som i sig 
också är viktiga. 

Utmanade är också trenden med 
politiker som sitter med i flera fo-
rum samtidigt. Över 100 riksdags-
ledamöter sitter nu både i regionala 
och kommunala fullmäktige. Många 
ministrar, inklusive röstmagneten Li 
Andersson, hinner dessutom jobba 
som minister på heltid.

Förutom att ingen i ett sådant 
upplägg kan ha den tid som behövs 
för att bekanta sig med allt som ham-
nar på deras bord, så leder det också 
till en situation där samma människ-
or bestämmer om allt, på olika nivå-
er i samhället. 

När den här trenden kombineras 
med lågt valdeltagande kan man inte 
ens med bästa vilja påstå att den fin-
ländska demokratin tog några steg 
framåt på söndagen.

Lågt valdeltagande kan 
vara kritik mot systemet

ERJA YLÄJÄRVI
erja.ylajarvi@hbl.fi

Vi kan inte vara nöjda med en situation där mindre än hälften av 
alla finländare röstar. Det är också problematiskt ur demokratisk 
synvinkel att samma människor sitter på flera stolar som kan vara 
sinsemellan motstridiga. 

Erja Yläjärvi: Vi kan inte ha ett system 
där samma människor bestämmer allt
Vi kan inte vara nöjda med en situation 
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INSÄNDARE

Tänk att det är två år sen vi bör­
jade sjuan! Hur ställda och vils­
na vi var inför allt det nya! Fram­
tiden var plötsligt så osäker och 
omöjlig att förutse. Jag minns det 
som i går, jag var verkligen rädd 
för allt, det räckte att nån hosta­
de bakom mig på gården så ryck­
te jag till. Men mest satt jag fram­
för datorn, för mig själv, och gjorde 
som jag blev tillsagd. Det var bäst 
så – med ens fanns det så många 
sätt att grundligt och oåterkalleligt 
göra bort sig. Att råka gå för nära 
någon i korridoren eller att tappa 
masken under morgonsamlingen, 
det var fasansfullt, det kändes som 
att man skulle dö.

Den här pandemin har fått folk 
att bete sig som i högstadiet: plöts­
ligt pratar alla bara om hur mycket 
de vill gå på gym.

Det andra året, på åttan, var vi 
betydligt varmare i kläderna och 
vågade börja tro att vi ändå skulle 
överleva det här. Visserligen kände 
vi en allt större längtan efter frihet 
och var otåliga inför att livet skulle 
börja. Gruppen höll ännu samman 
men våra olikheter blev tydligare, 
och allt fler intresserade sig för si­
na egna sanningar, tröttnade på de 
vuxnas prat och på att göra som al­
la andra. På nätet var det lätt att 

hitta alternativa gemenskaper och 
identiteter som passade vem som 
helst. Att tänka på egen hand blev 
ett honnörsord och en protest. 

Liksom högstadietiden har pande­
min ändå varit mestadels mono­
ton vardag. Vi har uthärdat tris­
tess och ångest så gott vi kun­
nat och sjunkit in i sociala medi­
er där vi både avundats och irrite­
rats över hur olika folks liv ser ut. 
De vackra och framgångsrika ver­
kar ha det så mycket roligare än 
man själv, som om de lever i en pa­
rallell verklighet utan regler och 
begränsningar, och i smyg hoppas 
man att de jävlarna skall bli sjuka, 
eller åtminstone känna av bördan 
av osäkerhet och ansvar som man 
själv gör.

Den här pandemin är som att gå 
i högstadiet: man vill festa men får 
inte gå på krog. Så man rangord­
nar vänner och bjuder i smyg hem 
några coola och utvalda för att 
dricka sprit på helgerna.

Efter två långa år förväntas vi 
ännu orka gå nian. Stämmorna har 
djupnat och självförtroendet blåsts 
upp, bråkstakarnas hormoner lö­
per amok, adhd:n är på full effekt 
och vi tror att vi är odödliga. Allt 
fler tycker sig veta allt man behö­

ver veta och har slutat lyssna. Reg­
lerna är idiotiska! Säg inte åt en ni­
ondeklassare vad han ska göra, be­
handla honom inte som ett barn!

På många sätt just som att gå i 
högstadiet. Överraskande många 
tappar till sist lusten och tycks inte 
bry sig alls.

Och samtidigt liknar den här pan­
demin förstås inget annat. Männi­
skor är svårt sjuka, människor dör. 
Gemenskaper splittras och de fles­
ta av oss far illa av ensamhet, res­
triktioner och rädsla. Jag vill inte 
förminska något i hela röran, bara 
leta ord för den allt större frustra­
tionen, och för rädslan att vi som 
samhälle visserligen kommer att 
besegra viruset, men oundvikligen 
samtidigt förlora något väsentligt 
och oersättligt.

Ifall slutet på den här pandemin 
är som att sluta högstadiet och vi 
verkligen klarar oss fram till skol­
avslutningen, lär det markera bör­
jan på något nytt och okänt. Slut­
punkten för mycket av den gemen­
skap och enhet vi tidigare haft har 
vi redan passerat.

KAJ KORKEA-AHO
är författare med rötter i Österbotten 
men nu förankrad i Helsingfors.

KRÖNIKA   KAJ KORKEA-AHO

Vi börjar nu på nian 
i pandemins högstadium
Den här pandemin har rätt långt följt högstadiets dramaturgi. Första 
året var man livrädd och försiktig. Andra året var man anpassad och 
van, men började odla tvivel mot reglerna. Nu börjar vi på nian och 
det finns en påtaglig stämning av fuck it i luften.

❞ Den här pandemin är som att gå i högstadiet: man vill festa men får inte 
gå på krog.

Kunnande i arbetsliv, 
ekonomi och företagsamhet 
erbjuds alla årskurser
SKOLA Det har sagts att lågkonjunkturens barn och coronati­
dens unga har utsiktslösheten gemensamt, eftersom framti­
den inte kan planeras särskilt långt. Många har frågat sig hur 
vi kan hjälpa unga att tro på framtiden och hitta sin egen plats. 
Det har vi på Ekonomi och ungdom TAT också funderat på.

Från början av det här året erbjuder TAT Företagsbyns av­
talskommuner lektionsinnehåll i företagsamhetsfostran enligt 
läroplanen för alla årskurser, utan tilläggsavgift.

Företagsamhetsfostran, alltså undervisning i arbetslivs-, 
ekonomi- och företagsamhetskunskap har varit en del av läro­
planen i skolorna redan under många år. Ekonomi och ungdom 
TAT:s lärandehelhet Företagsbyn – alltså lektioner i skolan och 
en dag i ett miniatyrsamhälle – har även på det här området 
varit ett betydande medel för att ge färdigheter som är viktiga 
med tanke på framtiden för barn och unga. Företagsbyn är en 
helhet som är internationellt belönad, håller en hög pedago­
gisk kvalitet och älskad av barnen. Nästan 100 000 sjätte- och 
niondeklassare får uppleva denna helhet årligen.

TAT har också utbildat sjätte- och niondeklassarnas lärare 
i att hålla Företagsbyn-lektioner och samtidigt erbjudit fort­
bildning om arbetslivet, ekonomi eller företagsamhetsfostran.

Utöver de elever som är i Företagsby-ålder erbjuds tjänster­
na nu avgiftsfritt för alla årskurser i grundskolan samt gymna­
sier och yrkesskolor. Till helheten hör också bland annat den 
digitala läromiljön Cashhjälte, Duunikone, instruktioner för 
att ta i bruk tjänsterna och fortbildning för lärare, våra exper­
ters stöd och olika evenemang.

Att uppleva Företagsbyn ökar enligt undersökningar på ett 
jämlikt sätt bland annat ungas ekonomi- och arbetslivskun­
skaper, förståelse för företagens samhälleliga betydelse, lika­
behandling och iver att söka sommarjobb. Vårt kunnande på 
det här området hämtar vi i fortsättningen till hela skolstigen, 
från grundskolan till andra stadiet.

Ekonomi och ungdom TAT:s helhet försäkrar med en hög pe­
dagogisk kvalitet att varje ungdom blir inspirerad av arbetslivet, 
lär sig hantera sin ekonomi och vill fungera som en företagsam 
medlem av samhället. Det här skapar förutsättningar för olika 
regioners livskraft, men ger framför allt varje ung person en möj­
lighet att hitta sin egen plats i ett föränderligt samhälle.

JENNI JÄRVELÄ
vd, Ekonomi och ungdom TAT

Allvarlig återvändsgränd
KÄRNKRAFT Finland har gjort sig beroende av kärnkraft utan 
att säkerställa ett strålsäkert slutförvar. Vi riskerar att hamna 
i en energipolitisk återvändsgränd till följd av ett ensidigt fo­
kus på kärnkraft. Vi har lierat oss i EU med länder som ligger 
efter när det gäller förnybara energikällor. I stället för att ha 
ett paradigmskifte för hela energiproduktionen som mål för­
söker vi få EU-kommissionen att erkänna kärnkraft som grön 
energikälla. Vi ser slutförvaret som en isolerad fråga trots att 
forskare varnar för att kopparkapseln inte är tillräckligt mot­
ståndskraftig mot korrosion.

Hedi Bil Habib står för en välformulerad och saklig insän­
dare (HBL Debatt 19.1).

Läget blir skrämmande när man läser Jarl Ahlbäck i samma 
tidning. Han anser att vi med ytterligare ett ryskt kärnkraftverk 
ska förbättra vårt ”bedrövliga effektunderskott” och hoppas 
att det inte blir krig i Ukraina så att Fennovoimas reaktorkärl 
ska kunna levereras från verkstadsfabriken norr om Donetsk. 

Slutsatsen av de två insändarna blir med andra ord att vi be­
finner oss i både en energipolitisk och en säkerhetspolitisk åter­
vändsgränd. Illavarslande. Hur hamnade vi där, kan vi ta oss ut?

CHRISTIAN SUNDGREN
Helsingfors

Antalet dödsoffer är känt
DRESDEN Merete Mazzarella skriver (Hbl Kultur 21.1) att upp­
skattningarna av antalet dödsoffer vid bombningen av Dresden 
1945 varierar mellan 25 000 och 253 000. Numera behöver man 
inte hålla sig till uppskattningar. Staden Dresden gav 2005 en 
historikerkommission i uppdrag att utreda antalet dödsoffer, 
och den fastslog efter grundligt arbete 2010 att mellan 22 700 
och 25 000 personer dog i bombningarna.

RISTO NURMELA
Pargas
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Olympiska kommittén presenterade 
det slutliga laget till OS i Peking – 95 
idrottare ingår i laget. Det är 51 män 
och 44 kvinnor i OS-truppen. 

– Det var lätta val. Vi var helt över-
ens med grentränarna. Laget blev li-
te större än väntat, säger toppidrotts
chefen Mika Lehtimäki. 

– De dåliga nyheterna är att vi bara 
deltar i nio grenar, då vi var med i el-
va grenar i Pyeongchang-OS. Curling 
och hastighetsåkning saknas. 

Prognosen: 5,3 medaljer
De största medaljfavoriterna utsågs 
redan tidigare – bland dem Iivo Nis-
kanen i längdåkning och Rene Rinne-
kangas i snowboard. Ishockeytrup-
perna presenterades förra veckan. 

– Vi har ett slagkraftigt lag. Med-
aljutsikterna är ungefär på samma 
nivå som inför OS i Pyeongchang, då 
vi tog sex medaljer. Förra året tog vi 
sex medaljer i VM i OS-grenarna, sä-
ger Lehtimäki. 

Toppidrottsenheten räknar med 
jämna mellanrum ut en medaljprog-
nos, som grundar sig på finländarnas 
placeringar i världscupen och stora 
mästerskap. Den senaste prognosen 
är 5,3 medaljer. 

– Vårt mål för vinter-OS i Peking 
2022 och sommar-OS i Paris 2024 är 
sammanlagt tio medaljer. Utgåen-
de från det är minimimålet i Peking 
sex medaljer, fast det är i sommar-OS 
som vi har mest rum för förbättring.

Frågetecken kring Herola
I OS i Pyeongchang var det Iivo Nis-
kanen och Krista Pärmäkoski (längd-
åkning), Enni Rukajärvi (snowboard) 
samt damernas ishockeylag som tog 

hem Finlands medaljer. Pärmäkoski 
tog ensam hälften av Finlands med-
aljer, medan Niskanen tog Finlands 
enda guldmedalj. Det är delvis sam-
ma namn som igen får axla de störs-
ta förväntningarna. 

– Vi har våra största medaljchan-
ser i längdskidor, ishockey och snow-
board – och nordisk kombination. 
Vi räknar fortfarande med Ilu (Ilk-
ka Herola) fast hans form är ett stort 
frågetecken efter en lång tävlings-
paus. 

VM-silvermedaljören Ilkka Hero-
la hann ta en pallplacering i världscu-
pen i vinter innan han blev smittad 
av covid-19. Han har varit symptom-
fri, men inte tillåtits tävla i världscu-
pen sedan före jul.

Iivo Niskanen är en stor guldfa-
vorit. Krista Pärmäkoski har bara 
en pallplacering i världscupen un-
der de två senaste säsongerna, men 
i damernas lagsprint är Finland en 
medaljfavorit.

Rinnekangas färsk medaljör
Rene Rinnekangas är kanske det 
största medaljhoppet i snowboard. 
Efter en femte plats och ett brons i 
ansedda X-games senaste helg är han 
definitivt rykande het. 

– Rene kan ta medalj både i slo-
pestyle och big air, men det är betyd-
ligt fler medaljkandidater i Peking 
än i Pyeongchang för fyra år sedan. 

Tero Seppälä har glimtat till i skid-
skytte, fast han inte ännu har en po-
diumplacering i världscupen. I hel-
gen var han nära en fullträff i världs-
cupen i Anterselva.

– Tero har tagit ett jättekliv fram-
åt. Han är en bra kandidat för en po-

ängplacering och om allt klaffar kan 
han ta medalj. 

OS-truppen i skidskytte komplet-
terades med fem idrottare, fast alla 
inte uppfyller de individuella OS-kri-
terierna. Finland vill dock ställa upp i 
såväl i damernas och herrarnas sta-
fett som i mixedstafetten.

– Damerna gav ett starkt formbe-
sked med nionde plats i helgen. Her-
rarna var tre gånger bland de tio bäs-
ta förra vintern. 

Inget lag i backhoppning
I den traditionella blåvita grenen 
backhoppning har Finland dock inte 
tillräckligt många idrottare som upp-
fyller kriterierna för att kunna delta i 
herrarnas eller damernas lagbacke. 
Enligt olympiska kommitténs krite-
rier ska en idrottare ha en realistisk 
chans att vara bland de sexton bästa 
individuellt för att kvalificera sig för 
OS. Ett lag ska ha en chans att vara 
bland de åtta bästa.

Samtidigt begränsas antalet idrot-
tare i en viss gren av Finlands kvot. 
Därför var det betydligt högre krav 
att slå sig in i längdtruppen än i skid-
skyttetruppen i OS. Exempelvis Riit-
ta-Liisa Roponen, som spelade en 
nyckelroll då Finland tog VM-brons 
i stafett förra vintern, rymdes inte i 
Finlands längdtrupp.

Toppidrottsenheten kan också ta 
ut unga idrottsutövare som anses ha 
potential att nå världstoppen. Sådana 
idrottare är bland annat Simo Peltola, 
21, i freestyle samt Riikka Honkanen, 
23, och Erika Pykäläinen, 20, i alpint.

MARCUS LINDQVIST
marcus.lindqvist@hbl.fi

FAKTA

Finlands lag i OS i Peking

ALPINT
●● Damer: Riikka Honkanen, Rosa 

Pohjolainen, Erika Pykäläinen

●● Herrar: Samu Torsti

SKIDSKYTTE
●● Damer: Mari Eder, Erika Jänkä, 

Nastassia Kinnunen, Suvi Mink-
kinen

●● Herrar: Tuomas Harjula, Ol-
li Hiidensalo, Heikki Laitinen, Te-
ro Seppälä

FREESTYLE 
●● Damer: Anni Kärävä (slopesty-

le & big air)

●● Herrar: Simo Peltola (slopesty-
le & big air), Olli Penttala (puck-
elpist), Jon Sallinen (halfpipe), 
Jimi Salonen (puckelpist), Severi 
Vierelä (puckelpist)

ISHOCKEY
DAMER

●● Målvakter: Anni Keisala, Meeri 
Räisänen ja Eveliina Mäkinen.

●● Backar: Jenni Hiirikoski, Ron-
ja Savolainen, Minnamari Tuomi-
nen, Sini Karjalainen, Nelli Laiti-
nen, Sanni Rantala, Ella Viitasuo.

●● Anfallare: Michelle Karvinen, 
Petra Nieminen, Susanna Tapani, 
Viivi Vainikka, Noora Tulus, Eli-
sa Holopainen, Julia Liikala, Tanja 
Niskanen, Jenniina Nylund, Emi-
lia Vesa, Sanni Vanhanen, Sofian-
na Sundelin ja Sanni Hakala.

HERRAR
●● Målvakter: Harri Säteri, Frans 

Tuohimaa, Jussi Olkinuora.

●● Backar: Mikko Lehtonen, Vil-
le Pokka, Atte Ohtamaa, Sami Va-
tanen, Niklas Friman, Valtteri Ke-
miläinen, Petteri Lindbohm, Juu-
so Hietanen.

●● Anfallare: Teemu Hartikai-
nen, Sakari Manninen, Markus 
Granlund, Valtteri Filppula, Mi-
ro Aaltonen, Niko Ojamäki, Leo 
Komarov, Joonas Kemppainen, 
Harri Pesonen, Saku Mäenalanen, 
Hannes Björninen, Iiro Pakarinen, 
Toni Rajala, Marko Anttila

SNOWBOARD
●● Damer: Carola Niemelä, Enni 

Rukajärvi

●● Herrar: Kalle Järvilehto, Rene 
Rinnekangas

LÄNGDÅKNING
●● Damer: Jasmi Joensuu, An-

ne Kyllönen, Jasmin Kähärä, Ka-
tri Lylynperä, Johanna Matinta-
lo, Kerttu Niskanen, Krista Pär-
mäkoski

●● Herrar: Ristomatti Hako-
la, Perttu Hyvärinen, Remi Lind-
holm, Joni Mäki, Iivo Niskanen, 
Lauri Vuorinen

BACKHOPPNING
●● Damer: Julia Kykkänen, Jenny 

Rautionaho

●●Herrar: Antti Aalto, Niko Kytösaho

KONSTÅKNING
●● Jenni Saarinen (singelåkning), 

Juulia Turkkila (isdans). Matthias 
Versluis (isdans)

NORDISK KOMBINATION
●● Ilkka Herola, Eero Hirvonen, 

Arttu Mäkiaho, Otto Niittykoski, 
Perttu Reponen

Här är hela OS-truppen –  
”sex medaljer minimimålet”

■■ Tero Seppälä har klivit fram som 
en medaljkandidat i OS i Peking. 
FOTO: JONATHAN NACKSTRAND/LEHTIKUVA

Finlands OS-trupp är spikad – men vem tar medaljerna?
– Vi har de största chanserna i längdskidor, ishockey och snowboard 
– och nordisk kombination, säger toppidrottschefen Mika Lehtimäki.

Skidskytten Erika Jänkä är i ka-
rantän i Italien efter att ha tes-
tat positivt för covid-19.

Erika Jänkä var en av idrottsutövar-
na som blev uttagna då olympiska 
kommittén kompletterade OS-laget 
under måndagen. Hon har dock tes-
tat positivt för covid-19 i ett PCR-test 
i italienska Anterselva. 

Jänkä har inte några symptom. 
Hon tränade normalt innan hon fick 
det positiva testresultatet.

Finlands lag har följt coronadirek-
tiven noggrant, så det positiva resul-
tatet kom som en överraskning. För 
tillfället är Jänkä i karantän i Italien, 
i enlighet med internationella skid-
skytteförbundet IBU:s och de italien-
ska myndigheternas direktiv.

Enligt landslagsläkaren Katja 
Mjøsund överväger man från fall till 
fall när det går att återvända till trä-
ning och tävling efter att karantänen 
är över för en idrottare som inte har 
symtom. Resten av lagmedlemmar-
na är under extra noggrann obser-
vation.

En idrottare måste ge flera nega-
tiva PCR-test för att kunna åka till OS 
i Peking. Det blir komplicerat av att 
också en symptomfri person kan tes-
ta positivt i flera veckor efter att ha 
blivit smittad, som till exempel Ilk-
ka Herola. Förra veckan sade topp-
idrottschefen Mika Lehtimäki att det 
i praktiken är omöjligt att komma till 
OS om man blir sjuk i det här skedet. 
OS kör i gång 4 februari. 
MARCUS LINDQVIST

Jänkä testade positivt för corona 
– är OS kört för hennes del?
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Uppmärksamheten blev stor när 
det tidigare i veckan framkom att 
människorättsorganisationer upp-
manar alla OS-aktiva att undvika att 
kritisera Kina. Annars riskerar de 
att åtalas.

Organisationen Global Athletes 
generaldirektör Rob Koehler ut-
vecklar resonemanget för TT:

– De vi har talat med har fått ett 
väldigt tydligt råd: Att i grund och 
botten vara tysta, säger han.

Politiska protester är förbjudna 
vid medaljceremonier, enligt IOK:s 
regelverk. Dessutom måste värd-
landets allmänna lagar följas, något 
som knappast ger utrymme för pro-
tester och allmänna åsiktsyttringar, 
konstaterar Rob Koehler.

– Om man tittar på Kinas lagar 
så existerar inte yttrandefrihet. Så 
det finns helt enkelt ingen möjlig-
het att yttra sig.

En representant för värdlandets 
organisationskommitté gick i veck-
an också ut och varnade aktiva som 
uttrycker sig negativt om den olym-
piska andan eller kinesiska lagar att 
de riskerar att straffas, rapporterar 
flera medier.

Hur påverkas då aktiva som är 
vana vid yttrandefrihet?

Oklart – organisationen som ut-
bildat den svenska OS-truppen på 
väg till Peking vill inte säga vad ut-
bildningen konkret faktiskt inne-
håller.

– Det vi pratar om är det generel-
la människorättsläget i landet och 
även situationen för mänskliga rät-
tigheter-försvarare, säger Gabrielle 
Gunneberg, som är global program-
chef på Civil Rights Defenders.

Enligt organisationen har man 

inte givit några instruktioner till 
svenska aktiva rörande hur de bör 
agera på plats i Peking.

– Vi har ingen åsikt om hur de ak-
tiva ska agera. Det vi tycker är att de 
som tar beslut om var den här typen 
av evenemang läggs ska undvika att 

lägga dem i auktoritära stater, säger 
Gunneberg och fortsätter:

– Ett råd till IOK i det här läget.

”Extremt sorgligt”
Ett svar som går i linje med Global 
Athletes uppmaning. För de tusen-

tals aktiva som tävlar finns också 
bara ett råd att ge, enligt Rob Ko-
ehler som berättar att organisatio-
nen är i kontakt med många idrot-
tare som uttryckt oro inför deras av-
resa till Vinterspelen.

– Det finns en oro vad gäller allt 

från yttrandefrihet till att åka till 
spelen, när de aktiva vet hur situ-
ationen med mänskliga rättighe-
ter ser ut i Kina – till övervakning-
en som de kommer att vara under 
när de är där.

Global Athletes har pratat med 
många aktiva om deras oro, enligt 
Rob Koehler.

– Men de har ju egentligen ing-
et val – antingen tävlar de eller in-
te. Det finns ett alternativ: att backa 
och inte åka. Men om du tränat i tio 
år, hur skulle du kunna göra det?

Det var sommaren 2015 som va-
let återigen föll på Kina som värd-
land – denna gång i vintersamman-
hang. Peking, som arrangerade 
sommar-OS 2008, vann nu omröst-
ningen mot Almaty i Kazakstan. Ett 
val som Global Athletes, en organi-
sation som vill driva på för föränd-
ring, är mycket kritisk mot.

Internationella olympiska kom-
mittén (IOK) bär ansvar – men tar 
det inte. Idrottsutövarna lämnas i 
sticket, enligt Rob Koehler.

– Det är extremt sorgligt, och det 
är en situation som IOK satt de ak-
tiva i.

Peng Shuai ett exempel
Hur kommer frispråkiga aktiva att 
skyddas? Flera organisationer har 
bett IOK att klargöra hur kinesiska 
lagar kan komma att tillämpas un-
der vinterspelen som startar den 4 
februari, men har inte fått något svar.

Vilka skulle konsekvenserna kunna 
bli för de aktiva som uttrycker sina 
åsikter i Kina?
– Vi vet inte vad som kan hända de 
aktiva. Så var ganska försiktig, över-
vakning pågår överallt. Tävla, kom 
hem och tala sen, säger Rob Koehler 
som drar en parallell till vad som 
hänt den kinesiska tennisstjärnan 
Peng Shuai.

Den tidigare världsettan i dubbel 
publicerade i höstas ett inlägg på so-
ciala medier där hon anklagade Ki-
nas tidigare vice premiärminister 
Zhang Gaoli för sexuella övergrepp.

Kort därefter togs inlägget bort – 
och sedan hörde ingen från henne 
på 19 dagar. Hur Peng Shuais situ-
ation ser ut i Kina nu är det fortfa-
rande ingen som egentligen vet, un-
derstryker Rob Koehler.

– Om de behandlar en idrottare 
där på det sättet, så visar det också 
hur de kan behandla en aktiv som 
eventuell talar ut i Kina.

HBL-TT 

FAKTA

Kina och mänskliga 
rättigheter

●● Kritiken har på senare år 
haglat mot Kinas försök att 
stävja självständighetsrörelsen 
bland de muslimska uigurerna 
och andra turkiska folkgrupper 
i Xinjiangprovinsen i landets 
nordvästliga hörn. Kampan-
jen som inleddes 2014 har hit-
tills inneburit att minst en mil-
jon människor har frihetsberö-
vats och satts i så kallade po-
litiska omskolningsläger, häk-
ten och fängelser, enligt Hu-
man Rights Watch (HRW).

●● Kina kritiseras även för att 
man kränker mänskliga rättig-
heter för tibetaner samt för-
svagningen av demokratin 
i Hongkong.

Rådet till idrottarna inför OS:  
”Tävla, kom hem – och tala sen”

■■ OS i Peking invigs den 4 februari, men de första tävlingarna startar redan den 2 februari. FOTO: DAVID J. PHILLIP/AP PHOTO-TT

De kommer att över-
vakas och riskerar att 
bryta mot lagen om 
de kritiserar värdlan-
det. Nu uppmanas 
alla OS-aktiva som 
ska till Peking att helt 
enkelt hålla tyst.
– Tävla, kom hem och 
tala sen, säger Global 
Athletes generaldi-
rektör Rob Koehler.

FAKTA: 

Människorätts­
organisationer 
kräver bojkott

●● Över 180 människorättsorga-
nisationer uppmanade i ett brev 
i februari förra året länder att 
bojkotta OS i Peking, som invigs 
den 4 februari. Anledningen är 
upprepade rapporter om hur den 
kinesiska regimen kränker de 
mänskliga rättigheterna för flera 
minoritetsgrupper.

●● I brevet skrev de att man upp-
manar till bojkott för att säker-
ställa att vinterspelen inte an-
vänds för att rättfärdiga Ki-
nas övergrepp och brott mot de 
mänskliga rättigheterna.

●● Enligt människorättsgrupper-
na har landet bland annat grad-
vis avskaffat rättigheterna för 
den muslimska minoritetsgrup-
pen uigurerna.

●● IOK svarade med att en boj-
kott inte var rätt väg att gå. Ord-
förande Thomas Bach sade att 
en bojkott aldrig har lett till nå-
gonting, utan bara går ut över 
idrottarna.

●● En talesperson för Kinas ut-
rikesdepartement sade att OS 
i Peking kommer att bli "ut-
märkt". Han uttryckte också att 
det var oansvarigt av vissa par-
ter att försöka "störa och sa-
botera" förberedelserna för 
att "tjäna sina egna politiska 
syften".
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Strax innan årsskiftet tvingades 
Helsingfors stadsteater inleda sam-
arbetsförhandlingar efter Region-
förvaltningsverkets beslut om att 
stänga teatrarna till och med den 17 
januari i år. De rådande restriktio-
nerna som förlängdes till och med 
mitten av februari tvingade även 
Svenska Teatern att för en vecka se-
dan inleda samarbetsförhandlingar, 
samtidigt som man ställde in samtli-
ga föreställningar i februari.

På barn- och ungdomsteatern 
Unga Teatern i Esbo har man fram 
tills nu spelat föreställningar av pjä-
sen Fem mål mat, utan publik.

– Vi har träffats för att hålla våra 
föreställningar varma. Men nu möj-
liggör Esbo stad att skolklasser får 
komma och titta på våra föreställ-
ningar, säger Meri Anna Hulkko-
nen, konstnärlig ledare för Unga 
Teatern.

Hon säger att Unga Teatern inte 
har behövt fundera på samarbetsför-
handlingar eftersom teaterns eko-
nomiska förluster är lägre än i stör-
re organisationer: personalen är re-
dan liten och barnteaterbiljetter be-
tydligt billigare.

– All personal behövs så klart 

överallt, men vi är redan på gränsen 
att få personalen att räcka till med 
våra resurser. Därför kan vi inte ens 
börja fundera på samarbetsförhand-
lingar, säger Hulkkonen. 

"Vi kommer lida länge i framtiden"
Inte heller på Klockriketeatern i Hel-
singfors har man behövt inleda sam-
arbetsförhandlingar med den fast-
anställda personalen. Teaterchefen 
Dan Henriksson säger att det är fri-
lansarna som lider mest just nu.

– Vår solidaritet är med de stora 
teatrarna, men framför allt med fri-
lansarna, säger han.

Klockriketeatern har inte be-
hövt avbryta frilansares kontrakt. 
Men Henriksson berättar att pro-
blemen uppstår när föreställning-
ar skjuts fram hela tiden, för då be-
höver också utbetalningen av löner 
skjutas fram.

Precis som Unga Teatern räddas 
också Klockriketeatern av att deras 
utgifter är relativt små, bland annat 
för att man inte har en egen scen. 
Henriksson säger att den akuta si-
tuationen är värre för de som har 
regelbunden föreställnigsverksam-
het med publik, såsom Svenska Te-

atern, Åbo Svenska Teater och Wa-
sa Teater.

Den stora frågan för Klockrike-
teatern – som kallar sig själva för 
"Finlands internationella nomad-
teater" – blir i stället vem som kom-
mer att kunna bjuda in dem i fram-
tiden? När större teatrar återupptar 
sin verksamhet igen kommer de ha 
fullt sjå med att spela sina egna före- 
ställningar.

– Vi kommer lida länge i fram-
tiden av att våra samarbetsprojekt 
hamnar längst ner på listan. Det 
kommer bli svårare att få speltid på 
andras scener, säger Henriksson.  

Klarar sig inte många månader till
På Teater Viirus skulle man ha haft 
sin första premiär för året den åtton-
de februari, men föreställningar har 
nu skjutits upp.

– Vi har gjort ändringar i kalen-
dern och väntar och ser vad som 
händer med restriktionerna. Men 
samarbetsförhandlingar är inte en 
lösning vi ska ta till nu, säger Viirus 
teaterchef Jussi Sorjanen.

Har ni behövt överväga samarbets-
förhandlingar?

– Samarbetsförhandlingar har inte 
varit på bordet ännu, nej.

Hur länge klarar av ni att hålla ut?
– Det är svårt att säga, men många 
månader är det inte, det är ett fak-
tum. Om det dröjer till mitten av 
mars innan vi kan spela igen så har 
vi stora problem, säger Sorjanen.

Också Hulkkonen vid Unga tea-
tern säger att ingen kan stå ut hur 
länge som helst:

– Det är omöjligt. Men jag försö-
ker se positivt på det här: de kan in-
te hålla teatrarna stängda längre än 
till februari. Jag hoppas att vi redan 
i mitten av februari kan öppna dör-
rarna till alla teatrar, säger Hulkko-
nen.

Har skapat en rädsla för teater
Dan Henriksson påpekar att teatrar-
na kommer ha det tufft i framtiden 
även efter att de får tillåtelse att öpp-
na dörrarna igen.

– När den offentliga politiken har 
varit att stänga alla teatrar så har 
signalen varit att det är farligt att gå 
på teater. När kommer någon våga 
leda en grupp på 50 personer till te-
ater igen? undrar Henriksson.

Han säger att regeringen och re-
gionförvaltningsverket måste tala 
klarspråk.

– Singalen nu borde vara att vi 
mår bra av att träffas och att vi be-
höver den sociala händelse som te-
atern är. Vi behöver se och uppleva 
saker tillsammans.

JONAS FORSBACKA
jonas.forsbacka@hbl.fi

■■ Meri Anna Hulkkonen, konstnärlig ledare vid Unga teatern 
i Esbo säger att de har hållit sina föreställningar varma under 
speluppehållet. FOTO: PRESSBILD 

■■ Teater Viirus teaterchef Jussi Sorjanen är tjänstledig och på 
väg till jobbet på Östgötateatern i Norrköping när HBL ringer 
upp. Där gör han sin regidebut i Sverige med pjäsen ”Expedi-
tion kyla”. FOTO: PRESSBILD/TEATER VIIRUS

■■ Klockriketeaterns chef Dan Henriksson är orolig inför 
framtiden: tror människor att det är farligt att gå på tea-
ter? FOTO: KRISTOFFER ÅBERG

Både Svenska Teatern och Helsingfors stadsteater samarbetsför-
handlar med anledning av restriktionspolitiken under coronapan-
demin. Andra teatrar i Helsingforsregionen närmar sig också brist-
ningsgränsen – men de räddas av sina låga utgifter, visar HBL:s 
rundringning.

Också små teatrar lider av restriktionerna

❞ Vi kommer lida 
länge i framtiden 

av att våra samarbets-
projekt hamnar längst 
ner på listan. Det kom-
mer bli svårare att få 
speltid på andras scener.
Dan Henriksson, Klockriketeatern 

❞ All personal 
behövs så klart 

överallt, men vi är redan 
på gränsen att få perso-
nalen att räcka till med 
våra resurser.  Därför 
kan vi inte ens börja 
fundera på samarbets-
förhandlingar.
Meri Anna Hulkkonen, Unga teatern

❞ Vi har gjort 
ändringar i ka-

lendern och väntar och 
ser vad som händer med 
restriktionerna. Men 
samarbetsförhandlingar 
är inte en lösning vi ska 
ta till nu.
Jussi Sorjanen, Teater Viirus
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– Många teatrar har 360-bilder på sin 
salong och hur scenen ser ut från oli-
ka platser. Men det är rätt sällsynt att 
man också får komma in i utrymmen 
där magin skapas, och där vardagligt 
arbete pågår, säger teaterns informa-
tör Maria Olin som ansvarat för pla-
neringen av presentationen.

– Vi presenterar hela huset, alla av-
delningar. Vi är inget museum, utan 
här jobbar folk. 

Den virtuella presentationen finns 
sedan i fredags på teaterns webb-
plats. Den börjar utanför teaterhu-
set, där besökarna får välja på vil-
ket språk de vill få presentationen – 
svenska, finska eller engelska. Vita 
cirklar visar vägen vidare in i huset, 
där rundvandringen går via foajén till 
teatercaféet, scenerna och hela vägen 
till scentornet, syateljén och verksta-
den. Vid varje vy kan man se sig om 
i rummet 360 grader åt alla håll, och 

få information om det man ser i bå-
de textform och som ljud. Presenta-
tionerna är upplästa av Åbo Svens-
ka Teaters egna skådespelare Danie-
la Franzell och Jerry Wahlforss. De 
medverkar också som skådespelare i 
klipp som finns med i presentationen. 
Franzell gestaltar teaterspöket Vita 

Damen. Flera av elementen är unika.
– Vi har i ett antal vyer gjort så kal�-

lade nedbäddade videoklipp. Till ex-
empel scenerna med teaterns eget 
spöke, Vita Damen, blir minnesvär-
da för mig. Vi fick också en chans att 
göra en vy, där åskådaren finns med 
mitt i repetitionerna av en pjäs. Arbe-

tet har varit inspirerande, roligt och 
krävande, säger Mika Kurkilahti,  
konstnärlig chef för Media A1 som 
förverkligat presentationen.

Planering, fotografering, video-
filmning, editering, textarbete och 
sammanställning av presentationen 
har tagit ett år.

– Vi har länge drömt om att gö-
ra en presentation men det är all-
tid svårt att hitta tid för projekt som 
kräver mycket arbete vid sidan av 
det vanliga. Nu fanns den tiden, sä-
ger Olin.

Viktigt för kulturhistorian
Den virtuella rundvandringen är ock-
så ett sätt att öppna teaterhuset för 
allmänheten under en tid då fysiska 
besök inte är möjliga.

– Våra guidade rundturer i teater-
huset har varit omåttligt populära. Vi 
har haft allt från dagisbarn till pen-
sionärer på våra rundturer, som vi 
får så mycket tack för. Nu har vi ko-
pierat den schablonen och gjort den 
virtuell, så den är tillgänglig för vem 
som helst.

En annan ledstjärna har varit att 
öppna upp teaterns historia i Åbo och 
Finland. 

– Vi har ju faktiskt Finlands älds-
ta teaterhus, och teatern har börjat i 
Åbo långt före det byggdes. Det här 
är framför allt en kulturhistorisk gär-
ning. Och jag tycker det är så fint att 
vi har presentationen på tre språk.

Teaterhuset i Åbo ägs av Stiftelsen 
för Åbo Akademi. Det här är den för-
sta av stiftelsens byggnader som får 
en virtuell presentation. 

MIRA STRANDBERG
mira.strandberg@vastranyland.fi

Finlands äldsta teaterhus fick virtuell 
rundtur med toppmodern teknologi

■■ I den nya virtuella guidningen får besökaren bekanta sig med Åbo Svenska Teater både framför och bakom kulis-
serna på stora scenen. FOTO: ÅBO SVENSKA TEATER/PETTE RISSANEN

Åbo Svenska Teater har 
skapat en mångsidig 
virtuell presentation 
av sitt teaterhus. Ge-
nom den kan vem som 
helst ta sig en titt i hu-
sets gömda vrår – ock-
så bakom kulisserna.

Ken Follett: Vi lever i en farlig tid
Med sina historiska romaner har 
Ken Follett blivit en av världens 
mest framgångsrika författa-
re. I nya romanen Aldrig vänder 
han blicken mot en framtid ing-
en vill uppleva – där små hän-
delser leder till vad som kan bli 
ett tredje världskrig.

När Ken Follett skrev boken börja-
de han gradvis känna att ett krigsut-
brott faktiskt var möjligt.

– Ju längre jag kom, desto mer 
kände jag mig övertygad om att vi 
lever i en mycket farlig tid, säger den 
brittiske författaren till TT.

Han gör intervjun via Zoom från 
familjens hus på den engelska lands-
bygden. Follett har visserligen en lä-
genhet i London, men pandemin har 
gjort att han och hustrun Barbara 
inte har varit där mycket de senas-
te åren.

I Aldrig utlöser en liten händelse i 
Tchad en kedja av händelser som le-
der till en alltmer upptrappad situ-
ation runtom i världen. En handfull 
personer inser vad som kan hända 
och kämpar mot klockan för att för-
söka förhindra ett förödande kärn-
vapenkrig.

Ken Follett fick idén när han gjor-

de research om första världskriget 
för boken Giganternas fall.

– Det har skrivits mycket om vad 
som orsakade det, men det fanns 
egentligen ingen orsak, inga ideo-
logier som stod mot varandra som 
när det gällde andra världskriget. 
Det var i stället olika händelser som 
ledde till att man i olika länder rea-
gerade på ett sätt som ur deras syn-
vinkel var logiskt och detta utlöste 
kriget, konstaterar han.

"Skulle kunna eskalera"
Så Follett började fundera – skulle 
det kunna hända igen? Han gjorde 
massor av research, bland annat i 
form av intervjuer.

– Jag presenterade projektet och 
frågade ”om det skulle hända igen, 
vilken liten incident skulle vara utlö-
saren?”. Man nämnde Indien-Pakis-
tan, Kina-Taiwan, Ryssland-Ukrai-
na, det finns en rad platser runtom i 
världen där det finns spänningar och 
där det lätt skulle kunna eskalera.

Under arbetets gång läste han 
också mycket böcker – och "reste" i 
världen med hjälp av Google Earth. 
Det blev ett hyfsat substitut för det 
verkliga resandet, som pandemin 
satt stopp för.

Händelserna i Kina har stor be-
tydelse för bokens händelseutveck-
ling.

– Jag hade inte insett att det fort-
farande är gammelkommunisterna 
som bestämmer. Det finns många 
unga progressiva kineser, men det 
är gammelkommunisterna som styr. 
För dem är det viktigaste att behål-
la makten. Det är därför Xi Jinping 
har vridit klockan tillbaka, till ett för-

tryck som det som rådde under Mao, 
hävdar Ken Follett.

"Tror det blir problem"
Han tror inte att Aldrig kommer att 
publiceras i kinesisk översättning.

– Mina böcker går bra i Kina, men 
mina förläggare tror det blir pro-
blem med Aldrig. Fast den kommer 
nog att finna sin väg in i landet i den 
engelska originalutgåvan.

Follet berättar att han under ar-
betet kunde känna förtvivlan – men 
paradoxalt också upprymdhet.

– Det gör man när arbetet med 
att skriva en bok går bra. Det gick 
fort att skriva den, och jag kände att 
det kunde bli en av de bästa jag har 
skrivit. Jag önskar att det som hän-
der i den inte skulle kännas så möj-
ligt. Men jag ville att den skulle va-
ra skrämmande.

Och skrämmande är Aldrig, in-
te minst med tanke på världsläget 
just nu, med det alltmer eskaleran-
de hotet från Ryssland vid gränsen 
till Ukraina.

– Jag tror ju inte att Putin vill ha 
ett stort krig med USA. Han skul-
le inte kunna vinna det. Han vill 
ha små skärmytslingar som ska se 
till att USA inte dominerar världen. 

Men om man startar en liten kon-
flikt är det så oerhört lätt att man 
tappar kontrollen. Och har det en 
gång börjat är det svårt att sätta 
stopp.

"Länderna är splittrade"
Hur ska man göra för att undvika 
konflikt? Framför allt borde vi försö-
ka få våra politiker att agera smart 
och inte tufft, menar han,

– Vi borde kunna undvika krig, 
men samtidigt är ju länderna i Euro-
pa så splittrade. Tyskland är ju inte 
så pigga på sanktioner till exempel.

Det finns stora möjligheter att 
Aldrig blir tv-serie – Follett ser gärna 
att hans tegelstenar till böcker hell-
re görs som tv-serier än som lång-
filmer. Person- och händelseregist-
ren är så stora att det är svårt att skä-
ra i dem.

Han är redan i gång med nästa 
bok, men den kommer inte att publi-
ceras förrän 2024. Handling?

– Tyvärr, jag avslöjar ingenting 
om den, inte ens huruvida det är en 
ny historisk roman eller inte, säger 
han.

GUNNAR REHLIN/TT 

■■ Ken Follett är aktuell med nya 
romanen "Aldrig". Här under ett 
besök i Stockholm 2018. Arkivbild. 
FOTO: MARC FEMENIA / TT 
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Centralparken i Helsingfors kan få 
två nya skidspår. Det ena skidspå-
ret planeras parallellt längs Kungs-
eksvägen nära Vanda å medan det 
andra spåret skulle dras upp norr 
om Svedängens friluftsstuga. De bå-
da skidspåren blir ungefär 600 me-
ter var.

– Orsaken till de nya skidspåren 
är egentligen att vi vill öppna upp 
området för motion året om. Det har 
inte tidigare varit helt möjligt, säger 
Petri Angelvuo som är chef för Hel-
singfors friluftstjänster.

I nuläget är det nämligen så att 
skidspåren på området gått på själ-
va vägen, som vintertid varit av-
stängd för andra än skidåkarna. 
Det här har ändå lett till att hurti-
ga skidåkare fått dela på skidspå-
ret tillsammans med andra som in-
te åker skidor, fastän det inte bor-
de vara så.

– Vi har haft problem med per-
soner som går på skidspåren. De är 

till exempel vana att rasta hundarna 
längs vägen på sommaren, och på 
vintern vill de gå samma rutt med 
hunden, säger Angelvuo.

– Men vi hoppas att det här blir en 
lösning på det problemet.

Helsingfors stad hoppas nu få 
feedback på de nya skidspårspla-

nerna. Den som vill kan kommen-
tera de nya spåren på stadens "Säg 
din åsikt"-sajt fram till mitten av fe-
bruari. 

Enligt staden är de nya skidspå-
ren planerade så att så få träd som 
möjligt måste fällas. Under plane-
ringen har man också beaktat att 

trädfällningen inte ska påverka flyg
ekorrar negativt.

– Ifall allt går enligt planerna 
kommer de nya skidspåren att öpp-
na nästa vinter, säger Angelvuo.

HARALD GRÖNSTRAND
harald.gronstrand@hbl.fi

Snart slipper skidåkarna möta hundrastare 
i skidspåret i norra Centralparken
Helsingfors stad pla-
nerar flytta två skid-
spår bort från fri-
luftslederna i norra 
Centralparken. Det 
här skulle öppna upp 
området vintertid 
också för fotgängare.

■■ I en pressbild visar Helsingfors 
stad hur de nya skidspåren skulle gå 
bredvid de nuvarande friluftslederna 
i området. FOTO: PRESSFOTO/WSP 

HBL:s pappers­
tidning får ett 
ansiktslyft
Hufvudstadsbladets pappers-
tidning får ett fräschare utseen-
de från och med onsdag. 

HBL övergick från broadsheet till 
tabloid år 2004. Sedan dess har pap-
perstidningen fräschats upp med 
jämna mellanrum för att hänga med 
sin tid. 

Nu är det dags för nästa föränd-
ring, som främst handlar om att frä-
scha upp layouten och lyfta fram stör-
re nya satsningar.

– Med förnyelsen vill vi visa att 
HBL fortfarande satsar på pappers-
tidningen och dess innehåll, säger 
HBL:s chefredaktör Erja Yläjärvi. 

HBL:s ekonomibevakning har för-
stärks i och med ett nytt team som 
jobbar enbart med ekonomifrågor. 
Det materialet får nu en egen avdel-
ning i tidningen. 

Den andra synliga förändringen 
är en större satsning på helgläsning-
en, där tidningen både på lördag 

och söndag får en ny helgingång. 
– Vi vill satsa på extra bra läsning 

till helgen då folk har tid att läsa oss 
i printformat. Det är också då vi har 
flest läsare på papperssidan, säger 
printchefen Maria Björkqvist.  

Kommer läsarna att känna igen sig i 
den nya tidningen? 
– Det kommer de absolut att göra, 
det mesta är bekant sedan tidigare. 
Det vi har gjort är att ge tidningen ett 
fräscht ansiktslyft. 

Enligt Björkqvist kommer läsar-
na att känna igen sig. Maten publice-
ras fortsättningsvis på torsdagar, och 
spalten "Juristen svarar" som nyligen 
gjort comeback finns på lördagar. 

Ledare och debatt hittas efter kul-
tursidorna.

Och versen?
– Versen är ett av de äldsta inne-

hållen vi har, den håller vi fortfaran-
de kvar, nu på lördagar och sönda-
gar, försäkrar hon. JOHANNA HÄGGBLOM

■■ Papperstidningen är sig lik, men lyfter nu fram större egna satsningar 
på ett nytt fräscht sätt. Helgmaterialet får en ny ingång mitt i tidningen 
på lördag och söndag.  FOTO: HBL 

■■ Nyheter kring näringsliv och ekonomi får en egen avdelning 
i papperstidningen.  FOTO: HBL

FLAGGDAG

Ny flaggdag 
på Alvar Aaltos 
födelsedag
Inrikesministeriet har gått in  
för att rekommendera den 3 fe-
bruari som en ny allmän flagg-
dag. Dagen firar Alvar och Aino  
Aalto samt den finska arkitek-
turen och formgivningen. Da-
gen är Alvar Aaltos födelsedag, 
och sedan 2012 är dagen också 
arkitekturens dag.

"Arkitektur och formgiv-
ning är en viktig del av det fin-
ländska kunnandet. I finländsk 
design förenas de värden som 
har samband med välfärd, bild-
ning och vårt förhållande till na-
turen. Design och funktiona-
lism är begrepp som har ska-
pat en bild av Finland ute i värl-
den med Alvar och Aino Aalto 
som viktigaste banbrytare. Inri-
kesministeriet rekommenderar 
flaggning för att hylla deras gär-
ning. Den finska arkitekturen 
och formgivningen är värda en 
flaggdag.", säger inrikesminister 
Krista Mikkonen (Gröna) i ett 
pressmeddelande.

Flaggningen börjar klockan 8 
och slutar vid solnedgången. I år 
infaller dagen på en torsdag. HBL
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ADVOKATER

Byråer VARJE TISDAG OCH TORSDAG
Pris per rad: 220 euro/6 mån, 356 euro/12 mån. (Moms 24 % tillkommer)

www.audirek.fi tel 050 0496961

JURIDISKA BYRÅER BOKFÖRINGS- OCH
KONSULTBYRÅER

HELSINGFORS

Jannika Enegren  -  www.enegren.fi 
Norra Magasinsg.  7 A, tel. 4247 4422

Markelin & Somppi
Brändövägen 4-8 A 9 00570 
Helsingfors
tel. 0400 464 899

Anna-Karin Mickwitz, 
tel. 040 5411 586  www.akmickwitz.com

SIBBO

VH Roger Wickholm, tel. 0500 434 717

VANDA

Elmer Sulonen, tel. 0400 828472.

HELSINGFORS ÅBO

Procopé & Hornborg 
Harriet Rydberg, tel. 050 554 4565

Rehn & Co Ab
Tempelgatan 3-5 A 5, tel. 668 9650

Sumelius Tom, tel. 050 584 1509 

C. M. von Wendt
Kronbergsgatan 3, tel. 0500 402 177

Göran Wörlund
Södra Kajen 2 A 7, tel. 633 007

Mikael Damstén Advokatbyrå Ab 
Södra kajen 6 A 5 
tfn 0400 503 268

Schultz & Köhler Ab 
Tom Gustafsson 
Köpmansg. 12 A, tel. 02 231 1713

Johannes v Martens,  tel. 040 702 0373
– Råd i bygg- och inredningsfrågor

ARKITEKTER

MEDLEMMAR AV FINLANDS 
ARKITEKTFÖRBUND SAFA

Observera: Enligt myndighets-
beslut om nya restriktioner har 
många evenemang och händel-
ser blivit inhiberade fram tills 
den 24.1.2022.

Evenemang: Uppgifter om eve- 
nemang öppna för allmänhet- 
en fylls i på Kulturforum.fi senast 
fem dagar innan publicering. Ar- 
rangören ansvarar för uppgif-
terna. Luckan sköter redigering-
en. Info: kulturforum@luckan.fi / 
+358 50 307 89 37.

Föreningar: Information till 
måndagens föreningsspalt skick- 
as in till foreningar@hbl.fi senast 
på torsdag kl. 12. Inte årsmöten. 

DIVERSE
Vinterträff med Gamelikören. 
Gamelikören inleder terminen 
med en Vinterträff! Nya sångare 
är välkomna att bekanta sig med 
kören. Berghyddans trädgård, 
Gammelstadsv. 3. Kl. 12. 
 
Stödchatten Ärligt talat. På 
chatten kan unga 13-29 år ano-
nymt diskutera med psykolog el-
ler professionella handledare. På 
adressen: Arligttalat.fi 
 
Föräldrachatten. Barnavårdsför-
eningens chatt ger snabb hjälp. 
Experter erbjuder stöd och råd 
i föräldraskap. Kontakta oss om 
smått och stort, oberoende av 
livssituation. Chatten är öppen-
må 16-18 och fr 12–14 på: Bvif.fi 
 
Barn- och ungdomstelefonen. 
Berätta om det som intresserar  
eller tynger dig, gratis och ano-
nymt. Ring 0800 96 116 må-on 
14-17, to 17-20. eller skriv ett nät-
brev på adressen: Skriv.mll.fi

Kyrkans samtalstjänst, för dig 
i förtroende. Telefon 0400 22 11 
90 varje dag kl. 20-23. Chat mån - 
tors kl. 19-21. Nätjour svarar inom 
1-2 dagar. Besök via webben: Evl.
fi/kyrkanssamtalstjanst 
 

DIGITALA EVENE-
MANG 
 
 
Nordiskt språkcafé. Börjar dina 
kunskaper i nordiska språk va-
ra rostiga? Öva upp dem tillsam-
mans med personer som pra-
tar något av språken som mo-
dersmål. Den 17.2 kl. 18 på nätet: 
www.nordiskkulturkontakt.org

Informationstillfälle om det 
nya EU-programmet för 2021-
2027. Ett förnybart och kompe-
tent Finland. Stödprogram och 
tyngdpunkter. Arrangeras den 
3.2 kl. 9-11.30. Mer info i länken: 
www.rakennerahastot.fi/uutiset

Årshögtid med prisutdelning. 
SLS årshögtid online. Vi direkt-
sänder programmet den 5.2 kl. 
18-20 på webben: www.sls.fi/
Runeberg2022 
 
Förbön och Tack - förböns-
gudstjänst. Den tvåspråkiga 
gudstjänsten streamas från Mun-
sknäs kyrka på Petrus försam-
lings FB fram till 25.1. Besök via 
webben: Petrusforsamling.net

 
CircOpera virtuellt. När två 
konstformer av stora mått, ope-
ra och cirkus, möter varandra, då 
blir det ett spektakel som tänder 
publiken. Visas till 25.2. Mer info 
på webben: oopperabaletti.fi/sv/
stage24/circopera-inspelning/

Prinsessan Törnrosa virtuellt. 
En balett för prinsar och prinses-
sor, en av alla tiders mest älska-
de baletter. Om prinsessan Au-
rora, de goda och onda feerna 
och om äventyrsprinsen. Ålders.
rek från 5 år uppåt. Visas till 18.2: 
Oopperabaletti.fi/sv/stage24

Rhenguldet virtuellt. Alberich 
stjäl rhenguldet och smider en 
ring. Den ringen ger herraväldet 
över världen. Men även huvud-
guden Wotan är ute efter absolut 
makt. Åldersrek. 12 år. Ooppera-
baletti.fi/sv/stage24 

Utopi nu - 3D rundtur. En be-
rättelse om finländsk formgiv-
ning. Digitala applikationer gör 
det möjligt att presentera aldrig 
tidigare skådade material och en 
mångfaldig datamängd. Inter-
net: www.designmuseum.fi 

Förändring i luften, 360°-rund-
vandringen. Klimatet och de 
förhållanden man lever i har för-
ändrats under årtusendenas 
lopp. Utställningen gläntar på 
dörren till jordens förflutna och 
för dig på en tidsresa genom oli-
ka tidsperioder. Webben: www.
luomus.fi/sv/virtuella- utstall-
ningar

UTSTÄLLNINGAR 
 
Björn Weckström – Männ-
iska, maskin och smycke. I ut-
ställningen ingår skulpturer och 
smycken av Björn Weckström 
från 1960-talet till idag. Till 30.1. 
Didrichsens konstmuseum, Gr-
anviksgränd 1. Kl. 11.

Tidsmaskiner och utopier: 
Längtan bort. Utställning-
en i Gallen-Kallela Museet. Till 

30.1. Gallen-Kallela Museet, Gal-
len-Kallelas v. 27. Kl. 11:25 
 
Kaija Poijula: Winterreise & 
Sirkka Tapio: Dikter från ar-
betsrummet (Studio). Kaija 
Poijula: Winterreise, tredimensio-
nella dikter och collage. Sirkka 
Tapio: Dikter från arbetsrummet 
(Studio) Till 6.2. Galleria A2, An-
neg. 12. Kl. 12. Fritt inträde.

Pasi Autio - Feel the Heat. Vi-
deoverket av ett enmansdisco i 
en nattlig skog. Stämningen är 
på topp. Fritt inträde. Till 1.2. Gal-
leria Huuto, Kalevag. 43. Öppet 
ti-sö kl. 12-17. 

Sanna Karlsson-Sutisna - 
Skulpturer och målningar. Kon-
stens botande element och över-
enstämmelsen mellan människa 
och natur. Friitt inträde. Till 30.1. 
Galleri Duetto, Kalevag. 15. Öp-
pet ti-fr kl. 11-17, lö-sö kl. 12-16. 
 
Vårdös många ansikten. Kollek-
tiv fotoutställning om Vårdö, ett 
av stadens vackraste utflyktsmål. 
Till 30.1. Emmaus loppmarknads 
fönstergalleri, Backasg. 54. Kan 
ses alla dagar kl. 6-24. 
 
Bill Viola - Inner Journey. Amos 
Rex och Bill Viola Studio presen-
terar en bred utställning över 
den banbrytande videokonstnä-
ren. Till 27.2. Amos Rex, Manner-
heimv. 22-24. Öppet må 11-20, on, 
to, fr 11-20. lö-sö 11-17.

Leena Luostarinen & Lars-Gun-
nar Nordström. Luostarinen re-
presenterar vårt lands postmo-
derna banbrytare. Nordströms 
målningar fokuserar på formens, 
färgens och streckets allmän-
giltiga egenskaper. Fritt inträ-
de. Till 6.2. Galerie Forsblom, Ge-

orgsg. 12. Öppet ti-fr kl. 11-18, lö-
sö kl. 12-16. 
 
Greta Hällfors-Sipilä & Sul-
ho Sipilä. Konstnärsparet från 
1910– till 1950-talet med verk från 
olika samlingar. Till 14.8. HAM, 
Södra Järnvägsg. 8. Öppet ti 
10-17.30,on-sökl. 11.30-19.

 
Lyckostänk. En jurybedömd 
riksomfattande akvarellutställ-
ning. Fritt inträde. Till 30.1. Galle-
ri Akvart, Hummelg. 1. Öppet ti, 
to, fr kl. 11-17, on kl. 11-18, lö -sö 
kl. 12-16. 
 
Kalle Mustonen - Monkey 
and a machine. En installation, 
en automat, ett klockspel. Ett 
soundsystem och ett meditativt 
tillstånd. Fritt inträde. Till 30.1. 
Galleria Huuto, Kalevag. 43. Öp-
pet ti-sö kl. 12-17.

 
Gunzi Holmström - I himlen 
och på jorden. En förhöjd verk-
lighet, där himmelen och jorden 
är ett, och separationen bara en 
illusion. Oljemålningar. Fritt in-
träde. Till 30.1. tm•galleriet, Skill-
nadsg. 9. Öppet ti, to, fr kl. 11-17, 
on kl. 11-18, lö 11-16, sö 12-16. 
 
Anna Uschanov - Spår. Männ-
iskan gör olika sorters besök av 
olika längd i skogen. Avsikten är 
oftast att skörda. Fritt inträde. Till 
30.1. Galleria Huuto, Kalevag. 43. 
Öppet ti-sö kl. 12-17.

Antti Keitilä - Sotteckningar. 
Slumpen, och att acceptera den 
som en del av verket.. Fritt inträ-
de. Till 1.2. Galleria Huuto, Kale- 
vag. 43. Öppet ti-sö kl. 12-17.  
 
Kära Tallinn - anekdoter om 

grannen. Resorna till Tallinn från 
1980-talet till idag. Fritt inträde. 
Till 27.2. Helsingfors stadsmuse-
um, Alexandersg. 16. Öppet må–
fr kl. 11-19, lö-sö kl. 11-17. 
 
Människan och naturen. Ut-
ställning som skildrar förhållan-
det mellan människa och natur 
samt hur uppfattningen om na-
turen utvecklas ur fyra perspek-
tiv; de klassiska elementen land, 
vatten, luft och eld. Fritt inträde. 
Till 31.5. Nationalbiblioteket, Uni-
onsg. 36. Öppet må-fr kl. 9-18. 
 
Laura Ukkonen - Självporträtt. 
Jag har både beordrat och gett 
mig själv tillåtelse att betrak-
ta och teckna mig själv: ansiktet, 
händerna, hudvecken, magen 
och fötterna. Fritt inträde. Till 
30.1. Galleria Huuto, Kalevag.43. 
Öppet ti-sö kl. 12-17.

Pe Lang & Marianthi Papalex-
andri-Alexandri. Med sina ljud- 
och rörelsebaserade skulpturer 
och installationer skapar de en li-
ka inbjudande som entusiasme-
rande upplevelse i galleriet. Fritt 
inträde. Till 30.1. Galerie Anha-
va, Fredriksg. 43. Öppet ti-fr kl. 
11-17,lö-sö kl. 12-16. 
 
Matilda Enegren - Stay Put. 
Porträtt och målningar basera-
de på observationer ur min om-
givning, det specifika men sam-
tidigt vardagliga. Fritt inträde. Till 
30.1. Galleria Huuto, Kalevag. 43. 
Öppet ti-sö kl. 12-17.

Eeva-Riitta Eerola - Locus. Te-
man kring det empiriskt upp-
levda, kroppslighet och rums-
lig varseblivning. Till 30.1. Helsin-
ki Contemporary, Bulevarden 10. 
Öppet ti-fr kl. 12-18, lö-sö kl. 12-16. 
Fritt inträde.

AUKTIONER

På HBL:s annonsmarknad kan offentliga och 
privata intressegrupper dagligen annonsera! 

Kontakta vår annonsavdelning under kontorstid 8.00-12.00 och 
13.00-16.00:  tfn 09-125 35 58, e-post annons@hbl.fi

I HBL når du 
en 
köpkraftig 	
målgrupp.
hbl.fi/media

Modersmålet är  
ett känslospråk. 

hbl.fi/media
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Pyssel

Namn:

Adress:

Lösningen till tisdagskryss 4 ska vara inlämnad senast 10.2.2022.

Lösning till tisdagskryss 1  
Priser går till Isa Jansson i Korpo, Petra Boije i Helsingfors och  
Monica Siljander i Helsingfors. Vi gratulerar! 

Tisdagskryss 4
OBS! ALLA KRYSSLÖSNINGAR SKA ADRESSERAS TILL KSF MEDIA, LUNDAGATAN 8, 06100 BORGÅ ELLER KORSORD@KSFMEDIA.FI.

KONTAKT
service@ksfmedia.fiu
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Pryltorget
Första lördagen i månaden. Du som har en 
fortlöpande prenumeration får en annons
(5 rader) införd gratis per månad.

Du kan lätt skapa din egen annons 
i Annonskiosken på adressen 
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TV TISDAG 25 JANUARI

SUB FI
6.30 Monchhichi. 6.50 Muumilaakson 
tarinoita. 7.40 Lucky Luken uudet seik-
kailut. 8.05 Oggi ja torakat. 8.30 Faija 
hoitaa. 9.31 Valitut Palat Collection. 
11.00 Neljän tähden illallinen. 12.00 
Emmerdale. 12.30 Salatut elämät. 
13.00 Simpsonit. 14.00 Baywatch. 
15.00 Suomen surkein kuski. 16.00 Il-
lallinen äidille. 17.00 Super-Jahti. 
18.00 Moderni perhe. 19.00 Frendit. 
20.00 Simpsonit. 21.00 Edge of Tomor-
row. 23.15 Rankka päivä. 1.30 Masked 
Singer USA. 2.40 Olen Julkkis... Pääs-
täkää Minut Pois! 4.05 Suomen surkein 
kuski. 

LIV FI
9.00 Sinkkuillallinen. 10.00 Puutarhan 
pelastajat. 11.00 Remppa vai muutto. 
12.00 Suurin pudottaja Suomi. 13.00 
Kiinteistöveljekset: Rempalla uuteen ko-
tiin. 14.00 Sinkkuillallinen. 15.00 Toi-
senlaiset teiniäidit. 16.00 Puutarhan 
pelastajat. 17.00 Kiinteistöveljekset: 
Rempalla uuteen kotiin. 18.00 Sinkkuil-
lallinen. 19.00 Hurja painonpudotus Su-
omi. 20.00 Remppa vai muutto. 21.00 
The Love Punch. 23.00 Tulossa: Rikkaat 
ja rahattomat. 23.05 Liv D: Marilyn 
Monroe – harvinainen huutokauppa. 
0.10 Sinkkuillallinen. 1.10 Remppa vai 
muutto. 2.10 This Is Us. 

JIM
9.00 Tankkaustarinat. 10.00 Lejongrot-
tan USA. 11.00 Burgermannen i Fin-
land. 12.00 Gränsbevakarna Kanada. 
13.00 Martina och badvakterna. 14.00 
VM 95: Takaisin Leijonaksi. 15.00 Le-
jongrottan USA. 16.00 Burgermannen i 
Finland. 17.00 Tankkaustarinat. 18.00 
Gränsbevakarna Australien. 19.00 Ax 
men. 20.00 Amerikas antikälskare. 
21.00 Arman under Polstjärnan. 22.00 
Madventures Finland. 23.00 Ax men. 
0.00 Forna rymdvarelser. 

YLE VEGA

6.06 Vega Musik. 6.30 Regionalt. 6.33 
Vega Morgon. 6.54 Andrum. 7.00 Ny-
heter. 7.10 Vega Morgon. 7.30 Regio-
nalt. 7.33 Vega Morgon. 8.00 Nyheter. 
8.20 Vega Morgon. 8.30 Regionalt. 
8.33 Vega Morgon. 9.00 Nyheter. 9.23 
Vega Förmiddag. 9.54 Andrum. 10.00 
Nyheter. 10.03 Vega Förmiddag. 11.00 
Nyheter. 11.03 Vega Förmiddag. 11.30 
Yle Nyheter på lätt svenska. 11.35 Vega 
Förmiddag. 12.00 Tolvslaget från Åbo 
domkyrka. 12.01 Nyheter. 12.45 Vä-
der- och sjörapport. 13.00 Nyheter. 
13.03 Vega Dag. 14.00 Nyheter. 14.03 
Vega Dag. 15.00 Nyheter. 15.03 Vega 
Eftermiddag. Dagens största nyhets-
händelser och viktigaste samtalsäm-
nen. 16.00 Yle Nyheter och sport. 
16.09 Vega Eftermiddag. 17.00 Aktu-
ellt 17 med väder och Nyhetspodden. 
17.30 Vega Kväll. 18.00 Nyheter. 18.03 
Vega Kväll med frågesporten vinn eller 
försvinn. 19.00 Nyheter. 19.15 Afton-
andakt. 19.22 Den klassiska kvällen. 
20.00 Nyheter. 20.03 Den klassiska 
kvällen. 21.00 Nyheter. 21.03 Den klas-
siska kvällen. 22.00 Nyheter. 22.15 
Sällskapet. En kulturpodd med sam-
hällsperspektiv. 23.10 Norrena & 
Frantz: Duktighetstrumpetare, fitness-
skryt och konspirationsteorier. 23.45 
Vega Musik. 0.00 Nattklassiskt. 

TV5 FI
6.05 Beachfront Bargain Hunt. 7.05 
Alaskan erakot. 8.05 So Freakin Cheap. 
10.05 Rantataloa etsimässä. 11.05 
Beachfront Bargain Hunt. 12.05 Kiinte-
istöveljekset: Koti loppuelämäksi. 
13.05 Amerikan rajavartijat: Meksiko. 
14.05 Beat Bobby Flay. 15.05 Beach-
front Bargain Hunt. 16.05 Kiinteistövel-
jekset: Koti loppuelämäksi. 17.00 Alas-
tomat selviytyjät. 18.00 Kiinteistövel-
jekset. 19.00 Lottovoittajan unelmako-
ti. 20.00 Leijonat kohti Pekingiä 2022. 
21.00 Kadonneet Suomi. 22.00 Naked 
Attraction. 23.05 The Bag Man. 1.10 
Elokuva: Valehtelija, valehtelija. 

KUTONEN FI
6.10 Ruokamatkalla USA:ssa. 7.05 
Wheeler Dealers. 8.05 Miten kaikki 
tehdään? 9.05 Alaskan rakentajat. 
10.00 Arvokaman etsijät. 11.00 Ruoka-
matkalla USA:ssa. 12.00 Uljas univer-
sumi. 14.00 Alaskan erakot. 15.00 Lö-
ytöretki tuntemattomaan. 16.00 Whee-
ler Dealers. 17.00 Gold Rush: White 
Water. 18.00 Alaskan erakot. 19.00 
Gold Rush: White Water. 20.00 Wheeler 
Dealers. 21.00 Autopaja Goblin Works. 
22.00 Top Gear. 23.05 Museoiden mys-
teerit. 0.05 Miten kaikki tehdään? 1.05 
Kaarojen kaksintaistelu. 2.05 Alaskan 
rakentajat. 

TV3
6.00 Nanny. 6.30 Alex, Inc. 7.00 Extre-
me makeover: Home edition. 8.00 Van-
derpump rules. 9.00 Undercover boss 
US. 10.00 Bones. 12.00 Chicago Med. 
13.00 Junior masterchef USA. 14.00 
The real housewives of Beverly Hills. 
15.00 Lyxfällan. 16.00 Gordon 
Ramsay’s 24 hours to hell and back. 
17.00 Real housewives of Dallas. 18.00 
Below deck Mediterranean. 19.00 Lyx-
fällan. 20.00 Frusna vägar. 21.00 Lyx-
fällan. 22.00 Buying blind Denmark. 
23.30 Brottskod: Försvunnen. 0.30 
Navy CIS. 1.30 Bones. 

YLE RADIO SUOMI FI

6.05 Alueradio. 7.00 Yle Uutiset ja sää. 
7.10 Urheiluradio. 7.13 Alueradio. 7.50 
Merisää. 7.53 Alueradio. 8.00 Yle Uuti-
set ja sää. 8.10 Urheiluradio. 8.13 Alue-
radio. 9.00 Yle Uutiset. 9.05 Urheilura-
dio. 9.10 Sää. 9.11 Alueradio. 10.00 
Yle Uutiset. 10.02 Radio Suomen päivä. 
10.30 Yle Uutiset alueeltasi. 10.33 Ra-
dio Suomen Päivä. 11.00 Yle Uutiset. 
11.02 Radio Suomen Päivä. 11.30 Yle 
Uutiset alueeltasi. 11.33 Radio Suomen 
Päivä. 12.00 Yle Uutiset ja sää. 12.10 
Urheiluradio. 12.13 Radio Suomen 
Päivä. 12.45 Merisää. 12.55 Radio Suo-
men Päivä. 13.00 Yle Uutiset. 13.02 
Paikka auringossa - lauluja Pohjantäh-
den alta. 14.00 Yle Uutiset. 14.02 Alu-
eradio. 15.00 Yle Uutiset. 15.02 Alue-
radio. 16.00 Yle Uutiset ja sää. 16.10 
Urheiluradio. 16.13 Alueradio. 17.00 
Yle Uutiset ja sää. 17.10 Urheiluradio. 
17.13 Alueradio. 18.00 Yle Uutiset. 
18.02 Radio Suomen Liikenneilta. 
18.50 Merisää. 18.55 Radio Suomen 
Liikenneilta. 19.00 Yle Uutiset ja sää. 
19.02 Urheiluradio. 19.05 Radio Suo-
men Liikenneilta. 20.00 Yle Uutiset. 
20.02 Sää. 20.03 Radio Suomen Ilta. 
20.20 Sinisen baretin alla. Del 3. Työ ja 
arki miinojen keskellä  – ”Polulta ei voi-
nut poiketa”. 20.40 Radio Suomen Ilta. 
21.00 Yle Uutiset. 21.02 Urheiluradio. 
21.12 Yle Uutiset selkosuomeksi. 
21.17 Radio Suomen Ilta. 21.50 Me-
risää. 21.55 Radio Suomen Ilta. 22.00 
Yle Uutiset ja sää. 22.05 Urheiluradio. 
22.08 Kantritohtori Teppo Nättilä. 
23.00 Yle Uutiset. 23.02 Yöradio. 0.00 
Yle Uutiset. 0.02 Yöradio - toiveiden yö. 
1.00 Yle Uutiset ja sää. 1.02 Paikka au-
ringossa - lauluja Pohjantähden alta. 
1.55 Yöradio. 5.30 Yle Uutiset ja sää. 
Uutiset ja sää radiossa. 5.32 Radio Suo-
men Varhaisaamu. Matti Ylönen. 5.50 
Merisää. Merisää. 5.52 Radio Suomen 
Varhaisaamu. Matti Ylönen. 

YLE RADIO 1 FI

6.05 Aamusoitto. 6.35 Hartaita säveliä. 
6.50 Aamuhartaus. 6.59 Hyvää huo-
menta. 7.00 Yle Uutiset ja sää. 7.10 
Aamusoitto. 7.53 Ykköskolumni. 7.59 
Hyvää huomenta. 8.00 Yle Uutiset ja 
sää. 8.10 Ykkösaamu. 9.00 Yle Uutiset. 
9.05 Muistojen bulevardi. 10.00 Sari 
Valto: Merkityksellistä elämää etsimäs-
sä. 11.00 Utelias äänimatkailija: Sym-
bolistista vihjailua. 11.57 Päivän mie-
telause ja Turun tuomiokirkon kello lyö 
12. 12.00 Yle Uutiset ja sää. 12.10 Tie-
deykkönen - ilmastomuutos hotkii 
maailman juomavesivaroja. 13.00 Po-
litiikkaradio. 13.30 Klassinen kattaus. 
Mahler: Winterlied (Wolfgang Holzmair 
ja Russell Ryan). Andree: Sonaatti pia-
nolle A-duuri (Lena Johnson). 14.30 
Tutkimusmatka sotapropagandaan: 
Muhu, Koguvan kylä – Terve järki. Del 2. 
Muhu, Koguvan kylä – Terve järki. So-
dassa kuolee koko ajan enemmän avio-
miehiä ja poikia. Surusta ei kuitenkaan 
saa kirjoittaa Kotiliedessä. 14.50 Yksi 
on hyvää seuraa. 15.00 Yle Uutiset. 
15.02 Kulttuuriykkönen. Mieheni vai-
mo- draamasarja petoksesta ja an-
teeksiannosta puhuttaa katsojia. 15.55 
Yle News. 16.00 Yle Uutiset ja sää. 
16.10 Faunin iltapäivä. McDowall: Blow 
your trumpets trumpettikonsertosta 
”Seraphim” (Paul Archibald ja Orchestra 
Nova/George Vass). 17.00 Yle Uutiset 
ja sää. 17.10 Kissankehto - Susanna 
Vainiola. 18.05 Aale Lindgren 70 vuotta 
osa 2. 18.20 Alastalon salissa. 18.30 
Hartaita säveliä. 18.50 Iltahartaus. 
19.00 Yle Uutiset ja sää. 19.02 Radio-
teatteri esittää - Eerika Rantasen tähä-
nastinen elämä: Vellamonkatu. 19.22 
Yksi on hyvää seuraa. 19.30 Paavo 
Heininen (1938-2022) muistelee elä-
mänsä matkaa. 22.00 Yle Uutiset ja 
sää. 22.05 Sari Valto: Merkityksellistä 
elämää etsimässä. 23.00 Iltahartaus. 
23.10 Yöklassinen. 

TV4
6.30 Köket. 6.45 Nyhetsmorgon. 11.00 
Malou efter tio. 13.00 Hem till gården. 
13.30 Home and away. 14.00 Bytt är 
bytt. 15.00 En plats i solen – borta eller 
hemma bäst? 16.55 Grand designs Nya 
Zeeland. 18.00 Efter fem. 19.50 Keno. 
20.00 TV4Nyheterna. 20.15 Sporten. 
20.20 TV4Vädret. 20.30 Farmen. 
21.00 Mandelmanns gård. 22.00 Sveri-
ge mot Norge. 23.00 TV4Nyheterna. 
23.40 Sporten. 23.55 TV4Vädret. 0.00 
House. 0.55 Hawaii five-0. 

KUNSKAPSKANALEN
15.00 UR Samtiden. 18.00 Med djur  
i huvudrollen. 18.10 Antikmagasinet. 
18.40 Storbritanniens historiska städer. 
19.30 Joanna Lumleys karibiska även-
tyr. 20.15 Mellankrigstidens drömmar. 
21.10 Världens natur: Fiskgjusen. 
22.00 Griffs äventyr på Nya Zeeland. 
22.50 Den svarta boken. 0.20 Övergiv-
na byggnader. 1.05 Rymdresornas nya 
tid. 

6.15 Aamusää 
6.25 Uutisaamu 
9.30 Emmerdale (R) 
10.00 Kauniit ja rohkeat 

(R) 
10.30 Koiralle koti 
12.00 Valitut Palat 

Collection (R) 
12.30 Kaappaus 

keittiössä (R) 
13.30 Ruokaritarit 

Jamie ja Jimmy (R) 
14.30 MTV Uutiset Live 
15.00 Koko Suomi 

leipoo (R) 
16.00 Salatut elämät (R) 
16.30 Kauniit ja rohkeat 
16.55 Uutiset 
17.04 Päivän sää 
17.05 Viiden jälkeen 
17.25 Uutiset 
17.30 Viiden jälkeen 
17.55 Uutiset 
18.00 Päivän sää 
18.05 Viiden jälkeen 
18.30 Emmerdale 

Del 8942. 
19.00 Seitsemän 

Uutiset 
Jakso 122/366. 

19.20 Päivän sää 
19.25 Tulosruutu 
19.30 Salatut elämät 

Del 4131. 
20.00 Suurmestari (R) 

Jakso 8/10. 
21.00 Illallinen äidille 

(R) Jakso 6/10. 
22.00 Kymmenen 

Uutiset 
Jakso 122/366. 

22.20 Päivän sää 
22.25 Tulosruutu 
22.35 Karuselli (R) 
23.05 Aallonmurtaja (R) 

0.00 Tolpalla. 1.00 Kenen koto-
na? 1.50 Illallinen äidille. 2.45 
First Dates UK. 3.45 Remontilla 
rahoiksi. 4.50 Kaunis elämä. 

20.00 Suurmestari.

8.20 Magiska Glomma 
9.00 Efter Nio 
10.00 När livet vänder 
10.30 Världens 

underbaraste ungar 
11.00 Närmat i 

huvudstadsregionen 
12.00 Efter Francotiden 

- familjen Alcántara 
13.10 Evig rörelse 
14.03 La república - 

republiken 
15.02 Don Matteo 

utreder 
15.52 Resmål ur 

Egenland 
16.01 Damernas paradis 

i Milano 
16.43 Stockholmspärlor 
16.55 Böcker som gör 

skillnad 
17.25 Bakverk och små 

underverk 
17.49 Astrid blir 

storasyster 
17.55 Yle Nyheter 

TV-nytt 
18.00 BUU-klubben 
18.30 Farväl till far: 

Demens i famijien 
19.29 Yle Nyheter 

TV-nytt 
19.53 Blomsterspråk 
20.00 Två liv 

Del 52 av 64. Ribero befarar 
redan det värsta medan den 
lycklige Sergio gapar efter 
mycket. Mister han hela 
stycket? Victor regredierar. 

21.00 Historia: 
Muhammad Ali 
Del 3 av 8. 

21.51 Kreativa 
förhållanden 
Del 4 av 6. 

22.20 Bio Finland: Hela 
vägen 

23.56 Ny film: Rövarens 
dotter 

21.00 Historia: Muhammad Ali.

6.25 Yles morgon. 9.30 Halv sju. 
10.00 Håll masken. 11.00 Yle 
Nyheter Nyland. 11.08 Sydöstra 
Finland. 11.16 Sydvästra Finland. 
11.24 Tavastland 11.32 Birka-
land. 11.40 Mellersta Finland och 
södra Savolax. 11.48 Yle Nyheter 
östra Finland. 11.56 Yle Nyheter 
Österbotten. 12.04 Norra Fin-
land. 12.12 Yle Nyheter Lapp-
land. 12.20 Yle Oddasat. 12.24 
Oddasat. 12.40 Sanningsbördan. 
13.25 Lärarinnan på äventyr. 
14.56 Kommande: Det började i 
regnet. 15.00 Yles morgon - bäs-
ta bitarna. 15.55 A-studion. 
16.40 Yle Nyheter på lätt finska. 
16.45 Yle Oddasat. 16.50 
Novosti Yle. 16.55 Yle Nyheter 
på teckenspråk. 17.00 Yle Nyhe-
ter. 17.06 Yle Nyheter från din 
region. 17.10 Vidago Palace. 

18.00 Yle Nyheter 
18.21 Yle Nyheter från 

din region 
18.30 Halv sju 
19.00 Prisma: Smarta 

djur 
19.50 Cyan Kicks 
19.53 Bess 
20.00 Förstå din hund - 

vem bor i ditt hem 
20.29 Yle Nyheter 
20.55 Sportrutan 
21.00 A-studion 
21.30 Fredagsdokumen-

tären: Jag stannar 15 
minuter hos dig 

21.45 Yle Nyheter 
21.49 Sportrutan 
21.53 Yle Nyheter 

Nyhetsfinland 
22.00 Deutschland ’89 
22.50 Oddasat 
23.05 Fredag: Klarar sig 

äldre hemma? 
23.45 Halv sju 

5.55 Lajka, Lada, Marx och jag. 

20.00 Förstå din hund – vem bor 
i ditt hem.

6.50 Lilla Tvåan. 6.51 Namns-
dagsgratulationer: 25.1. 6.53 
Sara och Kvack. 7.00 Morgonfun-
dering. 7.02 Killi och Kicky. 7.07 
Lilla Tvåan. 7.09 Hanna Anka. 
7.19 Lilla Tvåan. 7.21 Laura. 
7.32 Morgongäst. 7.37 Friskus-
Robban. 7.49 Pyssel. 7.55 Nicke 
Nyfiken. 8.18 Namnsdagsgratula-
tioner: 25.1. 8.20 Lilla Tvåan. 
8.21 Galaxen. 8.22 Chicky Kyck-
ling. 8.23 Det vilda fotbollsgäng-
et. 8.47 Dagens Galaxen: Galaxen 
i sociala medier. 8.50 Gympas-
tund: Balans och styrketräning. 
9.00 Hästgården Heartland. 
9.45 En ny dag. 10.15 Kvinnor i 
försvaret 2. 10.45 Världens un-
derbaraste ungar. 11.16 En stund 
i naturen. 11.25 Alpint: Världscu-
pen. 

12.30 En glimt av Norge 
12.45 En tvättäkta 

lantis 
13.15 Casualty 
14.05 En glimt av Norge 
14.20 Peltsis 5-i-topp: 

Extrema 
förhållanden 

14.25 Alpint: 
Världscupen 

15.30 Ett nytt hem för 
hunden 

16.18 Peltsis 5-i-topp: 
Vandra med hund 

16.25 Exploring Earth 
16.30 En ny dag 
17.00 Lilla Tvåan 
18.00 Altaj på 30 dagar 
18.44 Alpint: 

Världscupen 
19.45 Betrodd man 3 
20.00 Trädgårdstider 
21.00 Farmor 
21.30 Sportliv 
21.40 Alpint: 

Världscupen 
22.45 Bowling: 

Kroatien–Ryssland 

20.00 Trädgårdstider.

6.00 Bing 
6.15 Arpo 
6.20 Rusty Rivets 
6.45 Krambjörnarna: 

Välkomna till 
Kramlandet 

7.05 Pyjamashjältarna 
7.30 Kindi Kids 
7.35 My Little Pony: 

Pony life 
7.45 Lego Friends: 

Vänner på viktigt 
uppdrag 

8.00 Lego Ninjago 
8.15 Tobot Galaxy 

Detectives 
8.30 Angry Birds Stella 
8.35 Teini-ikäisten 

mutanttininja-
kilpikonnien nousu 

9.00 Renovera eller 
flytta 

10.00 Annas läckra 
bakverk 

11.00 Onnenarpa 
12.55 Valitut Palat 

Collection 
13.55 Annas läckra 

bakverk 
14.55 Renovera eller 

flytta 
15.55 Lejongrottan USA 
16.55 Onnenarpa 
17.00 Garden rescue 
18.00 Villa & Utedass 
19.00 Poliserna 2022 

Del 4 av 10. 
20.00 Nu eller aldrig 

Del 3 av 8. Salamavalojen 
loisteesta hääyllätykseen. 
Uusi jakso! Visualisti ja malli, 
Anne Kukkohovi on Villelle 
mitä parhainta seuraa 
matkalla unelmien pariin. 

20.58 Keno ja Synttärit 
21.00 Kummeli esittää: 

Kontio & Parmas 
Del 3 av 10. 

22.00 På kommande:  
De rika och de panka 

22.05 Finlands 
auktionskung 

23.05 Navy NCIS 

0.05 4D: Kroppsmodifierarna. 
1.05 Lejongrottan USA. 2.05 
Gränsbevakarna Australien. 3.05 
Poliserna – hemlarm. 

ÖVRIG TV

Notera att vissa sportsändningar på svenska 
kanaler inte får visas i Finland av  rättig hetsskäl.

RADIO

YLE TV2 TEEMA & FEMMTV3 NELONENYLE TV1 SVT 2SVT 1

SVT BARN
6.30 Ho-ho, kör! 6.35 Ella, Oscar och 
Hoo. 6.45 Hej Jycke. 6.55 Ti och Mo. 
7.00 Bing. 7.10 Charlie och Lola. 7.25 
Kiri & Lou. 7.30 Greta Gris. 7.35 Beccas 
gäng. 7.45 Lilla prinsessan. 7.55 Biet 
Maya. 8.10 Bluey. 8.15 Brillebjörns de-
tektivbyrå. 8.30 Pax jordiska äventyr. 
8.45 Fåret Shaun. 18.00 Ett fall för 
KLURO. 18.10 Ax till max. 18.20 Tilde. 
18.35 Modiga kaniner. 18.40 Sara och 
Anka. 18.45 Beccas gäng. 19.00 Boli-
bompaklubben. 19.01 Tre vänner. 
19.10 Greta Gris. 19.15 Murklor och 
purklor. 19.20 Lilla björn. 19.30 Alva. 
19.45 Team Dronix. 20.05 Grizzy och 
lämlarna. 20.15 Lilla Aktuellt. 20.25 
Äventyr i Västra Kapprovinsen. 20.50 
Uppdrag skolväg. 20.55 Larva. 

Hfrs 101.1 Vasa 101.0 Åbo 101.4 Ekenäs 
99.7 Borgå 95.9 Åland 93.1 Kronoby 
102,7 Euraåminne 103,07

Helsingfors 98.9, Vasa 97.3, Åbo 98.2, 
Ekenäs 102.5, Borgå 102.2, Åland 104.9, 
Kronoby 99.7, Kristinestad 98.6, 
Björneborg 99.4

Kronobysändaren 97,6 Mhz, Vasa 94,8 
Bötombergen 94,2, Vasa kabelnät 93,8

Kronobysändaren 91,4 Mhz, Vasa 87,8 
Bötombergen 88,9, Vasa kabelnät 88,7

YLE X3M

7.00 X3M Morgon. 11.00 Supernova. 
14.00 X3M Eftermiddag. Issa och Malin 
är ditt favoritsällskap varje eftermiddag 
på X3M. 16.30 X3M:s bästa. 21.00 
X3M Metall. 22.00 Yle Vega. 0.00 Natt-
klassiskt. 

10.00 Forum 
13.00 Rapport 
13.03 Forum 
17.00 Rapport 
17.05 Forum 
17.15 Agenda (R) 
18.00 Kneg (R) 
18.20 Nyhetstecken 
18.30 Oddasat 
18.45 Uutiset 
18.55 Nyheter på lätt 

svenska 
19.00 Alpint: 

Världscupen 
19.45 Bergen-Belsens 

överlevare (R) 
Brittisk dokumentär från 
2020. 

20.40 Övergivna rum 
(R) Dansk reportageserie 
från 2013. Det exakta läget är 
hemligt, men någonstans på 
norra Jylland och nedgrävt 60 
meter under markytan ligger 
det övergivna skyddsrummet 
Regan Vest. 

21.00 Världens historia: 
Auschwitz 
Tysk dokumentär från 2021. 
En dag i maj 1944 kommer 
Bernard Walter till sitt 
arbete – hans uppdrag är att 
fotografera 
koncentrationslägret 
Auschwitz under en vecka. 

21.55 Norge från luften 
(R) Norsk naturserie från 
2019. 

22.00 Aktuellt 
22.45 Sportnytt 
23.00 Utrikesbyrån 
23.30 Extremisternas 

USA 

0.15 Dani Karavan – skulptören 
som aldrig blev färdig. 1.10 Eko-
nomibyrån. 1.40 Bergen-Belsens 
överlevare. 2.45 Sportnytt. 3.00 
Nyhetstecken. 

21.00 Världens historia: 
Auschwitz.

21.00 Vägen ut med Lars Lerin.

6.30 Sverige idag 
7.00 Morgonstudion 
10.10 Hemmagympa 

med Sofia 
10.30 Rederiet 
11.15 Allt för Sverige 

(R) 
12.15 Seniorsurfarna 

(R) 
12.45 Lex Lapidus (R) 
13.15 Tack Gud jag är 

homo (R) 
13.30 Hjälp, vi har köpt 

en bondgård! (R) 
14.00 Min sanning (R) 
14.50 Stjärnorna på 

slottet (R) 
15.50 Fråga doktorn (R) 
16.35 Pensionat 

Paradiset 
Svensk komedi från 1937. 

17.50 St Aidans sjukhus 
18.40 Alpint: 

Världscupen 
19.00 Rapport 
19.15 Kulturnyheterna 
19.28 Sportnytt 
19.33 Lokala nyheter 
19.45 Go’kväll 

Svenskt magasin från 2022. 
20.30 Rapport 
20.55 Lokala nyheter 
21.00 Vägen ut med 

Lars Lerin 
Svensk dokumentärserie 
från 2021. 

22.00 Tåget mot Hanoi – 
livet efter debatten 
Svensk dokumentärserie 
från 2022. 

22.50 Lokala nyheter 
23.00 Dox: En 

bedragares 
bekännelser 
Norsk dokumentär från 
2021. 

0.35 Rapport. 0.40 Allt för Sveri-
ge. 1.40 Lyckolandet. 2.25 Sveri-
ge! 
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SPORT I TVÖVRIG TV
YLE TV 1
20.55 Sportrutan. 
21.49 Sportrutan. 

YLE TV 2
11.25 Alpint: Världscupen. DIREKT. 
Storslalom, damer, åk 1. 
14.25 Alpint: Världscupen. DIREKT. 
Storslalom, damer, åk 2. 
18.44 Alpint: Världscupen. DIREKT. 
Slalom, herrar, åk 1. 
21.30 Sportliv. 
21.40 Alpint: Världscupen. DIREKT. 
Slalom, herrar, åk 2. 
22.45 Bowling: Kroatien–Ryssland. 
DIREKT. EM. Gruppspel. 

MTV3
19.25 Tulosruutu. 
22.25 Tulosruutu. 

TV5
20.00 Leijonat kohti Pekingiä 2022. 
20.30 Leijonat kohti Pekingiä 2022. 

18.40 Alpint: Världscupen. DIREKT. 
Slalom, åk 1, herrar. 
19.28 Sportnytt. 

19.00 Alpint: Världscupen. DIREKT. 
Herrarnas slalom, första åket. 
22.45 Sportnytt. 
2.45 Sportnytt. 

TV4
20.15 Sporten. 
23.40 Sporten. 

6.00 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina tur-
nauksessa Arne Six ja Arno Seiro. Asian-
tuntijana Jarkko Nieminen. Osassa otte-
luista selostus englanniksi. 
6.02 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina tur-
nauksessa Arne Six ja Arno Seiro. Asian-
tuntijana Jarkko Nieminen. Osassa otte-
luista selostus englanniksi. 
9.47 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina tur-
nauksessa Arne Six ja Arno Seiro. Asian-
tuntijana Jarkko Nieminen. Osassa otte-
luista selostus englanniksi. 
12.02 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina tur-
nauksessa Arne Six ja Arno Seiro. Asian-
tuntijana Jarkko Nieminen. Osassa otte-
luista selostus englanniksi. 
15.15 Ratsastusmakasiini Global 
Champions Tour. 
16.06 Alppihiihto: maailmancup. Pujot-
telu. 1. kierros. Miehet. 
16.57 Alppihiihto: maailmancup. Pujot-
telu. 2. kierros. Miehet. 
17.45 Mäkihyppy: Maailmancup Bis-
chofshofen. Miehet. 
18.33 Alppihiihto: maailmancup. 
DIREKT. Pujottelu. 1. kierros. Miehet.
Selostajana Sami Uotila. 
19.45 Moottoriurheilu: Vakioautot: 
Maailmancup Most. 
20.16 Essential Olympic Stories. 
20.26 Olympialaiset,. 
20.40 Ampumahiihto: Maailmancup. 
Naiset. Henkilökohtainen kilpailu. Uu-
sinta. Selostus: Henry Järvinen. 
21.06 Moottoriurheilu: EM-kisat. 
21.33 Alppihiihto: maailmancup. 
DIREKT. Pujottelu. 2. kierros. Miehet.
Selostajana Sami Uotila. 
22.58 Spirit of Yachting. 
23.28 Formula E. 
2.00 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina tur-
nauksessa Arne Six ja Arno Seiro. Asian-
tuntijana Jarkko Nieminen. Osassa otte-
luista selostus englanniksi. 
4.00 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina 
 turnauksessa Arne Six ja Arno Seiro. 
Asiantuntijana Jarkko Nieminen. Osassa 
otteluista selostus englanniksi. 
4.02 Tennis: Australian avoimet. 
DIREKT. Puolivälierät.Selostajina tur-
nauksessa Arne Six ja Arno Seiro. Asian-
tuntijana Jarkko Nieminen. Osassa otte-
luista selostus englanniksi. 

16.03 Motorsport: Offroadrally Dakar. 
Saudiarabien Etapp 10. 
17.05 Motorsport: Offroadrally Dakar. 
Saudiarabien Etapp 11. 
18.09 Motorsport: Offroadrally Dakar. 
Saudiarabien Etapp 12. 
19.13 Tennis: Grand Slam Australian 

Open. Grand Slam Kvartsfinal Herrar 
Singel. 
21.11 Tennis: Grand Slam Australian 
Open. Grand Slam Kvartsfinal Herrar 
Singel. 
23.09 Motorsport: Offroadrally Dakar. 
Saudiarabien Etapp 9. 

C MORE MAX
16.25 Jalkapallo: Torino–Sassuolo. Se-
rie A. 
18.15 La Liga Chronicles. 
18.30 Ravit. DIREKT. 
22.30 Jääkiekko: Sport–Jukurit. Liiga. 

C MORE SPORT 1
16.00 Motorsport Mundial. 
16.26 Motorsport Mundial. 
16.50 Motorsport Mundial. 
17.15 Motorsport Mundial. 
17.55 Jääkiekko: Jukurit–HPK. Liiga. 
19.55 Jääkiekko: Frölunda– 
Leksand. DIREKT. SHL. 
22.25 Jalkapallo: Alavés–Barcelona.  
La Liga. 

C MORE SPORT 2
16.00 Jalkapallo: Levante–Cádiz. La 
Liga. 
17.47 La Liga World. 
18.20 Jääkiekko: Mestis. DIREKT. 
Mestis. 
21.00 30 for 30 Series. 
22.10 Jääkiekko: HPK–KooKoo. Liiga. 

V SPORT GOLF
16.00 Golf: LPGA Tour. Tournament of 
Champions - Final Round. 
19.00 Golf: Asian Tour. SMBC Singapore 
Open - Final Round. 
23.00 Golf central. 

V SPORT VINTER
11.20 Alpint: Storslalom–Åk 1. 
 DIREKT. 
14.20 Alpint: Storslalom–Åk 2. 
 DIREKT. 
16.00 NHL On The Fly. 
17.00 Ishockey: Washington Capitals–
Vegas Golden Knights. NHL. 
19.00 Ishockey: New York Rangers–Los 
Angeles Kings. NHL. 
21.00 Ishockey: Calgary Flames–St. 
Louis Blues. NHL. 
23.00 NHL On The Fly. 
2.05 Ishockey: Pittsburgh Peng-
uins–Arizona Coyotes. DIREKT. NHL. 
5.00 Ishockey: Seattle Kraken–
Nashville Predators. DIREKT. NHL. 

V SPORT JÄÄKIEKKO
15.45 Jääkiekko. 
16.45 Jääkiekko: Philadelphia Flyers–
Dallas Stars. NHL. 
18.45 Jääkiekko. 
19.45 Jääkiekko: Boston Bruins–Ana-
heim Ducks. NHL. 
21.40 Koripallo: Real Madrid–Unics 
Kazan. DIREKT. Koripallon Euroliiga. 
23.45 Jääkiekko: Washington Capitals–
Vegas Golden Knights. NHL. 
2.05 Jääkiekko: New Jersey Devils–
Dallas Stars. DIREKT. NHL. 
5.05 Jääkiekko: Vancouver Ca-
nucks–Edmonton Oilers. DIREKT. 
NHL. 

V SPORT JALKAPALLO
16.30 Jalkapallo: Crystal Palace–Liver-
pool. Valioliiga. 
18.25 Jalkapallo: Kamerun–Komorit. 
African Cup of Nations. 
20.25 Jalkapallo: Valioliiga. 
20.55 Jalkapallo: Marokko–Malawi. 
DIREKT. African Cup of Nations. 
23.00 Jalkapallo: Manchester United–
West Ham. Valioliiga. 
3.05 Jääkiekko: Winnipeg Jets– 
Florida Panthers. DIREKT. NHL. 

V SPORT URHEILU
11.20 Alppihiihdon maailmancup. 
DIREKT. 
14.20 Alppihiihdon maailmancup. 
DIREKT. 
15.25 Amerikkalainen jalkapallo: Kan-
sas City Chiefs–Buffalo Bills. NFL play-
offs. 
17.55 Jalkapallo: Senegal– 
Kap Verde. DIREKT. African Cup of 
Nations. 
20.00 Muita urheilulajeja: EFL Champi-
onship. 
20.30 Trans World Sport. 
21.40 Jalkapallo: QPR–Swansea. 
DIREKT. EFL Championship. 
2.05 Jääkiekko: Ottawa  
Senators–Buffalo Sabres. DIREKT. 
NHL. 

AVA FI
6.00 MTV Uutiset Live. 6.30 Valitut Pa-
lat Collection. 7.00 Supernanny Suomi. 
10.00 Kenen kotona? 11.00 Emmerda-
le. 11.30 Koko Britannia leipoo. 12.30 
Valitut Palat Collection. 13.00 Koko Su-
omi leipoo. 13.55 Jamie Oliver: Helpot 
arkiruoat. 14.25 Nigella: Kokataan ja 
nautitaan. 15.00 Unelma-asunto au-
ringon alta. 16.00 Lemmen viemää. 
17.00 Ensitreffit alttarilla USA. 18.00 
Grand Designs - unelma-asunnot. 
19.00 Unelma-asunto auringon alta. 
20.00 Salatut elämät. Del 4131. 20.30 
Unelma-asunto auringon alta. Del 17 
av 20. 21.05 Aarrepaja UK. Del 9 av 
10. 22.05 Kirppiksen Kingi. Del 7 av 
10. 23.05 Botched: Mokatut kauneus-
leikkaukset. 0.05 Kova laki. 1.00 Taka-
pihalle haudatut. 1.55 Remontilla ra-
hoiksi. 2.55 NCIS: New Orleans. 3.50 
Ensitreffit alttarilla USA. 4.45 Unelma-
asunto auringon alta. 5.05 MTV Uutiset 
Live. 

FOX FI
6.00 Bless the Harts. 6.40 Simpsonit. 
7.45 Moderni perhe. 8.05 Bless the 
Harts. 8.30 Miehen puolikkaat. 8.50 
Moderni perhe. 9.40 Ensisilmäyksellä. 
10.05 Simpsonit. 10.55 Family Guy. 
11.45 Simpsonit. 12.35 Miehen puolik-
kaat. 13.00 Ensisilmäyksellä. 13.50 
Moderni perhe. 14.40 Ihmemies Mac-
Gyver. 15.35 Miehen puolikkaat. 16.00 
Simpsonit. 17.30 Family Guy. 18.30 
Simpsonit. 20.00 Melkein MENSA. 
21.00 CSI: Miami. 22.00 Criminal 
Minds. Del 9 av 15. 23.00 Elokuva: La-
dykillers. 1.15 Family Guy. 2.05 Simp-
sonit. 2.55 CSI: Miami. 4.25 Criminal 
Minds. 5.05 Family Guy. 5.50 ToosaTV. 

KANAL 5
6.00 Good bones. 7.00 Sofias änglar. 
7.50 House hunters international. 8.35 
Good bones. 9.20 Masterchef Austra-
lia. 10.10 Sofias änglar. 11.10 Grey’s 
anatomy. 12.10 Över Atlanten. 13.20 
House hunters international. 13.50 
Paddington 2. Brittisk familjefilm från 
2017. 16.00 The big bang theory. 
17.00 Masterchef Australia. 18.50 Vä-
gens hjältar. Svensk dokumentärserie 
från 2020. 19.55 The big bang theory. 
Amerikansk komediserie från 2008. 
20.55 Vem tror du att du är? Svensk 
släktforskningsserie från 2021. 22.00 
Shakespeare in love. Brittisk-ameri-
kansk dramakomedi från 1998. 0.10 
The big bang theory. 1.05 Sommaren 
med släkten. 1.40 Helt perfekt. 2.10 
Vägens hjältar. 3.20 House hunters in-
ternational. 4.15 Södertäljepolisen. 
5.20 Highway cops. 5.50 Good bones. 

DISCOVERY
7.00 How do they do it? Brittisk doku-
mentärserie från 2016. Del 1 av 20. 
7.25 Ice Lake Rebels. Del 3. 8.10 Twin 
Turbos. Del 3. 9.05 Salvage Dawgs. Del 
5. 10.10 Salvage hunters: Classic cars. 
Del 5. 11.15 Overhaulin’. Amerikansk 
underhållning från 2019. Del 7. 12.20 
Deadliest catch. Amerikansk dokumen-
tärserie från 2019. Del 19 av 22. 
13.25 Gold divers. Amerikansk under-
hållning från 2018. Del 10. 15.35 Sal-
vage Dawgs. Del 7. 16.45 Salvage hun-
ters. Brittisk realityserie från 2016. Del 
7 av 15. 19.00 Salvage hunters: Clas-
sic cars. Del 2. 21.00 Gold rush. Del 
11. 23.00 Gold Rush The Dirt: The Hoff-
man Story. Del 1. 0.00 The last Alas-
kans. Del 7. 1.00 Naked and afraid. Del 
2. 2.15 Gold rush. Del 12. 3.30 Gold 
Rush The Dirt: The Hoffman Story. Del 
1. 4.40 Blowing up history. Del 5. 5.50 
Overhaulin’. Amerikansk underhållning 
från 2019. Del 7. 

TV5 MONDE
6.28 Les Maternelles D’afrique. 6.58 Le 
6h00 Info. 7.24 Météo. 7.29 Téléma-
tin. 7.55 Sans Faute(s) ? Del 12. 7.57 
Hôtel Inspiration. 8.00 Télématin. 8.26 
Ouh Là L’art ! 8.30 Télématin. 8.55 La 
Minute Urbaine. Del 5. 9.00 Le Journal 
De Radio-canada. 9.26 Tv5monde, Le 
Journal. 9.38 Bonne Santé ! Del 8. 
10.09 ÉPicerie Fine. Del 17. 10.36 Nos 
Amis Sauvages. Del 4. 11.02 Le Jardin 
Extraordinaire. 11.33 Le Goût Des Ren-
contres. Del 17. 12.00 Tv5monde, Le 
Journal. 12.14 Météo. 12.18 Plus Belle 
La Vie. Del 3801. 12.44 Tout Le Monde 
Veut Prendre Sa Place. 13.29 Le Temps 
Des Nababs. Del 4. 14.22 Tendance Xxi 
Express. 14.30 Le Journal De La Rtbf. 
14.59 Il A Déjà Tes Yeux. 15.43 Il A 
Déjà Tes Yeux. 16.35 Restons Nature. 
Del 4. 16.49 Maestro ! Del 5. 16.58 
Sans Faute(s) ? Del 12. 17.00 Un Si 
Grand Soleil. Del 795. 17.23 Vestiaires. 
Del 19. 17.28 Questions Pour Un 
Champion. 18.01 Temps Présent. Del 
14. 18.53 L’écologie En Action. 19.00 
64’ Le Monde En Français - 1re Partie. 
19.23 Le Journal De L’économie. 19.26 
Météo. 19.30 L’invité. 19.39 Polynésie, 
La Quête Des Profondeurs. 20.32 Mar-
quises, Des ÎLes Au Bord Du Ciel. 21.25 
Superpapa. Del 1. 21.30 Le Journal De 
France 2. 22.15 Météo. 22.19 Opj. Del 
7. 0.03 Le Journal De La Rts. 0.29 Mé-
téo. 0.33 La Grande Librairie. Del 18. 
2.03 Tv5monde, Le Journal Afrique. 
2.29 Météo. 2.32 Le Point. Del 3. 3.22 
Les Canadiens Errants. Del 2. 4.15 Un 
Si Grand Soleil. Del 29. 5.00 Voyage De 
Rêve. Del 18. 5.26 C Dans L’air. 

ANIMAL PLANET
6.15 Lone Star law. Del 6 av 21. 
7.00 My cat from hell. Amerikansk 
dokumentärserie från 2012. Del 9. 
7.48 Nature’s strangest mysteries: 
Solved. Del 25. 8.36 Animal cops 
Houston. Del 12. 9.25 Lone Star 
law. Amerikansk dokumentärserie 
från 2018. Del 2 av 21. 10.15 Dr 
Jeff: Rocky Mountain vet. Del 12. 
11.05 The vet life. Del 12. 11.55 
Nature’s strangest mysteries: Sol-
ved. Del 25. 12.50 Meet the peng-
uins. Del 7. 13.45 Vet on the loose. 
Del 5. 14.40 Animal cops Houston. 
Del 2. 15.35 Lone Star law. Del 7 
av 21. 16.30 My cat from hell. 
Amerikansk dokumentärserie från 
2012. Del 9. 17.25 Dr Jeff: Rocky 
Mountain vet. Del 4. 18.20 The vet 
life. Del 1. 19.15 Alaska: Surviving 
the Last Frontier. Del 3. 20.10 How 
the earth works. Del 5. 21.05 The 
zoo. Del 10. 22.00 Cat vs dog. Del 
3. 22.55 Monsters inside me. Ame-
rikansk dokumentärserie från 
2015. Del 7. 23.50 Alaskan bush 
people. Amerikansk dokumentärse-
rie från 2015. Del 1. 0.45 Expedi-
tion mungo. Del 3. 1.40 How the 
earth works. Del 5. 2.30 Animal 
cops Houston. Del 2. 3.15 Lone 
Star law. Del 7 av 21. 4.00 Dr Jeff: 
Rocky Mountain vet. Del 4. 4.45 
The vet life. Del 1. 5.30 Animal 
cops Houston. Del 2. 

NATIONAL GEOGRAPHIC 
FI
6.00 Vankilassa ulkomailla. Del 1 
av 10. 6.45 Tonnikalan saalistajat. 
Del 2 av 15. 7.30 Äärimmäinen 
selviytyjä. Del 2 av 3. 8.15 Food 
Factory. Del 9 av 26. 9.00 Autonra-
adot rahaksi. Del 7 av 10. 9.50 Me-
ret ilman vettä. Del 4 av 8. 10.40 
Australian rajalla. Del 19 av 20. 
11.35 Uskomaton eläinlääkäri Pol. 
Del 15 av 16. 12.25 Yukonin eläin-
lääkäri. Del 5 av 6. 13.20 Tonnika-
lan saalistajat: Parhaat palat. Del 
10 av 20. 14.15 Äärimmäiset pe-
lastustarinat. Del 3 av 6. 15.10 
Food Factory USA. Del 15 av 26. 
16.05 Egyptin kadonneet aarteet. 
Del 2 av 8. 17.00 Autojen ensiapu: 
7 päivän haaste. Del 2 av 3. 18.00 
Yukonin kultamaat. Del 3 av 11. 
19.00 Australian rajalla. Del 29 av 
30. 20.00 Lentoturmatutkinta. Del 
3 av 13. Jakso 3/13. Arrow Airin 
lentoturma on Kanadan tuhoisin 
lento-onnettomuus. 21.00 Äärim-
mäiset pelastustarinat. Del 2 av 6. 
22.00 Elämää äärirajoilla: Alaska. 
Del 5 av 14. 23.00 Huumebisnes 
Oy. Del 4 av 10. 0.00 Myrskyn 
jäljillä. Del 5 av 5. 0.55 Äärimmäi-
set pelastustarinat. Del 2 av 6. 
1.45 Elämää äärirajoilla: Alaska. 
Del 5 av 14. 2.35 Australian rajalla. 
Del 5 av 20. 3.00 Lentoturmatut-
kinta. Del 2 av 13. 3.45 Food Fac-
tory. Del 23 av 27. 4.30 Saari il-
man lakeja. Del 1 av 10. 5.15 Vaa-
rallisen valtatien pelastajat. Del 9 
av 13. 

C MORE MAX FI
6.00 MTV Uutiset Live. 12.30 Jää-
kiekko: HPK–KalPa. Liiga. 14.25 
Jääkiekko: Ässät–Lukko. Liiga. 
16.25 Jalkapallo: Torino–Sassuolo. 
Serie A. 18.15 La Liga Chronicles. 
Del 46 av 105. 18.30 Ravit: Ravit. 
Ravit. 22.30 Jääkiekko: Sport–Ju-
kurit. Liiga. 0.30 Hockey Night tien 
päällä. Del 16 av 24. 0.55 La Liga 
Chronicles. Del 24 av 105. 1.00 
MTV Uutiset Live. 

C MORE SPORT 1 FI
6.00 MTV Uutiset Live. 16.00 Mo-
torsport Mundial. Del 1 av 52. 
16.26 Motorsport Mundial. Del 2 
av 52. 16.50 Motorsport Mundial. 
Del 3 av 52. 17.15 Motorsport 
Mundial. Del 4 av 52. 17.55 Jää-
kiekko: Jukurit–HPK. Liiga. 19.55 
Jääkiekko: Frölunda–Leksand. SHL. 
22.25 Jalkapallo: Alavés–Barcelo-
na. La Liga. 0.15 Voimailulajit: 
Strongman Champions League. 
Strongman Champions League. 
1.00 MTV Uutiset Live. 

HISTORIA: MUHAMMAD ALI 

Världens främsta 
boxare i närbild
I serien bekantar vi oss med 
boxaren Muhammad Alis skif­
tesrika liv och karriär. Muham­
mad Ali var en amerikansk 
boxare i tungviktsklassen och 
trefaldig världsmästare. Serien 
innehåller ett rikt arkivmaterial 
och personer som stod 
Muhammad Ali nära intervjuas. 
 YLE TEEMA 21.00

FOTO: FLORENTINE FILMS/PBS/YLE

Skygga Lumina har 
svårt för nya saker
Rescuehunden Lumina är rädd 
för nya situationer och männi­
skor. Nu ska test visa vad som 
döljer sig bakom skyggheten. 
Hur kan träning göra vardagen 
lättare? YLE TV1 20.00

FOTO: YLE

Journalist följer sin 
 pappa med demens
Under mer än fyra år har Kas-
per följt sin far, som blivit allt­
mer dement. Sjukdomen för­
ändrar det mesta och tar hela 
familjen med på en resa som 
hela tiden tar oväntade vänd­
ningar. Under tiden håller de 
stadigt fast vid kärleken och 
varandra. YLE FEM 18.30

Unge bedragarens 
uppgång och fall
Unge Waleed Ahmed hyllades 
som begåvad entreprenör och 
bjöds in av kungligheter. Nu 
avtjänar han ett elvaårigt fäng­
elsestraff. Den norska doku­
mentären av Emil Trier berät­
tar om den karismatiske 
Waleed Ahmed vars karriär 
gick spikrakt uppåt – innan 
bluffen avslöjades. SVT1 23.00

FOTO: DR

FOTO: CARL MARTIN NORDBY/MOTLYS
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FARVÄL TILL FAR: DEMENS  
I FAMILJEN

DOX: EN BEDRAGARES 
BEKÄNNELSER

FÖRSTÅ DIN HUND – VEM 
BOR I DITT HEM

”TIDNINGEN
FÖLJER MED 
MIG ÖVERALLT, 
LÄSREDSKAPET 
BARA ÄNDRAS.”
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RAPPORT FÖR 
SJÖFARANDE
Finska viken, norra 
Östersjön, Ålands hav, 
Skärgårdshavet och södra 
Bottenhavet:

Norra Bottenhavet, 
Kvarken och Bottenviken: 

VÄDRET FINLAND I DAG 

KUSTVÄDRET OMRÅDESVIS
III IVIII VIV VIIIVII

FINLAND I GÅR

Fredriksh.
Helsingfors
Hangö
Föglö
Åbo
Raumo
Mäntyluoto

Kaskö
Vasa
Jakobstad
Brahestad
Uleåborg
Kemi

Vattenståndet (cm)

Björneborg
Borgå
Esbo Hagalund
Hfrs Kajsaniemi
Ilomants
Ivalo
Joensuu
Jyväskylä
Kilpisjärvi
Kronoby
Kuopio
Kuusamo
Lahtis
Mariehamn
Nyslott
Rovaniemi
S:t Michel
Sodankylä
Suomussalmi
Tammerfors
Uleåborg
Utsjoki
Vanda flygplats
Vasa
Villmanstrand
Åbo

Vädret (temperatur)

Kotka
Kallbådagr.
Bågaskär
Russarö
Utö
Kumlinge
Nyhamn
Strömmingsb.
Ulkokalla
Kemi

Kustvädret (temperatur & vind)

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Helsingfors

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Helsingfors Helsingfors Helsingfors

Högtryck
Lågtryck
Varmfront
Kallfront
Ockl. front

Klart

Mulet

... Snöfall

... Regn

Åska

UV-strålning:  ✦ <2 (låg)
✦ 3–5  ✦ 6–7  ✦ 8–10
✦ >11 (extremt hög)

Vind

+25°
+30°

+20°
+15°
+10°
+5°
0°
-5°
-10°
-15°
-20°
-25°
-30°

Kall och torr luft sprider
sig in i Finland från nord-
väst. Det blir uppehåll
och klart på de flesta
håll.

Nordlig till
nordvästlig vind 7−10
m/s. God sikt.

Västlig till nordvästlig
vind 6−10 m/s. God sikt.
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Behöver du göra en tillfällig 
adressändring eller ett uppehåll 
för tidningen under sportlovet?

Gör det behändigt via Mitt Konto 

konto.ksfmedia.� 

 

Må  7.10 Esbo, Köpcentret Iso-Omena (mittemot övre ing.)  13-15.30
Må  7.10 Hfrs, Köpcentret Arabia, torgnivå  15-19
Må  7.10. Hfrs, S-Market Gräsviken (mittemot metrost.)  16-18.30
Ti     14-18.30
On    14-18.30
To    14-15.30
To    16-18.30
Fr     14-18
Lö    10-13.30

  Traditionell service redan i 10 år 
TBE-vaccin bekvämt och förmånligt 

Hela tidtabellen:

Fästingbussen i farten!
100%

 inhemsk

 

M   7.10 Esbo, Köpcentret Iso-Omena (mittemot övre ing.)  13-15.30
Må  7.10 Hfrs, Köpcentret Arabia, torgni   15-19
Må  .10. Hfrs, S-Market Gräs mittemot metrost.)  16-18.30
Ti     14-18.30
On    14-18.30
To    14-15.30
To    16-18.30
Fr     14-18
Lö    10-13.30

Fästingbussen® i farten!
Alla vaccineringar bekvämt och förmånligt

Även
PNEUMO-

COCK- 
VACCIN!

.

Hela tidtabellen: 
www.saaristolaakarit.fi

   
   
   
   
   
    
   
    
   

Ti 25.1 Esbo, Köpcentret Iso-Omena, mittemot övre ing.  kl. 14-18.30
On 26.1 Hfors, Drumsö HSK, bredvid rest. Blue Peter  kl. 12-13.30
On 26.1 Hfrs, Munkshöjdens köpcenter, innergård  kl. 14-17
 To 27.1 Esbo, Köpcentret Iso-Omena, mittemot övre ing.  kl. 12-14
 To 27.1 Grankulla, Stadshusets P-plats  kl. 14-17.30
 To 27.1 Hfrs, Drumsö S-Market, Österviksgatan  kl. 15-18
 Lö 29.1 Kyrkslätt, Prisma  kl. 10.30-13.30
 Lö 29.1 Esbo, Köpcentret Iso-Omena, mittemot övre ing.  kl. 14-15.30

Fästingsäsongen närmar sig!
Även 

PNEUMO- 
KOCK- 
vaccin!


